
 

Univerzita Palackého v Olomouci 

Filozofická fakulta 

Katedra psychologie 

 

 

VZTAH LUCIDNÍHO A DENNÍHO SNĚNÍ 
THE RELATION OF LUCID DREAMS TO DAYDREAMING 

 

 

 

Bakalářská diplo ová prá e 

 

Autor: Kateři a Nejedlá 

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Alena Plháková, CSc. 

 

Olomouc 

2015 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohláše í 

 

Místopřísež ě prohlašuji, že jse  akalářskou diplo o ou prá i a té a „Vztah 

lu id ího a de ího s ě í“ pra o ala sa ostat ě pod od or ý  dohlede  edou ího 

diplo o é prá e a u edla jse  še h  použité podklady a literaturu. 

 

V Olomouci dne .....................    Podpis ........................................ 

 



 

Poděková í 

 

V pr í řadě h htěla tisíckrát poděko at pa í profesor e PhDr. Ale ě Plháko é, CSc., za 

eškerou po o : Už za pouhé rozhod utí mou práci vést. Za odpo ědi a é eustá ají í otázk , 

o di uhod ou trpěli ost, ilý a uklidňují í přístup, edo e itel é rad , optimistickou podporu 

a každou ěde k  oudrou ětu, která ě kdy při ěla k za šle í. Paní profesorko, jsem Vám 

es ír ě děč á jakožto elké oso osti s laskavým srdcem, kterou jste pro ě už od pr ího 

roč íku la. 

Dále děkuji Vám še  os i stateč ý , o hot ý  respo de tů , kteří t to řádk  ož á 

prá ě čtete: Za čas, který jste si pro ě te krát hradili, zají a ou a příje ou společ ost, růz é 

úhl  pohledu a lu id í s ě í, pro ě dří e epředsta itel é. Za – do jisté míry – i ukázku Vaši h 

kouzel ý h s ětů... A v eposled í řadě za o ro ské ožst í trpěli osti s mými otázkami. Bylo mi 

s Vámi moc hezky, držela bych si s nadše í  povídat o Vaši h s e h mnohem déle. Přeji Vá  

v i h ještě oho úspě hu a aleze ého štěstí. „Vuela tan alto, como puedas, nadie debajo, 

nadie está detrás.“ 1 

Děkuji také ý  přátelů , ka arádů , z á ý  i ji ý  áhod ý  kolemjdoucím a dobrým 

duší  za ko ejši é ět  t pu „Já jse  ještě e apsal a i čárku!“, které ě uklidňo al  až do konce 

ledna. A za to, že (jste) se slitovali nad mým odporem k internetovým sociálním sítím a pomáhali 

mi seh at draho e é ko takt  a po ěr ě těžko dosažitel é či do ře skryté lu id ě s í í oso  

(a hrát sázku, že je ajdu čas . Mo  si toho áží . Děkuji, přátelé - nebýt Vás, asi bych to 

nestihla. Mo  si áží , že Vás z á . „Amicitia colenda est, cum sine ea vivi non possit.“ 2 

S potěše í  děkuji ý  doko alý  rodičů : Kro ě s ého ži ota i za elké přek ape í 

v podo ě skuteč osti, že Vás oje akalářská prá e začala zají at, a to doko e ještě dří , ež 

ů e  e isto ala. I za související ítěz ou á ště u Ka ár  Pot ě. 

A ako e  děkuji ý  o lí e ý  i terpretů , kteří si tohle ikd  epřečtou, za hodi  

a hodiny hudby, která ě dopro ázela při psa í. 

 

 

 

 

                                              

1
 Turunen, T. (2010). What Lies Beneath: Montañas De Silencio. 

2
 Plátová, J. (2008). Latinská syntax. 29. Univerzita Palackého v Olomouci. 



 

Obsah 
 

 
Úvod ............................................................................................................................................. 5 
TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................................................................ 6 
1 SPÁNEK ..................................................................................................................................... 6 

1.1 Spánkové cykly a jejich fáze ................................................................................................ 6 
1.2 Problematika spánku v dneš í do ě ................................................................................... 8 

2 LUCIDNÍ SNĚNÍ .......................................................................................................................... 9 
2.1 V eze í lu id ího s ě í ................................................................................................... 9 
2.2 Frek e e ýsk tu lu id í h s ů ....................................................................................... 11 
2.3 Počátk  záj u o lu id í s ě í ........................................................................................... 12 
2.4 Výzku  lu id ího s ě í .................................................................................................... 15 

2.4.1 ‘EM fáze, s  a lu id í s ě í ...................................................................................... 15 
2.4.2 Lu id í s   la oratoři ............................................................................................... 16 

2.5 Mož é užití lu id ího s ě í .......................................................................................... 18 
2.5.1 Terapie oč í h ůr po o í lu id í h s ů ................................................................ 18 
2.5.2 Copi go é strategie pro uze ého ědo í ................................................................ 19 
2.5.3 ‘ozliše í odů zhlede  k užití o sahu lu id í h s ů .......................................... 20 
2.5.4 Další ož é užití ..................................................................................................... 20 

2.6 Sou islost lu id ího s ě í s osobnostními charakteristikami .......................................... 21 
3 DENNÍ SNĚNÍ ........................................................................................................................... 23 

3.1 V eze í poj ů sou isejí í h s de í  s ě í  ............................................................. 23 
3.2 Historie ýzku u de ího s ě í ....................................................................................... 25 
3.3 V užití de ího s ě í ........................................................................................................ 27 

3.3.1 De í s ě í jako terapeuti ký prostředek .................................................................. 27 
3.3.2 Mentální trénink ......................................................................................................... 29 
3.3.3 Imaginace a kreativita ................................................................................................. 29 

3.4 De í s ě í a oso ost í harakteristik  ......................................................................... 30 
4 VZTAH LUCIDNÍHO A DENNÍHO SNĚNÍ .................................................................................. 31 

4.1 De í s ě í jako prostor pro přípra u i te e pro lucidní sny ........................................ 32 
VÝZKUMNÁ ČÁST ...................................................................................................................... 33 
5 VÝZKUMNÝ PROBLÉM ............................................................................................................ 33 

5.1 Cíle práce ........................................................................................................................... 33 
5.2 Výzkumné otázky .............................................................................................................. 34 

6 METODOLOGICKÝ RÁMEC ...................................................................................................... 35 
6.1 Metody získávání dat ........................................................................................................ 35 
6.2 Vý ěro ý sou or ............................................................................................................... 37 
6.3 Zpracování a analýza dat ................................................................................................... 38 
6.4 Etická stránka výzkumu ..................................................................................................... 39 

7 VÝSLEDKY ................................................................................................................................ 41 
7.1 De í s ě í ....................................................................................................................... 41 

7.1.1 Výsk t de ího s ě í .................................................................................................. 41 
7.1.2 Té ata de ího s ě í ................................................................................................ 43 

7.2 Lu id í s ě í ..................................................................................................................... 45 
7.2.1 Počátk  a frek e e lu id í h s ů .............................................................................. 45 



 

7.2.2 )půso  dosaže í lu id ího s ě í .............................................................................. 46 
7.2.3 O li ňo á í prů ěhu lu id í h s ů............................................................................. 49 
7.2.4 Neo eze ost lu id í h zkuše ostí............................................................................. 51 

7.3 Vztah lu id ího a de ího s ě í ..................................................................................... 56 
7.4 )odpo ěze í ýzku ý h otázek ..................................................................................... 58 

8 DISKUSE .................................................................................................................................. 62 
9 ZÁVĚRY.................................................................................................................................... 68 
Souhrn ........................................................................................................................................ 69 
Sez a  použitý h zdrojů a literatury ....................................................................................... 71 
PŘÍLOHY ..................................................................................................................................... 74 
Sez a  příloh ............................................................................................................................ 74 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5  

Úvod 
 

Mož á každý z ás, tře aže si to epa atuje, á alespoň jed u zkuše ost s lucidním 

s ě í . Někteří se rozhod ou aučit se s ním pracovat a ož á jím obohatí svůj ži ot. 

Před zhru a tře i tisí i d  jse  tak spočí ala e zdu hoprázd u, shlížela čer ý , 

ezh ězd ý  es íre  „dolů“ a are ou )e i a ěděla jse , že jsem ve snu. I dlouho 

po probuzení jse  si připadala jako ejšťast ější člo ěk a s ětě. Pro tuto pr í zkuše ost 

– a mnohé další – jež vyplývají z dosud ejhlu šího zájmu v é  ži otě, je ž ě také 

při edl k psychologii, jse  se rozhodla té atu lu id í h s ů ě o at i e s é akalářské 

práci. Zaujala ě ož ost zkou at sou islosti lu id í h s ů s denním sně í , jež je 

mnohým z nás také dů ěr ě z á é. Sa a jse  kd si htěla s é ej ětší de í s  prožít 

v této eurál í virtuál í realitě; přejí si to i jiní snící? Jaký existuje vztah mezi lucidním 

a de í  s ě í ? )jistit odpo ěď a tuto otázku je hla í  íle  é akalářské práce. 

Nerada h t ářela iluze, že  á prá e ohla z ýšit akade i ký záje  o de í či 

lu id í s ě í, zlepšit jeji h status  psychologii či ještě í e zdůraz it eřej osti jejich 

užitel ost. A tak je mým – e ěde kým – cílem ož ost při ést k lu id í u s ě í další 

oso , jež si tuto prá i ož á áhod ě přečtou, stej ě jako připo e out důležitost 

de ího s ě í  každode í  ži otě. B la h ráda, kd   so ě i jedi ý čte ář ašel 

podobný entuziasmus pro lucidní sny a jakákoli informace ho k i  ohla při lížit. 

De í i lu id í s ě í se pokusí  popsat a základě dří ější h ýzku ů a vyzdvihnout 

jeji h ož ý pří os. A kd h ěla za se e nyní nechat krás ěji ho ořit ji é... 
 

„Pro har o i kou i dividuál í rov ováhu si lidé potře ují odes ít své s .“ 

Michal Čer oušek: Se  a s ě í 
 

„Člověk ikd  es í přestat s ít. Se  je potravou duše, tak jako jídlo je potravou těla.“ 

Paulo Coelho: Mágův de ík 
 

„Povaha s ů se ejlépe studuje při tě h vzá ý h příležitoste h, kd  si je člověk vědo , 

že sní.“ 

Nathan Rapport: The pleasant dreams 
 

„I ejhloupější se  ás ůže ohro it svý  u ě í , rozsahe  souvislostí, hrou fa tazie, 

vý ěre  detailů.“ 

James Hillman: S  a podsvětí 



 6  

TEORETICKÁ ČÁST 
 
 

1 SPÁNEK 

 

Protože se á práce bude úzce týkat také tématu spánku, ráda bych nejprve uvedla 

čte áře do ko te tu prá ě tímto tématem. 

„Spá ek je přiroze ý ps hoso ati ký stav, který ve srov á í s dě í  provází z ač é 

s íže í ps hi ké i těles é aktivit , zej é a aktivit  otori kého a se zori kého s sté u“ 

(Plháková, 2003). Pra děpodo ě fascinuje lidstvo již po elé ěk . Jistě i ve spojení se sny 

při áší o čas doje  ěčeho izího, tajemného, ož á adpřiroze ého. Jako  aše sl 

od házela a ísto, které ez á e a eu í e popsat, zatí o tělo  klidu odpočí á. 

Lze s ad ří i, že  d eš í do ě je spá ek do z ač é ír  ěde k  prozkoumaným 

fe o é e , ož šak zdaleka neznamená, že ho  o ě  ěděli še – ož á doko e 

nevíme ani dost. Nerozumíme tomu, co se ve spící mysli odehrá á, kd ž poz ol a od hází 

její dělé ědo í – a jistě ikd  a i še ědět e ude e. Je těžké až e ož é takové 

stavy pozorovat a zkou at, kd ž se ez příto osti ědo í e í čeho za h tit a kd ž si 

člo ěk e í s hope  a it a i oka žik us utí, ani chvíle hlubokého spánku. Přesto 

dosa ad í la orator í ýzku  při esl  oho poz atků o eurologických, fyziologických 

a ps hologi ký h z ě á h, které se spá ke  sou isejí. 

A h ohla s ětlit, a če  je založe o e piri ké zkou á í s ů a lu id ího s ě í, 

je tře a ejpr e s ětlit f ziologii spá ku a dě í  o e ě. Po ažuji za důležité u ést 

a předsta it zde ěkteré ter í , jež udu později uží at. 
 

1.1 Spánkové cykly a jejich fáze 

Spá ko ý h klů se ěhe  o i střídá  – pokud si předsta í e jako prů ěr ého 

člo ěka ladého dospělého, je ž spí dostateč ě, ted  zhru a ,  – 8 hodin. Jeden 

spánkový cyklus trvá při liž ě  i ut a opakují se ěhe  ěho íže popsa é fáze: 

Spá ek se o kle dělí a  druh  – tzv. NREM a REM spánek. Jde o zkratky odvozené 

ze slov Rapid Eye Movement a Non-Rapid Eye Movement, (tj. r hlý oč í poh ). Ten 

objevil roku 1953 Eugène Aseri sk , asiste t Natha iela Kleit a a, kd ž společ ě 



 7  

sledovali v rá i e peri e tu spí í děti Čer oušek, . Ji ak  se N‘EM spá ek dal 

oz ačit za hlu oký spá ek, přestože o sahuje ěkolik růz ý h t pů fází s růz ou 

mozkovou aktivitou, zatímco REM spánek je lehčí. 
 

Ve spá ko ý h la oratoří h jsou v rá i pol so ografie, ted  ýzku u í e f ziologi ký h korelátů 

spánku, použí á  následující metody: 

○ EEG (elektroencefalografie) – ěře í mozkové aktivity elektrodami připoje ý i na hlavu 

zkoumané osoby. Ve spá ku pro íhají po ozko é kůře elektri ké i pulz  o ji é frek e i ež 

za dě í – t  se ještě liší  závislosti na dané fázi spánku. 

○ EOG (elektrookulografie) – zaznamenávání oč ích pohybů. 

○ EMG (elektromyografie) – měření svalové aktivity (ve svalech brady), která po usnutí klesá 

(Plháková, 2013). 

V ěkterý h ýzku e h lu id ího s ě í la uží á a apř. i EKG (elektrokardiografie) – měře í srdeč í 

či osti (LaBerge, 2006). 

 

N‘EM spá ek slouží přede ší  k rege era i těla. ‘ozlišuje e  ě  stadia 

charakterizovaná rozdílnými vlnami pozorovatelnými na EEG. Pro stadia 1 a 2 jsou 

harakteristi ké théta l , zatí o pro stadia  a  delta l , ted  ještě po alejší 

elektri ké i puls . Běhe  stadia , které se opakuje je   ra ý h kle h spá ku, je tělo 

utlumeno nejvíc (Plháková, 2013). 

 

Poz .: Někteří autoři apř. Orel & Fa o á,  u ádějí také stadiu  . To odpo ídá rela o a é u 

stavu usínání – pře hodu z dělosti do h p agogia – kdy by se na EEG vyskytovaly vlny alfa. V takovém stavu 

je člo ěk ještě apůl dělý. 

  

Naproti to u, ‘EM spá ek je ese iál í pro ps hi ké fu k e. Jed ak jsou přede ší  

ěhe  ěj dík  hipoka pál í for a i1 ukládá  zpo í k  do dlouhodo é pa ěti apř. 

Miller, 2008). A jed ak při jeho ěkolikade í e peri e tál ě a oze é a se i, kterou 

zkoumal v 60. letech minulého století William Dement, upadají pokusné osoby do stavu 

tenze a úzkosti, klesá jejich schopnost koncentrace, zhoršuje se pa ěť i álada 

a z dlouhodo ého hlediska ůže ést a se e ‘EM spá ku k poruchám osobnosti 

Čer oušek, 1988). 

                                              

1
 Hipokampální formace je párová struktura v limbickém systému telencephalonu. Zprostředko á á ukládání 

i for a í do dlouhodo é pa ěti, a o á í zpomínek a orientaci v prostoru. 



 8  

Pokus  a z ířate h – ohužel – u ož il  ěd ů  prokázat, že úpl á spá ko á depri a e ede 

k deteriora i těles ý h tká í a ásled ě ke s rti. Pokus í potka i ze řeli ěhe  d ou až tří týd ů beze 

spánku (Rechtschaffen & Bergmann, 1995, in Plháková, 2013) a ěhe  pěti týd ů ez ‘EM spá ku. 

 

Běhe  ‘EM spá ku se a EEG sk tují théta l  i eta l  Plháko á, . T  jsou 

přito  harakteristi ké pro dělý sta . Proto se ěkd  ‘EM fázi spá ku také přezdí á 

paradoxní spánek k ůli o do é akti itě ozku či aktivní spánek k ůli rapid í  oč í  

poh ů  LaBerge, . Kro ě toho je pro ‘EM fázi charakteristická tzv. spánková 

paralýza, ted  za loko á í ož osti poh u s alů – sa ozřej ě kro ě dý ha í h 

a okohybných. V ‘EM fázi se totiž o je ují ži é s y, a kd  se člo ěk hý al e spá ku tak 

jako ve snu, hrozilo by mu, že si u líží. 
 

1.2 Problematika spánku v d eš í do ě 

Plháková (2013) poukazuje na to, že ač í e, jak je spá ek pro přežití orga is u 

ese iál í, přesto edo ede e s ětlit jeho účel přes ěji. Na otázku ohled ě fu k e 

spánku e istuje ěkolik odpo ědí  podo ě růz ý h teorií. První z nich, teorie obnovy, byla 

v jisté  s slu s ětle a – spánek obnovuje f ziologi ké pro es , ož přispí á ke zdra í 

těla i psychiky. Pozoruhodná je teorie behaviorál í adapta e, jež říká, že  de í do ě, kd  

 ji ak adapti í ho á í orga is u apř. shá ě í potra  lo e ezpeč é či 

eefekti í, u ožňuje spá ek ezpečí a šetře í e ergie We , , i  Plháko á, . 

Je zkrátka adaptivní nereagovat v tuto do u a ější pod ět . Existují i jiné teorie 

poukazují í, že spá ek šetří e ergii. Spánek také hraje roli při zapa ato á í a uče í. 

Problematika spánku v d eš í do ě se ted  týká funkce spánku, jeho poruch 

a ož ostí jeji h léče í. Co  ale a to to ístě lo hod é zdůraz it, je podle ě 

skuteč ost, že prospí e z ač ou část ži ota. Te to čas se ůže zdát ztra e ý, s čí ž je 

tře a se zkrátka s ířit. V posled í h pětatři eti lete h se šak začí á s objevováním 

lu id ího s ě í poz ol a rýso at i šle ka, že  člo ěk ve spánku mohl určitého 

ožst í času pře i je  užít nebo získat jakousi for u ědo í, s íž snad lze pozorovat 

sny. Může ýt a každé  z nás, zda má význam a s sl se touto šle kou za ý at. 

V následující kapitole bude tedy s ětle o, o je lu id í s ě í, jak lo zkou á o, jak 

jej lze užít a s jaký i oso ost í i harakteristika i ůže sou iset. 



 9  

2 LUCIDNÍ SNĚNÍ 
 

S ě í patří ezi šeo e ě z á é ps hi ké pro es , setká á e se s ním ve spánku 

každode ě. Nee istuje člo ěk, které u  se ikd  ezdál žád ý se , tře aže s hop ost 

zapa ato at si s  e usí ýt u každého roz i utá do stej é ír , ož ede u oha lidí 

k přes ědče í, že se ji  žád é s  ezdají. S čet ostí lu id í h s ů je to u šak ji ak – 

lu id í s ě í je ohe  zá ější ež ěž é s . I kd ž s í  ětši a lidí ůže ít 

alespoň jed u last í zkuše ost, ezi elko ý  počte  s ů  jeji h ži ote h je počet 

lu id í h s ů zpra idla za ed atel ý. Jed á se o fe o é  jakéhosi „pro uze í do s u“, 

kd  si u ědo í e, že s í e, a á e tak k dispozici i jiné relati ě za ho a é psychické 

funkce známé z ěž é realit , apř. ůli, pa ěť, selekti itu pozor osti, s hop ost 

logi kého u ažo á í a s o od ého rozhodo á í. Míra ědo í a se eu ědo ě í, jaká je 

snícímu k dispozi i, se ůže růz it eje  u s í í h, ale také se liší  rá i růz ý h lu id í h 

s ů téže oso . Na í  á s í í  lucidních snech – kro ě určitý  způso e  zachovaných 

kognitivních funkcí – ož ost dík  ědo í erealit  této zkuše osti sá  o li ňo at s ůj 

sen – ě it jeho prostředí, objekty, osoby, interagovat s okolím a jakkoli jinak zasahovat. 

Jde v podstatě o zkuše ost, kd  si ůže e st ořit s ůj last í s ět či doko e es ír, je ž 

je li ito á  je  aší  pro uze í . Každý z ás si jistě předsta o al li o ol é s é áře 

v rámci denního s ě í – to jsou ale pořád je  předsta . V lu id í  s u se s í í pří o 

a hází uv itř a zkuše ost tak ůže ýt ohe  ližší reál é u proží á í. 

Přála h si  této kapitole sez á it čte áře é akalářské prá e s fas i ují í  

s ěte  lu id ího s ě í alespoň atolik, a  se toto té a je ilo přes ědči ě hodným 

dalšího zkoumání. 

 

2.1 Vy eze í lu id ího s ě í 

Lu idita jako tako á z a e á jas ost ědo í apř. Plháko á, ; podle Velkého 

psychologického slovníku – lucidní = „světlý, jas ý, zej é a o vědo í“ Hartl & Hartlová, 

, str. . Lu idita ědo í je o še  spoje á s dělý  sta e . Jak je to ted  

s lu iditou uprostřed s ě í? 

Lu id í s  ho  ohli defi o at jako „s , ve který h si s í í pl ě uvědo uje fakt, 

že s í, a tak ůže do s ů zasahovat, ovlivňovat je, e o doko e v tvořit se  tak, jak si 



 10  

sá  přeje“ Thole , , i  Holzi ger, , str. . Podle A. Plháko é jde o „mentální 

děj, v jehož prů ěhu si spí í uvědo í, že se u právě zdá ějaký se . Ví ted , že spí a že je 

účast íke  událostí, které se odehrávají ve s ové  prostředí“ , str. . Dle 

Velkého psychologického slovníku a želů Hartlo ý h je lu id í se  „vědo ý se ; s ový 

stav zažíva ý ěhe  spá ku REM, při ě ž je člověk v atolik dělé  stavu, a  si 

uvědo oval, že jde o se “ (Hartl & Hartlová, 2010, str. 520). 

Do třeti e, jak píše Vere a Kast: 
 

„Jistě, ěkd  ví e, že s í e. Někd  js e elí šťast í, kd ž ás uprostřed straš ého s u 

apad e, že se á  to ož á je o  zdá. Příliš často se to však estává. Kd ž á e 

lucidní sny, uvědo uje e si, že s í e. Může e dít a zároveň s ít. Může se á  dařit 

vést své snové postavy k určitý  či ů .“ 

(2013, str. 29) 

 

Po ažuji za důležité zdůraz it, že zatí o klasi ké ted  o lu id í  s  jsou 

i o ol í apř. Ju g, , i  Kast,  a jsou aute ti ké tí , že s í í „si e í vědo  

skuteč ostí, že s í, a s ě í je kro  ji ého harakterizová o ztrátou kog itiv í ko trol  

a sebereflexe“ Patri k & Dur dell, , str. , nebo jak podotýká Marie-Louise von 

Franz ve své knize Sen a smrt, „jak víme, se sny nelze manipulovat, jsou jakoby hlasem 

přírod  v nás“ , str. . ,  lucidních snech tomu tak není. Naskýtá se zde proto velice 

z lášt í parado . Lu id í se  jako tako ý ted  last ě odporuje defi i í  s ě í. A přesto 

je jas é, že jde o sny – „představ  v sk tují í se ěhe  spá ku REM“ Hartl & Hartlo á, 

2010, str. 519). 

 

K problému s defi i í už je  klasi ký h, o lu id í h s ů se také jádřila řada ěd ů. Mož á  logické 

á az osti a skuteč ost, že dlouho e lo ož é určit, kolik času sen zabere – jestli se nám zdá po dobu 

odpo ídají í ději s u, a e o se r hle odehraje  oka žiku pro uze í e oť to u as ědčuje ohokrát 

ito a ý Maur ho se  o odsouze í a popra ě giloti ou, je ž se u zdál  á az osti a pád části postele, jež 

mu narazila a šíji – apř. Freud, . Tudíž  se  l je  oka žike , e o lépe řeče o zpo í kou a 

šle ku z oka žiku pro uze í, jakkoli iluzor ě dlouhou a detail í. Mož á tako éto defi i e – založe é a 

vzpomínce – započal Sig u d Freud, kd ž apsal: „Oné závadě, že vzpo í ka a se  je ejistá, ůže e 

odpo o i, kd ž si sta oví e, že za se  á  ude platit právě to, o s í í poto  v práví, ez ohledu a 

vše h o, o s ad zapo ěl a e o ve vzpo í e z ě il“ , str. . Podo ě z í ásledují í defi i e: 



 11  

„Se  e o jeho popis je v ave í  e tál í aktivit , která pro ěhla ve spá ku“ S hredl & Witt a , , 

in Plháková, 2013, str. 131). 

 

Dále by nám k eze í lu id ího s ě í ještě ohlo ý or ě posloužit Thole ho sed  

harakteristi ký h z aků, které odlišují še h  lu id í s  od klasi ký h 1985): 

1. Jas ost ědo ého sta u; 

2. Jasnost svobody vlastního rozhodování; 

3. Čistota ědo í oproti z ate osti, eostrosti e o šerosti situa e e s u; 

4. Jas é po ědo í o dělé  ži otě; 

5. Čirost s slo ý h je ů; 

6. Srozumitelnost smyslu snu; 

7. Jas ost pozdější zpo í k  a te to se . 

Šestý od se ůže je it po ěkud diskuta il í . Thole  k ě u u ádí ázor, že e 

še h  s  usejí ít ut ě s sl ta též . 

B lo již řeče o, že lu id í s ě í je z ač ě zá é, e o přes ěji řeče o é ě časté ež 

klasické sny. Jak je tomu s jeho výskytem, bych ráda shrnula v následující podkapitole. 

 

2.2 Frekve e výskytu lu id í h s ů 

Tře aže ětši a lidí  pot rdila, že alespoň jed ou e s u zažili hled a jeho 

erealitu, zůstá á lu id í s ě í po ěr ě zá ým fenoménem. 20 % popula e údaj ě 

zaží á lu id í s  jed ou ěsíč ě a častěji S der & Ga ke a h,  i  LaBerge, . 

Má e šak k dispozi i i ýsledk  o ější h ýzku ů této pro le atik . 

Ně ečtí ěd i S hredl a Erla her (2011) se s ažili zjistit, kolik lidí á zkuše ost 

s lu id í  s ě í  a jaká je u nich jeho frekvence. Studie zahr o ala  parti ipa tů, 

z i hž  % u edlo, že se ji  alespoň jed ou lu id í se  zdál.  osob naopak lucidní sen 

ezažilo. Druhý  e tré e  lo  respo de tů, ji ž se lu id í s  zdál  ěkolikrát 

týd ě. U ěkterý h lidí jsou ted  lu id í s  skutku příto  ěž ě. Dle ýsledků se 

lu id í s  častěji sk to al  u že  a také se ukázalo, že jejich příto ost sou isí s šší  

počte  a o a ý h s ů o e ě. 

Jak vyplývá z popisu V. Kast u ede ého ýše, ohrožují í se  e o pří o oč í ůra 

pra děpodo ě ý á ejčastější  pole  pro spo tá í u ědo ě í či prozře í, že se á  



 12  

to jen zdá – jako  sa o ohrože í lo pote í pro pro it utí ašeho ědo í. Je ož é, 

že tako ou zkuše ost zažila ětši a lidí, kteří ohli  dětst í trpět oč í i ůra i – 

o kle pak ede u ědo ě í si s u k probuzení z ěj. Jak apř. u ádí LaBerge , 

badatelka Mary Arnold-Fostero á se aučila rozez á at, že děsi é s  ejsou skuteč é, 

ož pak aučila i s é děti, a  se mohly ve snu adapti ě za hrá it před e ezpečí . 

A šak e še h  s ,  i hž si je s í í ědo , že s í, usejí o saho at pr ek 

ovládání a zasahování – mohlo by se zde diskutovat, nakolik je probuzení zásahem do snu 

a zda jde tedy o lucidní sen v pravém slova smyslu. 

B lo  hod é a to to ístě krát e shr out historii o je o á í lu id ího s ě í. 

Oso oste  a to to poli se proto ude ě o at další podkapitola. 
 

2.3 Počátky záj u o lu id í s ě í 

Fe o é  lu id ího s ě í l lidst u pra děpodo ě z á  již od epa ěti stej ě jako 

s ě í sa o. Ne šak šeo e ě, ý rž patr ě spíše jako zkuše ost jed otli ů, která se 

dostala do o e ého po ědo í až ohe  později pokud tedy v d eš í do ě ůže e 

ho ořit o po ědo í široké eřej osti o lu id í  s ě í . Pr í píse é z í k  o lucidních 

s e h se sk tl  již e staro ěké  Ře ku u Aristotela, tedy zhruba 4 století př. . l. Dále 

pak u Aurelia Augusti a, je ž  jed o  ze s ý h dopisů z roku  pří o popsal o sah 

lu id ího s u lékaře Ge adia. To u se e s u zje il ladík, který u sá  s ětlil 

skuteč ost, že se a házejí e s u. Poukázal a i jakožto a důkaz, že kd ž Ge adius 

dokáže í at o raz  e s u oči a, které ejsou jeho, zatí o jeho f zi ké oči  reálném 

s ětě spí, ude to u tak i po smrti. (LaBerge, 2006). 

Ve středo ěku se ůže e s lucidními sny setkat ve spisech To áše Ak i ského. V díle 

Summa Theologiae v odpo ědi a jed u ze s ý h otázek za ěře ý h a člo ěka a jeho 

ědo í u ádí: 
 

„ ...  o jevují se pravidel á fa tas ata; tak se ejví  stává v dosaže í ko e spá ku 

u lidí střízlivý h a ají í h sil ou představivost. Pokud však poh  z horka bude mírný, 

eje  představivost zůstává svo od á, ale také sá  zdravý rozu  je zčásti uvol ě ; tak, že 

člověk čas od času ve spa í usuzuje, že to, o vidí, jsou s .“ 

(2012, 84/8.2) 



 13  

V ps hologii, lépe řeče o ps hiatrii, la k lu id í  s ů  o rá e a pozor ost a 

počátku . století. Sa ot é slo í spoje í „lu id í s ě í“ lucid dreaming  při esl do 

tehdejší ps hiatrie Frederik Wille s a  Eede  (1860-1932). Tyto sny byly tenkrát 

azý á  růz ě, pro předsta u ještě apříklad „Klarträu e“, ož se  ě či ě podle 

šeho použí á dod es, e oli „drea s of larit “. Až tepr e Paul Thole  ásledo al 

van Eede ů  ter í  ýše u ede ou defi i í LaBerge, 0 . Setkat se ůže e 

i se spojeními dělé s , bdít ve snu, probudit se do snu, ož á i vědo é s . 

 

Pozn.: Zajímavá je také etymologie slova lucidní. Latinské lū , lū is, f. z a e á „s ětlo“, od toho z ikla 

patr ě jas ost ědo í a ako e  také lu id í sny. Anglické elucidate z a e á „os ětlit“, apř. ějaký 

pro lé . A lu id í s  jsou harakteristi ké tí , že js e  i h „os í e i“ poz á í , že s í e. V ěkterý h 

z i h se doko e o čas poz á í s u skutku a ifestuje rozjas ě í  a šší i te zitou s ětla, ež jaká 

pa o ala e s u před tí to poz á í  LaBerge, . 

 

V roce 1867 byla vydána kniha S  a jak je řídit od prvního významného průkop íka 

lu id ího s ě í, jaz ko ěd e arkýze d Her e ho de Sai t-Denyse. Poznával a zapisoval si 

s é s  již od  let a aučil se je o ládat. S ažil se  i h pro ádět růz é e peri e t  se 

s o ý  prostředí  a objekty, ale jak uvádí LaBerge (2006), nebyly tyto pokusy zcela 

etodologi k  sprá é, e oť Sai t-De s ho al již dopředu určitá očeká á í, která 

výsledky pokusů zkreslo ala. V lu id í h s e h totiž růz é pro es  často ko čí způso e  

zá islý  prá ě a oti a i s í ího. To šak e ě í i  a skuteč osti, že l Sai t-Denys 

snad prvním autorem, který o lucidních snech – tehdy ještě doko e epoj e o a ý h – 

cokoli publikoval. 

Druhým významným průkop íke  l izoze ský ps hiatr Frederik Wille s a  

Eeden. V prů ěhu čtr á ti let zaz a e al  s ý h dělý h s ů, o který h  roce 1913 

refero al a setká í Společ osti pro ps hi ký ýzku  Holzi ger, . 

Roku 1936 šel v uz á a é  časopise člá ek A. E. Bro a, dalšího zkuše ého lu id ě 

snícího, je ž zde a rhl ož ost odliše í s u od realit  Plháko á, : Kd ž člo ěk 

skočí do zdu hu a zkouší gra ita i, ůže se e s u přes ědčit, že h í či efu guje 

normál ě. Byl to dost ož á ů e  první test realit . Tě h je  d eš í do ě známo mnoho 

– jde o techniky, po o í i hž ohou s í í dosáhnout lucidity rozpoznáním nereality snu. 

Po ažuji za ut é u ést, že oho ps hologů se a ož ost lu id ího s ě í dí alo 

kriticky a s edů ěrou. Maur  doko e t rdil, že „tako é s  pře i e ohou ýt s “ 



 14  

(in LaBerge, 2006, str. 34). Někteří ěli za to, že pokud člo ěk e s u pro it e a získá 

hled a te to sta , usí se jed at o dě í a ted  o krátké pro uze í, tudíž lu id í s ě í 

last ě esou isí se spá ke  LaBerge, . Kro ě toho ji í usuzo ali, že lu id í s ě í 

je totéž co de í s ě í. K to uto pro lé u se rátí  ještě  jedné z následujících kapitol. 

V roce 1968 šla kniha Lucidní sny od Celie Green. Osud tohoto díla l šak po ěkud 

ešťast ý. Autorka pracovala v parapsychologickém institutu, a protože s ět si patr ě 

spojil lu id í s ě í s paraps hologií také, e lo e ěde ký h kruzí h její dílo přijato ani 

příliš reflekto á o. Psychologie tak pre e ti ě o lucidní sně í nejevila zájem (LaBerge, 

2006). Toho času šak o sáhlejší literatura a da é té a neexistovala. A i elze ří i, že  

k iha la apsá a eod or ě – spíše aopak ( ož odradilo od čte í eřej ost). Autorka 

zde předsta uje apř. fenomén faleš ého pro uze í Plháko á, . Jde o je  často 

spojený s lu id í  s ě í , kd  se  áhle sko čí a oso a á doje , že se vzbudila často 

e el i přes ědči é  prostředí last í lož i e ; toto pro uze í je šak stále sen. Někteří 

lu id ě s í í í ají k faleš ý  probuzením sklon, a tak je pro ě hod é zvyknout si 

testo at realitu po každé  pro uze í, protože z jed oho sprá ě rozpoz a ého faleš ého 

pro uze í ůže z ik out další hod ot ý lu id í se . 

Další  průkop íkem v o lasti lu id ího s ě í l již z í ě ý P. Thole , dále apř. 

Ch. Tart, C. Castaneda a P. Garfield Plháko á, . )a ej ětší pří os do této o lasti 

šak děčí e Stephe u LaBergeo i. Jednou z o ější h k ih o lu id í  s ě í je patr ě 

Lucid Dreaming – Gateway to the Inner Self (2008) od R. Waggonera. 

Po ažuji za důležité podotk out, že jse  se esetkala s žád ý  la orator í  

ýzku e  lu id ího s ě í, který  l realizo á   České repu li e. V zahra ičí e istuje 

ěkolik i stitutů, které lu id í s ě í zkou ají, a šak zdá se, že u ás ještě o do é 

instituty nenajdeme. V Česku se pro le atikou lu id ího s ě í za ý ají e s ý h pra í h 

apř. Pa el Škapa  a Ja  Va ěk (2010). Může e je  doufat, že čase  i u ás z ik e 

prostor pro zkoumání tohoto fenoménu. 

Nako e  lze dodat, že pro lu id í s ě í s ad ještě ee isto ala příhod ější do a ež ta 

d eš í, kd  se ůže o tomto tématu doz ědět dík  i ter etu jak se také pra děpodo ě 

stá á ejčastěji  í e záje ů za kratší do u a alézt jeho prostřed i t í  ohé rad  

a techniky k jeho navození. Krom toho se fenomén lucid ího s ě í začí á o je o at 

i v kinematografii – el i úspěš ý fil  Inception sice neo saho al i for a i, že  šlo 



 15  

o lucidní sny, l ji i šak i spiro á ; aproti to u kupříkladu filosofický snímek 

Waking Life už podá á di áků  esčet ě informací o s o é  s ětě, jež jsou relati ě 

nezkreslené. 

Lu id í s  se stal  před ěte  i te zi ějšího zkou á í až  70. letech 20. století. 

Následují í podkapitola shr e způso , jaký  toho ohlo ýt dosaže o. 
 

2.4 Výzku  lu id ího s ě í 

Bránu k empirickému la orator í u zkou á í a u hope í lu id ího s ě í a jaký koli 

ěřitel ý  e peri e tů  ote řel  ro e  Stephe  LaBerge. A h ohla s ětlit, 

jak k to u došlo, je tře a popsat souvislost REM spánku se s ě í . 

2.4.1 REM fáze, s y a lu id í s ě í 

REM spánek předevší  obsahuje sny. Podle LaBergea (2006) si po probuzení z REM 

fáze 80-90 % pokusných osob dovedlo vybavit podrobnosti z relati ě ži ý h s ů. ‘áda 

h o še  zdůraz ila, že se s  sk tují eje   REM fázi spánku. Jak ukázal výzkum 

pokus ý h su jektů s potlače í  ‘EM fáze, také se ji  zdál  s  Oudiette et al., . 

Nejspíš je te to ýtus tolik rozšíře  prá ě proto, jak o  se s  ukázal  ýt s REM 

spánkem provázané po jeho objevení. Sny se tedy mohou vyskytovat i v hlubokém spánku. 

Jsou o še  k alitati ě ji é, jed odušší a é ě ži é. O sahují é ě izar osti, e o í, 

je ů z růz ý h s slů a poh u a ý ají kratší Plháko á, . 

Dlouho ted  e isto al předpoklad, že se lu id í s ě í sk tuje je  ěhe  ‘EM fáze, 

kde bylo potvrzeno, zatímco v NREM fázi e lo el i dlouho pozoro á o apř. LaBerge 

et al., 1981, in Antrobus & Bertini, 1992). Nedá o šak Stu r s & Erla her o je ili d a 

případ  lu id í h s ů, které se sk tl  ěhe  . – . stadia N‘EM fáze . Jak o še  

e s é prá i u ádějí, N‘EM lu id í s ě í „se zdá ýt vzá ější a je ohe  o tíž ější ho 

dosáhnout“ str. . Kro ě toho pr í z tě hto lu id í h s ů eo saho al žád é 

smyslové vjemy; druhý se doko e pokus é oso ě epodařilo po pro uze í a i a it. 

Že se lu id í s  ohou odehrá at i ěhe  N‘EM fáze šak ůže ýt záro eň z ela 

očeká atel é, e oť  určité  s ěru ti etského uddhis u jsou iši  rámci jogínského 

uče í ede i k dělé u spá ku. Dokážou us out a za ho at si přito  pl é ědo í, které 

si udrží po elou o , ted  ěhe  še h spá ko ý h fází še h klů apř. LaBerge, 



 16  

2006). Své sny tak neustále sledují a hypoteticky si z i h ohou zapa ato at každou 

i utu. Tudíž se usejí  tomto lucidním stavu vyskytovat i v N‘EM fázi. Je šak ož é, 

že jeji h lu id í s  fu gují ji ak, ež jak je z á e   západ í  s ětě – ož á je te to 

fe o é  ještě é ě ěde k  u hopitel ý, a e o lze očeká at pote iál ě odliš ou 

fyziologii spánku, který se u nich vyskytuje. 

B lo prokázá o, že se ěhe  lu id ího s ě í akti ují ěkterá ozko á e tra, jež při 

klasi ký h s e h „spí“ – apř. podle Plhákové se z šuje akti ita  levém temenním laloku, 

který je spoje ý se se eu ědo ě í , a e fro tál í h o laste h (2013). 

Při ýzku u eurof ziologi ký h korelátů lu id ího s ě í l  a EEG o kle 

pozoro á  přede ší  eta l  Holzi ger, LaBerge & Le ita , . T  jsou 

harakteristi ké pro dělý sta  apř. Plháko á, , a tak po ažuji za důležité 

upozor it, že ozek ůže ýt ěhe  lu id ího s ě í stej ě so e akti o a ý, jako 

kdybychom byli zhůru. A eje  to – LaBerge dokonce uvádí: 

 

„Lze se do ívat, že růz é stup ě su jektiv ě v í a é živosti v ější h či v itř í h 

vje ů ají eurof ziologi ký základ v souvisejí í h z ě á h v i te zitě vzor ů aktivit  

euro ů v mozku. V to  případě pak zážitk  lu id ě s í í h a stej ě tak výsledk  výše 

popsa ý h e peri e tů az ačují, že úroveň ozkové aktivit  ěhe  lu id ího s u je 

i i ál ě srov atel á a často doko e v šší ež stupeň aktivit  doprovázejí í dělé 

vjemy.“ 

(2006, str. 95) 

 

)da je předpoklad, že je lidský ozek ěhe  lu id í h s ů doko e ještě akti ější ež 

při í á í za dě í, pra di ý, asi elze příliš o ěřit. )ůstá á šak epo h ě jas é, že 

lu id í s ě í dík  soké akti iza i ozku a relativnímu zachování kognitivních funkcí 

ůže snícímu nabízet velmi zají a ou zkuše ost a stav. 

2.4.2 Lu id í s y v la oratoři 

V roce 1980 při esl Stephen LaBerge důkaz e iste e lu id ího s ě í dík  o je u, že 

reál ě pozoro atel é oč í poh  s í í oso  odpo ídají oč í  poh ů   jejím snu. To 

z a e á, že pokud je pokus á oso a e spá ko é la oratoři apoje a a EEG a EOG 

a v ‘EM fázi spá ku je s hop á dosáh out lu id ího s ě í, ůže ze s u „poslat e “ 



 17  

domluvený signál – ko at přede  do lu e ý počet oč í h poh ů. T  se proje í 

v realitě z ela stej ě. Kro ě důkazu e iste e lu id ího s ě í byla tímto pokusem také 

a rže a ož ost, jaký  s ěre  postupo at e ýzku u s ě í dál. Krom shody oč í h 

poh ů totéž platí i o dý há í říze é  ůlí LaBerge, . 
 

Ve skuteč osti a totéž přišel již dří e ritský ps holog Keith Hear e se s ý  zkou a ý  lu id ě 

s í í  spolupra o íke  Ala e  Worsle . Dokázali shodu oč í h poh ů  lu id í  s u a záz a ů a 

EOG úpl ě stej ý  způso e , a šak jeji h prá e z roku 1975, publikována v patr ě epříliš 

ěhlas é  časopise Nursing Mirror, la zapo e uta. Jak u ádí LaBerge , který jeji h člá ek o je il 

až po u eřej ě í s ého last ího: Ke stej ý  zá ěrů  s rapid í i poh  očí   podstatě ěl  určitou 

do u dospět každý, kdo se ude za ý at ú aha i, jak dokázat e iste i lu id ího s ě í.  

 

Oč í sig ál  se zde pro ádějí jed ak a začátku s u e h íli u ědo ě í si, že jde 

o se , dále o kle při zaháje í zkou a é akti it  a ako e  při její  uko če í. Na 

základě tohoto fe o é u lo ož o začít zkou at apř. často diskuto a ou délku s ů – 

ted  spor o to, zda se á  zdá se  po odpo ídají í do u, a e o je to last ě šle ka 

t oře á ozke  až  oka žiku pro uze í. B lo prokázá o, že odhado a ý čas e s u 

odpo ídá odhado a é u času za dě í LaBerge, . Tzv. oneironauté, tedy lidé, 

jeji hž za ěst á í  je spát  laboratorních podmínkách a testovat v lucidních snech 

požado a é je , se dále zasloužili o zjiště í, že se  ozku při lu id í  s ě í o sahují í  

určitou či ost akti ují táž e tra, jaká  se při da ý h či oste h akti o ala za dě í. Je 

to apř. účast ější pra á he isféra při zpě u a aopak akti í le á he isféra při počítá í. 

Také l  o je e  shod é f ziologi ké z ě  při se uál í akti itě  lucidním snu, kdy 

přístroje zaz a e al  z ě  e še h ěře ý h parametrech – pozoruhod ě kro ě EKG 

(LaBerge, 2006). 

Trochu jiný druh výzkumu provedl P. Tholey (1985). S ažil se zjistit, zda mají postavy 

e s e h last í ědo í. Lu id ě s í í oso  ěl  za úkol hledat e s u ěkoho jiného, 

vstoupit s ním do interakce a zadat mu úkol – ě o apsat / akreslit, ří i slo o, které s í í 

oso a pra děpodo ě ez á, slet rý  a počítat. Vědo í s o ý h posta  e lo a i 

pot rze o, a i rá e o. Ni é ě se ukázalo, že  počet í h úkole h l  s o é posta  

po ěr ě eúspěš é, ale še ostat í při eslo e s e h zají a é ýsledk . Produkt  posta  

v lu id í h s e h je totiž patr ě ož é a al zo at ož lo pozoruhod é přede ší  

u neznámých slov), stej ě jako lze a al zo at klasi ké s , e oť a či ost posta  e á 



 18  

lu id ě s í í žád ý li  – mohou tedy v podstatě pro lou at z pozi e jeho e ědo ých 

projekcí. 

Ji ak ý ají lu id í s  pra děpodo ě spíše zkou á  tak, jak lo u ede o ýše – 

v laboratorních podmínkách a s důraze  a pří os ědě či nález takového efektu, je ž  

mohl ýt užit  reál é  ži otě. O ož ý h užit í h, jež l  takto o je e , h htěla 

pojednat v další podkapitole. 

 

2.5 Mož é využití lu id ího s ě í 

Jak apsal Thole : „Bdělé s  ejsou je  fas i ují í, ale i léčivé: Ve spá ku se vedou 

dialogy v itru duše a je dosahová o řeše í pro lé ů, které z ě í také každode í život“ 

, ečíslo á o . Bude se á  hodit ít toto a pa ěti při ýčtu ěkolika ásledují í h 

příkladů užití lu id ího s ě í. Důležitý ýz a   totiž ohlo ít lu id í s ě í přede ší  

v psychoterapii. 

2.5.1 Terapie oč í h ůr po o í lu id í h s ů 

Lu id í s  se uplatňují při terapii rekure t í h tj. opakují í h se  oč í h ůr. Již 

jse  se z í ila, že kd ž si člo ěk, je ž o kle lu id í s  e í á, áhodou ěhe  oč í 

ůr  u ědo í, že se u jen zdá, ůže se z ní probudit. Může také spát dál a ě it sen 

podle li osti. Je šak ýhod ější zůstat e s u a čelit teroru oč í ůr  LaBerge 

& Rheingold, 1991). Tento názor vychází z přes ědče í, že se člo ěk ejlépe pořádá 

s oč í i ůra i pří o  nich ož se shoduje s ý i zkuše ost i . Vše h a hrůza 

manifestovaná v i h jsou totiž aše last í ko strukt  stra hu. Ne í tře a oč í ůr  

vykládat – analýza by mohla s í í u os ětlit zdroj jeho stra hu; důležitější je šak prá e se 

snovými obrazy a u lucid ě s í í h ko fro ta e s nimi v prostředí s u. O do ě jako 

v KBT, kd ž se ude s í í ke zdrojů  stra hu opako a ě při ližo at s jistotou, že u 

e ohou u lížit, také jeho stra h postup ě z izí ta též . Tudíž  lo ož é takto 

v lu id í h s e h přistupovat i k fo ií , který i člo ěk trpí, a iž  ut ě trpěl oč í i 

ůra i, e který h  se s o jekt  fo ie setká al. LaBerge u ádí ro ěž ěkolik příkladů, 

jak ho  se ěli  oč í h ůrá h se s ý  stra he  us ířit, přij out jej (2006). 

Na rozpoznání noč í ůr  je založe a i metoda LDT (Lucid Dreaming Treatment), 

v rá i které ý ají oso  trpí í rekure t í i oč í i ůra i zaškole , jak rozpoz at 



 19  

se  a základě testo á í realit  při situa i ohrože í. E istují určitá iče í, která ají ýt 

pro ádě a ěhe  d e, čí ž se ásled ě z šuje pra děpodo ost lu idit   potenciální 

oč í ůře. Výsledk  ěkolika ýzku ů apř. Spoor arker & a  de  Bout, ; )adra 

& Pihl,  ukazují, že se LDT os ědčuje a s ižuje frek e i oč í h ůr e o je z ela 

odstraní. ) lášt í šak je, že lu idita pra děpodo ě není jediný faktor, je ž v této terapii 

půso í – z ýzku u Spoor arkera a a  de  Bouta ůže e idět, že z  léče ý h oso  

ji h lu idit  dosáhlo pouze , a přesto ši h i kazo ali  terapii zlepše í. Nelze tedy zcela 

objasnit, jak k ú tku oč í h ůr ostat í h oso  došlo. Mož á á efekt již sa ot á 

skuteč ost, že se lidé oč í i ůra i zao írají.  Přesto studie pot rdila, že LDT s ižuje 

počet oč í h ůr. Symptomy PTSD a k alita spá ku šak zůstá ají i po i tervenci 

ez ě ě é Spoor arker & a  de  Bout, . 

Spoor arker, a  de  Bout a Meijer  jsou toho ázoru, že  terapii oč í h 

ůr po o í lu id í h s ů lo ož o zařadit do jakékoli ps hoterapie ez ohledu a to, 

jaký  s ěre  je orie to a á. B lo by podle nich proto výhodné, aby si psychoterapeuté 

astudo ali o lu id í  s ě í í e i for a í pro o ejefekti ější léč u klie tů. 

Je o še  diskuta il í, do jaké ír  a jak s ad o se lze aučit lu id í u s ě í. Kro ě 

toho jse  e ašla i for a i, akolik je LDT praktikována u nás – pokud ů e . 

2.5.2 Copi gové strategie pro uze ého vědo í 

V publikaci Lucidní sen jako coping mechanismus se setkáváme se studií provedenou 

a  lu id ě s í í h oso á h Va ěk, . Na její  základě lo zjiště o, že dík  

lucidní  s ů  se ohou lidé ro á at se stresují í i situa e i  růz é  slo a s slu. 
 

Coping definují Hartl & Hartlová jako „zvládá í, zej é a ároč ý h situa í; s hop ost člověka v rov at 

se odpovídají í  způso e  s árok , které jsou a ěj klade , příp. zvládat adli it í zátěže; ůže ýt 

i podo ou z ě  v í á í situa e e o z ě  postoje“ , str. . 

 

Příklade  ůže ýt us ad ě í tru hle í, kd  se lu id ě s í í setká á s drahou 

zesnulou osobou. V případě, že  ztah s í l ějaký  způso e  euza řený, pak by 

s  dá al  člo ěku pote iál í prostor se s lízký i z o u setkat a podpořit pro es 

truchlení. 

Kro ě ěkolika podobných příkladů překo á á í oč í h ůr u ádí Va ěk jako další 

copingovou funkci lucidity dekódování vztahového pole. Lucidní sny mohou pomoci se 



 20  

z lád utí  složité i terperso ál í situa e, a to elý  ějíře  růz ý h ož ostí 

konfrontace a pochopení v rá i o sahu da ého s u ta též . 

2.5.3 Rozliše í odů vzhlede  k využití o sahu lu id í h s ů 

Zajímavý úhel pohledu poskytl v zá ěreč é teorii své diplomové práce Škapa . 

)ážitk  lu id ě s í í h rozdělil do d ou odů, tzv. realistického a nerealistického. Zatímco 

těžiště erealisti kého odu spočí á  rozvíjení schopnosti navozovat a ovládat lucidní 

sny, u realistického modu se objevují spíše spo tá ě, s í í je e há ají pl out a s aží se 

po hopit jeji h s sl. Nerealisti ký odus je dále harakterizo á  předpokláda ou 

kompenzací nespokojenosti s realitou po o í ko trol  lu id í h s ů; pro realisti ký 

modus je charakteristická kongruence dělý h a s o ý h o sahů, prolí á í ědo í 

a e ědo í. Lu id í s  spadají í do realisti kého odu ohou ést k hlubokému 

se epoz á í, oso ost í u a du ho í u roz oji. Ke z ědo ě í o sahů e ědo í ůže 

dojít a základě čt ř růz ý h t pů hledu – vztahového, mystického, prognostického 

a ož osti rozšiřují ího hledu. Naproti to u  se erealisti ký odus e usel je it 

ijak prakti k , ale lo prokázá o, že lu id í s  odpo ídají í tě to kritérií  

při ej e ší  í ají poziti í li  a proží á í s í ího tz . efekt álad . Kro ě toho 

autor u ádí: „Nehledě a t to dva rá e je ož é se prostřed i tví  LS postavit oč í  

ůrá , efektiv ě se v rov at s vlast í  stra he  e o s potlače ý i e oč í i tlak  

a tenzemi“ Škapa, , str. . 

2.5.4 Další ož é využití 

V literatuře se ůže e setkat i s užití  lu id í h s ů pro á ik do ed ostí. 

Erla her se e s é prá i ě uje ož oste  tré i ku poh o ý h do ed ostí ěhe  

lu id í h s ů eje  u r holo ý h sporto ů. „Cviče í v lucidním snu je srovnatelné 

s mentálním tré i ke , který ve sportov í pra i často a hází v užití,“ apsal , 

str. . Že je tato ož ost užitel á a skutku při áší do reál ého ži ota poziti í 

ýsledk , již pot rdil ěkolika popsa ý i příklad . V ú odu s é prá e Erla her az ačuje, 

že zhledem k rozdílu představ  vykonávaného pohybu v mentálním tréninku 

a praktikování daného pohybu v lu id í  s u ho  ohli usoudit, že tré i k e s u 

ude efekti ější. Upozorňuje o še , že se tí to rozdíle  e s é prá i eza ý á. 

Doufej e, že tako é srovnání poskytnou budoucí výzkumy. 



 21  

A nakonec, lucidní sny by mohly dopomoci k roz íje í kreati it  apř. LaBerge,  

jakožto zdroj i spira e pro ejrůz ější u ěle ká od ět í. Pokud se e s u člo ěk e há 

i spiro at e ědo ý i o raz , e o se dokonce pokusí akti ě t ořit  samotném snu, 

mohl by v zá islosti a rozsahu zapa ato a ý h prožitků z lu id ího s u pře ést s é 

ýt or  do realit , kde  je posléze skuteč ě t ořil e o ji ak apliko al. Pote iál 

v lu id í h s e h je totiž es ír ě široký a ůže sahat mnohem dál a ji a , ež ho  

si v realitě dokázali předsta it. H poteti k   lu id í s ě í ohlo ést i k t ůrčí u řeše í 

pro lé ů ta též . 

Lu id í s  o še  ohou a ízet í e ož ostí, ež zde lo u ede o. Jistě ji h ještě 

ěkolik tepr e čeká na své objevení. 

V ásledují í podkapitole si kladu za íl ukázat, zda lu id í s ě í sou isí s osobností 

snícího. 

 

2.6 Souvislost lu id ího s ě í s osobnostními charakteristikami 

Souvislosti lu id ího s ě í a osobnosti byly zkoumány v rá i ěkolika studií. 

Frek e e lu id í h s ů se ukázala e ýt ijak spoje á s osobnostními faktory Big Five, 

jeji hž ztah k lu id í  s ů  l předpokládá  dří  S hredl & Erla her, . B la šak 

nalezena souvislost s ote ře ostí ůči zkuše osti, ko krét ě  dimenzích „fa tazie“ 

a „ideje“. Dále l aleze  ztah s absorpcí a te ký i e tál í i hra i e i, ačkoli 

korela e la je  alá ta též . Protože příto ost lu id í h s ů sou isí s šší 

s hop ostí a o at si s  o e ě Voss et al., , i  Plháko á, , která je 

spojována s šší  skóre  a škále a sorp e a s te ký i e tál í i hra i e i, šlo te to 

ztah pra děpodo ě předpokládat. 
 

Propustnost mentálních hranic lze těžko defi o at, e oť e tál í h hra i  si ůže e předsta it 

mnoho druhů – apř. ezi ědo í  a e ědomím či spá ke  a dě í  (Plháková, 2013). Osoby s te čí i 

e tál í i hra i e i pustí do s é pozor osti í e pod ětů ajed ou, a šak o to hůře se ko e trují a 

jed u ě . Jeji h e o e se prolí ají s šle í  a o y samy jsou si ědo y pře hodů ezi růz ými stavy. 

Naopak lidé se sil ější i hra i e i ají še jas ě eze é a soustředí se s ad o je  a jed u ě . 

Prostup ost e tál í h hra i  lze ěřit po o í Hart a o a dotaz íku BQ Boundary Questionnaire  či 

jeho zkrá e ou erzí BPQ ta též . 



 22  

Absorpce ne oli pohl e í je last ost defi o a á jako „dispozice k zažívá í epizod úplné pozornosti, 

která pl ě za ěst ává i agi ativ í a ji é  zdroje“ (Tellegen & Atkinson, 1974, str. 268). Měří se po o í 

Tellege o  škál  a sorp e. 

 

Patrick a Durndell (2004) se rozhodli pro replika i dří ější h ýzku ů, e oť jak 

u ádějí, apř. ztah ezá islosti a poli a lu id í h s ů l  předešlý h ýzku e h ěkd  

potvrzen, ěkd  e. Proto ted  testo ali pokus é oso   rá i ěkolika růz ý h faktorů. 

Zatímco pohlaví s výskyte  lu id í h s ů podle šeho ijak esou isí, přek api ě se 

ukázalo, že a i u a o á í s ů e la prokázá a sou islost, ač v dří ější h ýzku e h 

a o. H potéza, jež se týkala místa kontroly (locus of control), la přijata – ukázaly se 

signifikantní rozdíl  ezi lu id ě s í í i ať již spo tá ě, a e o zá ěr ě  a elu id ě 

snícími: Lu id ě s í í očeká a ě kazo ali šší íru i ter alit . Nezá islost a poli 

u lu id ě s í í h jedi ů se pot rdila, a to ez ohledu a způso  dosaže í lu idit  

spo tá ě či zá ěr ě  i frek e i ýsk tu s ů často i příležitost ě . 
 

Nezávislost na poli je konstrukt H. A. Witkina, pro který navrhl Skupi ový test skr tý h tvarů (Plháková, 

. Tato last ost spíše sou isí se způso e  í á í – lidé ezá islí a poli jas ě rozlišují ezi figurou 

a pozadí , lépe oddělují harakteristi ké r s  před ětů pozoro a ý h  okol í  s ětě. 

‘otterů  konstrukt locus of control udá á, akolik je da á oso a přes ědče a, že á poziti í okol osti 

a úspě h e s é  ži otě pod ko trolou a jsou ýsledke  jejího last ího s aže í, a e o aopak akolik je 

še o li ě o áhodou, štěstí , ější i událost i a da ostí Plháko á, . V šší i ter alita z a e á 

itř í ísto ko trol . 

 

Tímto bych ráda kapitolu Lu id í s ě í uza řela. V následující kapitole bych se 

o do ě htěla za ý at de í  s ě í  – jeho vymezením, zkoumáním, praktickým 

pří ose  a ož ou korela í s určitý i oso ost í i r s . 

 

 

 

 

 

 



 23  

3 DENNÍ SNĚNÍ 
 

Naprostá ětši a lidí de í s  z á, o kle t oří součást každode ího ži ota. 

Přes ěji se last ě ejed á o žád é s , protože ěhe  de ího s ě í člo ěk espí – jde 

o předsta , které se sk tují v dělé  sta u. Je to ps hi ký pro es založe ý a 

imaginaci – de í s ě í je  zásadě její spe ifi ký druh. S í í člo ěk ůže  denních snech 

proží at příje ější situa e, ež které u a ízí realita e o ež které jsou pro ěj 

v realitě dosažitel é, ůže zpo í at a i ulé zážitk , předsta o at si t  udou í, ale 

také se znepokojovat neustále se vracejícími fantaziemi epříje ého o sahu, apř. před 

ějakou očeká a ou stresují í událostí. Je o klé, že se de í s  dosta ují, kd ž se 

člo ěk udí – o je ují se spo tá ě, ěkd  doko e proti aší ůli. M oho rodičů se tak 

ůže zlo it e h íli, kd  je jeji h dítě du he  epříto é a zas ě é, ísto aby plnilo 

domácí úkoly. Buď lze denní sny očeká at e h íli klidu a odpoči ku, a e o při ruti í 

a uál í prá i, která e žaduje příliš elké soustředě í. V olá ají doje , že jsou 

aprosto eužiteč é, a šak e usí to u tak ýt. Lze ří i, že od or á literatura se 

de í u s ě í dosud ě uje ohe  é ě, ež  si toto té a zasloužilo. Chtěla h 

í čte áře s tímto psychickým pro ese  alespoň struč ě sez á it a ukázat, že není tak 

ezúčel ý, jak se je í – aopak že čas strá e ý de í  s ě í  e í ztra e ý, ale ůže ýt 

pří os ý a hodnotný, stej ě jako zkou á í tohoto relati ě álo o jas ě ého fe o é u. 
 

3.1 Vy eze í poj ů souvisejí í h s de í  s ě í  

De í s ě í je podle Hartla a Hartlo é „ dělé s ě í; spo tá í proud fa tazií 

a šle ek v dělé  stavu“ 10, str. 536). 

Sig u d Freud ě o al pozor ost i de í u s ě í. Jak upozor il, „ ej ápad ější a 

tě hto fa tazij í h výtvore h je právě to, že l  azvá  „de í i s “, e oť z o ě h 

o ou společ ý h z aků s ů e ají v so ě i “ , str. . U ádí zde, že se ejed á 

o žád é prožitk  halu i ač í po ah , jako je to u v případě oč í h s ů, ý rž o produkt 

šle í, a že spoje í de í s ě í je v podstatě oxymóron. 

 

Tad  h také htěla poukázat a o tíž ost odliše í de í h s ů, předsta  a fa tazií od ji ých 

kog iti í h pro esů, jako je apř. šle í a usuzo á í jak už je last ě idět z ýše u ede é defi i e , 

a e o itř í řeč. Hra i e ezi tě ito pro es  jsou tak eostré, že se ezi se ou často prolí ají. Ve 



 24  

výsledku člo ěku mohou, kd ž se odehrá ají, připadat jako jede  a te týž pro es - k alitati ě stej ý, ož á 

i o do alože ého úsilí. 

 

 To, co v de í h s e h í á e, a i a rozdíl od oč í h s ů epo ažuje e za 

skuteč é s slo é počitk  – „ví e, že jsou to aše fa tazie, evidí e, ý rž slí e“ 

(Freud, 1991, str. 73). Dostáváme se nyní k otáz e, jaké k alit  s slo ý h předsta  lze 

v de í  s ě í očeká at. K tomu napsal Leuner, zakladatel katat ě i agi ativ í 

psychoterapie (KIP), následující poznámku: 

 

„Je tře a v jas it si poj : „Představa“ je podle Jasperse fe o é , při které  si člověk 

ůže v avit opti ké o sah . Ve své t pi ké podo ě jsou však ledé, pr havé a je potře a 

vol ího úsilí, pokud je h e e podržet. „I agi a e“ v aši h souvisloste h je aproti to u 

jev barvitý, plastický, trojroz ěr ý a v itř ě auto o í, který vz iká ve stavu lehkého 

pohrouže í do se e. I agi a e jsou auto o í, vůlí álo ovliv itel é, zůstávají spo tá ě 

před v itř í  zrake  a v víjejí se.“ 

(2007, str. 28) 

 

Takto  ted  padala defi i e o ou poj ů  kontextu KIP. Ráda bych poukázala na 

skuteč ost, že Leu er se  této defi i i si e jadřuje o opti ký h o sazí h, ale produkt  

i agi a e ohou ýt i z uko é, huťo é e o s íše é, tj. zahr o at součas ě í e 

smyslových modalit. O jeji h „ ledosti a pr ha osti“ šak ejspíš elze po h o at, e oť 

ta je še  předsta á  – tře aže do růz é ír  – společ á; nikdy nebudou tak silné jako 

vjemy. De í s  každého jed otli e se ohou k alitati ě i k a titati ě lišit od 

de í h s ů ostat í h lidí Plháko á, . 

Zde po ažuji za důležité defi o at poje  i agi a e. Opět podle Velkého 

psychologického slovníku: „Schopnost tvorby zrakových, sluchových a pohybových 

představ; často í ě o jako s hop ost i ořád á, u ěle ká, souvisejí í s fantazií“ Hartl 

& Hartlová, 2010, str. 215). Z této defi i e je ted  zřej é, že  de í h s e h ejde žd  

pouze o zrako é předsta . 

De í s ě í spadá do i agi ati í h pro esů, i agi a e je šak o e ější 

a užitel ější. Kro ě tě hto poj ů se ještě ůže e podle Plhákové (2003) setkat 

s ásledují í : Předsta i ost je ps hi ký pro es, který ede ke z iku pa ět í h 

předsta . Může e jej s ětlit jako zpo í á í, při ě ž si a uje e určité zážitk  



 25  

a prožitk , které si tak  da ou h íli předsta uje e, k če už uží á e i agi a i. 

Naproti tomu, fantazie vede k fa tazij í  předsta á , které js e ikd  eprožili. 

Ráda bych v následujícím textu této práce použí ala poj  „de í s ě í“ 

a „i agi a e“, popř. „předsta i ost“ a „fa tazie“ jako synonyma tak, jak to dělají ěkteří 

autoři apř. Kast, 1999). Jse  si ědo a, že i agi a e je poje  de í u s ě í 

adřaze ý, a šak pokud se od or á literatura za ý á i agi a í příliš álo, pak de í  

s ě í  té ěř ů e  ne. Proto h si adále přála házet z výzkumů, které se týkají 

imaginace, a po ažo at je za relevantní. Některé z nich bych ráda vyjmenovala 

v následující podkapitole. 

 

3.2 Historie výzkumu de ího s ě í 

Na ú od této podkapitol  usí  u ést přiléha ě ilustrati í sou ětí z knihy 

Daydreaming and Fantasy od J. L. Singera: 

 

„O last zážitku (denního s ě í  zahr uje vše od oka žitý h a let ý h aso iací 

v tvoře ý h v ější i sti ul  přes propra ova ější vzpo í k  a edáv é e o doko e 

po ěr ě vzdálené události z i ulosti a pak rozšíře ější fa tazie, které ko i ují ateriál 

z minulosti v nových for á h, až po očekává í udou í h ož ostí e o po izar í či 

ko struktiv í reorga iza e i ulý h ateriálů, přá í a aděje. Jak se ohou ps hologové 

při lížit k takové u ko ple í u, a pře e po íjivé u o sahu?“ 

(1988, str. 9) 

 

Tolik tedy uvedl jeden z nejdůležitější h ýzku íků  o lasti de ího s ě í 

k problematice jejich zkoumání. 

Pra děpodo ě pr í pokus s íle  jistý  způso e  uchopit a prozkoumat denní 

s ě í či s hop ost i agi a e o e ě z á e od Fra ise Galto a apř. Plháko á, . 

Zadal pokusným osobám jednoduchý úkol – předsta it si, jak s ídají. Násled ě se ji h 

doptá al, jak jas é a are é jeji h předsta  l . Někteří z nich popisovali mnoho 

detailů, ji í e po ěděli té ěř i . Galton tak dospěl k zá ěru, že je předsta i ost 

rozlože a  popula i zhru a stej ě jako i telige e. Nut o poz a e at, že předsta  lze 



 26  

zkoumat je  eli e o tíž ě, protože ýzku ík se usí spokojit s ýpo ědí o i h; e í 

ož é, a  do izí h předsta  sá  dokázal ahléd out. 

Singer (1988) ko statuje, že  počát í h psychologie byly denní sny zkoumány 

i trospekti ě – tato etoda la ostat ě širo e uží á a i při ýzku u jiných psychických 

je ů. Později šak přestala být pro ěd e uspokoji á, e oť d a lidé se a základě 

i trospek e ikd  e ůžou o po aze s ý h prožitků shod out – etoda epři áší 

objektivní ýsledk , aopak jsou še h  zkresleny individualitou daného jedince. Kro ě 

toho Si ger podotýká, že zatímco e ropští ps hologo é o de í s ě í eje ili záje , 

v USA ělo slo o daydreaming pří o egati í ko otaci. S ě í lo totiž í á o jako 

zlozvyk dětí, který se snadno pře ese do dospělosti o  z ak e o io ál í distur a e. 

Mezi s ý i last í i poz atk  Si ger u ádí, že e istují d a t p  de í h s ů: Na jedné 

stra ě rekurentní denní sny (tj. vracející se), jež jsou propra o a é a člo ěk se k i  ůže 

vracet celá léta, a a druhé stra ě z „proudu vědo í“ vycházející itř í o olog  

a spontánní fantazie, často založe é a událoste h ějšího s ěta . 

V ro e  začalo ýt de í s ě í u ele ě zkou á o pomocí dotazníku zvaného IPI 

(Imaginal Processes Inventory), jejž sestrojili Singer a Antrobus (Plháková, 2013). Jde 

o dosud ejspíš ejko ple ější dotaz ík i agi ati í h pro esů, který se za ěřuje na 

růz é aspekt  de í h s ů. O sahuje přes tři sta otázek e  kategorií h. Jeho plňo á í 

šak trvá déle ež hodi u, a tak o  let později Hu a, Si ger, A eshe sel a A tro us 

t ořili jeho kratší erzi – SIPI (Short IPI , je ž o sahuje již pouze  otázek ta též . T  

spadají do tří růz ý h škál - poziti ě ko strukti í de í s ě í, vina a strach ze selhání 

a slabé ovládání pozornosti. 

 )de je tře a si u ědo it, že e še h  de í s  ý ají poziti í. Škála vina a strach 

ze selhání souvisí s tako ý i předsta a i, jež člo ěka spíše z eklidňují. 
 

Příhod ě popsala znepokojující předsta  Nicky Hayes (2003) ve své knize Aplikovaná psychologie 

u s ětle í stresové reakce. U ádí zde, že úzkost z iká a základě epříje ý h šle ek a ě o, o se 

teprve má stát. Pokud se obáváme apř. á ště  zu aře a zro a se a i připra uje e, ůže e ýt 

přes ědče i, že pro ás ude utrpe í . Máme tak tendenci si opako a ě předsta o at ejhorší oka žik – 

apř. bolestivé trhání zubu moudrosti – ož ás stresuje ještě í . Toto je zajisté specifický druh denního 

s ě í, pravděpodo ě é ě častý – t pi ký i s  ý á to, o je před ěte  aši h záj ů; o sah de í h 

s ů je á  o kle příje ný a ějaký  způso e  ás těší; tako éto předsta  ý ají eli e ego entrické 

a jeji h oti a e je průhled á Freud, . 



 27  

Škála poziti ě ko strukti í de í s ě í se týká oso , jež jsou přes ědče  

o užiteč osti svých de í h s ů, o jeji h pote iálu řešit ějaký pro lé  e o při ést 

kupříkladu kreati í ápad, je ž  lo ož o  realitě užít. Posled í škála – slabé 

ovládání pozornosti – hod otí te de i člo ěka k u iká í šle ka i ji a , k jejich 

esta ilitě, pro ě li osti, ke snadnému zatoulání pozornosti a nízké odolnosti vůči 

ruše í (Plháková, 2013). 

Ko eč ě se nyní s další podkapitolou dostávám k otázce praktického užití tohoto 

naoko neproduktivního psychického procesu. 

 

3.3 Využití de ího s ě í 

Šlo  s ad o ří i, že de í s ě í e í ijak užiteč é, last ě je ož á aopak 

ko traprodukti í, kd ž á  od ádí pozor ost od prá e. Ve skuteč osti ale lo aleze o 

ěkolik růz ý h ož ostí jeho uplat ě í. Plháko á  u ádí, že de í s ě í z ač ě 

po áhá apř. řidičů  ka io ů e o lide  ko á ají í  podo é profese,  i hž je 

tře a udržet pozor ost, přestože eposk tují dostatek pod ětů. De í s  udržují t to 

pracovníky v dělosti. Totéž  se dalo ří i o stude te h a ěkterý h epříliš zá a ý h 

před ášká h ta též . 

Podle Kast  je další fu k í i agi a e pote iál í a ti ipa e udou í h událostí, 

kde už ož á de í s ě í opět hra ičí spíše s šle í . Také podle í u ožňuje z ě u 

úhlu pohledu a žití se do situa e ji ého člo ěka – e patie je ož á prá ě a základě 

předsta i osti. 

De í s ě í e usí ýt pouze sa oúčel é, ož ukážu a ěkolika další h příklade h. 

Pozoruhod é a i h ude, že se často ztahují ke stej é u pro lé u, který ůže ýt 

v řeše  i po o í lu id ího s ě í. 

3.3.1 De í s ě í jako terapeuti ký prostředek 

S obsahy imaginací pracoval C. G. Jung v rámci své analytické psychologie – odtud 

last ě po hází etoda akti í i agi a e. V ěkolika lete h s ého ži ota po iťo al silný 

e o io ál í tlak, je ž ho při edl k e ěde ké u e peri e tu spočí ají í u ve zkoumání 

last í h i agi a í Jaffé, . Ju g se ji i pra idel ě za ý al, sestupoval k nim 

a zapisoval si je. To vedlo k hlubokému sebepoznání i určité for ě terapie a so ě 



 28  

samém. Tak vzniklo úchvatné kaligrafické dílo Červe á k iha (Jung, 2010), ve kterém 

za h til před ět  s ý h i agi a í gotickým písmem a obohatil je o iniciály a iluminace. 

Prací s vlastními imaginacemi tak vyvinul metodu, která mohla pomoci i jeho pa ie tů . 

Podle Plhákové (2003) se z ps hod a i kého s ěru i ul  d eš í terapeuti ké 

etod , jež jsou a i agi a i založe é. Kro ě Leu ero  ýše u ede é KIP se  součas é 

do ě to uto té atu ě uje apř. autorka V. Kast. Ve své knize Imaginace jako prostor 

setkání s evědo í   u ádí, že před ět  i agi a e se stá ají s oly, se kterými 

lze dále pra o at: Podo ě, jako kd ž se  terapii za ý á e a alýzou s ů, i tad  

promlouvají k člo ěku prostřed i t í  imaginativních o razů e ědo é o sah . Na 

tomto pri ipu last ě fu go ala Ju go a prá e s imaginací uvedená v před hozí  

odstavci. 

I agi a e jako terapeuti ký prostředek á s é ísto také  KBT, kde se pomocí 

s ste ati ké dese zi iliza e ůže klie t utkat s před ět  s ý h fo ií  ezpečí 

předsta i osti, ož á čase  ést k zeslabení fobie (Kratochvíl, 2002, in Plháková, 2003). 

Vidíme zde podobnost s terapií fo ií prostřed i t í  lu id ího s ě í – každá z tě hto 

etod s ěřuje tro hu ji ou estou ke stej é u íli, a šak o ě jsou založe  a téže 

skutečnosti – totiž že se při á iku z ládá í situa e s í í u i  esta e. V pr í  případě 

je to pře i „jenom sen“, v druhé  případě „jenom denní sen“. 

Otázkou užití i agi a e  psychoterapii se zabývá také Singer ve své knize Imagery in 

Psychotherapy (2006). 

De í s ě í ůže ýt ro ěž užito při terapii oč í h ůr. Takz a á Image 

Rehearsal Therapy dále I‘T  je ož á jed ou z ejefekti ější h metod, e oť je 

v součas osti ej í e doporučo a á (Kamarádová et al., 2014). V rá i I‘T je tře a si 

vše h  oč í ůr  zapsat – čet ě detailů a e o í z nich – a posléze v rámci terapie 

seřadit od ejhrůz ější h po ej ír ější. )ačí á se pra í s tě i ej é ě trau atizují ími – 

člo ěk á za úkol užít imaginaci k předsta ě z ě  snu do podoby, jaká by mu 

připadala pozitivní – ůže z ě it jakoukoli část oč í ůr . Te to o ě z iklý pří ěh je 

pak tře a si  du hu pro házet každý de . Tak se postupuje se še i oč í i ůra i. B l 

prokázá  poziti í efekt, kd  došlo k ýraz é u s íže í oč í h ůr ta též . Jak uvádí 

Spoor arker et al. , I‘T kro ě toho také z šuje k alitu spá ku a s ižuje úzkost. 



 29  

3.3.2 Mentální trénink 

Kro ě toho, že jak lu id í s , tak i agi a i lze užít k terapii oč í h ůr, lze také 

tady hledat prostor pro nácvik dovedností. Bylo prokázáno, že kd ž si ejpr e da ou 

či ost v rá i tré i ku detail ě a o ejlépe předsta í e apř. idí e  duchu schéma 

last ího těla, prostoru a kýže ého poh u , ož ěkolikrát zopakuje e, výsledek bude 

v realitě lepší ež ez tohoto mentálního nácviku (Bugelski, 1998, in Plháková, 2003). Opět 

jistě e usí jít pouze o sporto í ýko . Lze podotk out, že předsta a či osti před 

sa ot ý  její  ýko e  je pře i sa ozřej á a auto ati ká, a šak i agi a e k nácviku 

dovednosti apř. pod ede í  kouče  la jistě propra o a ější a efekti ější, ež kd ž 

by člo ěk e uží al imaginace u ědo o a ě a zá ěr ě. 

3.3.3 Imaginace a kreativita 

Kast (1999) v úvodu své knihy dále poukazuje na funk e de ího s ě í a imaginace, 

o který h už čte áři asi dá o tuší: U ě í z iká a základě představivosti, ale také ji 

ůže pod ě o at přede ší  literár í u ě í). V užití fa tazie při u ěle ké t or ě je 

s ad ze šeho užití ej í e as adě. Stej ou šle ku ajde e již  Si gero ě knize 

Daydreaming and Fantasy: „U ěl i hledí za h tit fa tazie  v próze, al ě e o hud ě 

a v posled í do ě také na obrazovce ve filmech pro jejich hodnotu v komunikaci 

s publikem“ (Singer, 1988, str. 5). Upozor il a důležitost tz . „proudu vědo í“ Ja es, 

1890, in Singer, 1988), který byl zachycen i v literárních dílech v podo ě pl utí šle ek 

posta , čehož uží ali apř. spisovatelé James Joyce či Virgi ia Woolfo á. 

„Jestliže je fa tazie pro ese  zpra ová í reál é skuteč osti v ový h, eočekáva ý h, 

eo v klý h ko i a í h, ůže e ji považovat za součást tvořivosti a za její nevyhnutelný 

předpoklad,“ napsala Vidláková (2008, str. 39). Ve své studii se zabývá vztahem fantazie 

a kreativity – poukazuje apříklad, že je h a slet si, že ohatou předsta i ost ají je  

u ěl i, e oť je ezesporu důležitá i pro růz é technické obory. 

Dostáváme se nyní k otáz e, zda lze ajít sou islost ezi de í  s ě í  

a po aho ý i r s  s ílků. 
 



 30  

3.4 De í s ě í a oso ost í harakteristiky 

V jed é ze Si gero ý h a )hi a o ý h studií se ukázalo, že ýše u ede é st l  de ího 

s ě í sou isejí s osobnostními rysy (in McMillan, Kaufman & Singer, 2013). B l  zjiště  

korela e ezi škálou poziti ě ko strukti í de í s ě í a ote ře ostí ůči zkuše osti. 

Vi a a stra h ze selhá í poziti ě koreluje s neuroticismem a slabé ovládání pozornosti 

souvisí s ižší s ědo itostí (McMillan, Kaufman & Singer, 2013). 

Z výzkumu Levina a Younga (2001–  plý á, že mezi poziti ě ko strukti ím 

denním s ě ím, t áře ím fantazií a absorpcí existuje signifikantní korelace. Autoři 

testo ali také ztah tě hto pro ě ý h k ěkolika last oste  oč í h s ů. Ukázalo se, 

že ztah  (zejména mezi s hop ostí a sorp e a t áře í  fa tazií  jsou zde vcelku silné. 

Kro ě toho ýzku í i upozorňují, že u oso  s tenkými mentálními hranicemi se denní 

sny více překrý ají s noč í i s , ož dokázal  ji é ýzku , ale výsledky ze studie Levina 

a Younga toto potvrzují. Naz ačují také, že t áře í fa tazií sou isí se schopností lépe si 

a o at oč í s . 

Protože e istuje přes ědče í, že u zcela spokoje ého člo ěka ho  de í sny 

e ašli, e oť žd  alespoň surogát ě uspokojují aše espl itel á přá í (Freud, 1999, 

in Plháková, 2003), lo také pro ede o ěkolik ýzku ů sou islosti de ího s ě í a tz . 

well-being, tedy subjektivní osobní pohody (Plháková, 2013). Ukázalo se, že pokud je 

o sahe  de ího s ě í ě o spl itel ého, tedy vyskytují-li se v ě  reál ě ož é 

s é áře a osoby, se kterými mají s í í e skuteč é  ži otě klad é ztah , jsou šťast ější 

apř. )áliš, ; Mar, Mason & Litvack, 2012, in Plháková, 2013). Pokud je naopak 

o sahe  de í h s ů ěkdo vzdálený e o ě o edosažitel ého, k če u se ůžou s í í 

utíkat pouze v rá i s ě í, je zde negativní korelace s well-being. Podle )áliše je šak 

tře a rozlišo at ezi růz ý i druh  de í h s ů – e še h y bývají odvozeny 

z neuspokojeného přá í. S í í si ohou předsta o at ě o dosud reál ě edosažitel ého 

s přes ědče í , že se to jed oho d e sta e skuteč ostí; zde je důležitý faktor očeká á í. 

Výsledk  tohoto ýzku u poukazují, že a zdor  Freudo u přes ědče í, které jsem 

uvedla a začátku tohoto odsta e, se zdá, že šťast í lidé s í také ()áliš, 2014). 

Tolik tedy k de í u s ě í a další  i agi ati í  pro esů , jeji h ýzku u a užití. 

V další kapitole h ráda o ez á ila čte áře se sa ot ý  ztahe  lu id ího a denního 

s ě í. 



 31  

4 VZTAH LUCIDNÍHO A DENNÍHO SNĚNÍ 
 

B lo  hod é zde shr out elko é té a é akalářské prá e, a šak usí  s lítostí 

podotk out, že jse  e ašla žád é ěde ké prá e pojed á ají í o to , jak spolu de í 

a lu id í s ě í sou isejí. M slí  proto, že dosud pra děpodo ě žád é takové výzkumy 

uď e l  realizo á , a e o se ož á odehrá ají prá ě  součas é do ě. Mohli 

bychom jen doufat v brzké výsledky. Podle Plháko é  la zatí  ě o á a 

pozor ost sou islosti de í h a klasi ký h oč í h s ů, ale a lu id í s ě í se  tomto 

ohledu patr ě zatí  ikdo eza ěřil. 

Přesto šak e istuje ěkolik letmých zmínek o sro á í lu id í h s ů a fa tazie v knize 

Lu id í s ě í Stephe a LaBergea. T  zde po ažuji za důležité uvést: 

Podle LaBergea (2006) kdysi psychologo é kritizují í šle ku lu id ího s ě í zastá ali 

ázor, že jde o o čej é de í s ě í. Bylo proto ut é později dokázat te to sta  e 

spá ku. De í s  jsou příto  za dě í a jsou každému snadno dostupné; mezi nimi 

a lucidními sny je tedy zásadní rozdíl. LaBerge u ádí, že  do ě, kd  ěkteří t to d a 

fenomény spojovali v jeden, rozhodl se již z í ě ý A. E. Brown podat důkaz jeji h 

rozdílnosti a ezá islosti tak, že se  lu id í  s u de í u s ě í oddá al. Te to fe o é  

jakéhosi „s ě í e s u“ je ož ý, e oť lu id ě s í í má do určité ír  k dispozici še h  

své ps hi ké fu k e. LaBerge se i é ě ne jádřil k to u, jak l te to důkaz přijat ve 

ěde ký h kruzí h. 

Na (nejen lucidních) s e h je o še  klíčo é í á í, ikoli předsta i ost. Podle 

LaBergea  lidé o e ě spojo ali po ahu s ů spíše s předsta a i ež s vnímáním. 

A šak ereál osti předsta  js e si žd  ědo i, zatí o ereál osti s ů jen el i zá ě. 

Proto usí ýt předpoklad ětší sou islosti s předsta ou esprá ý – kd  totiž s  ly 

spíše předsta a i, l   spojo á  s luciditou aprosto ěž ě, a šak  o skuteč osti, 

že s í e, o kle e í e. )de asi opět z iká pro lé  s defi i í s u, protože o o ýše 

u ede é eze í podle Hartla a Hartlo é  uží á prá ě slo a představivost. Ale sny 

jsou last ě v í á  halu i ač ě (Freud, 1991). LaBerge se také často dotýká skuteč osti, 

že jsou založe  a aši h očekává í h z reality a a to , jak ji každode ě í á e, a 

co jsme zde zvyklí – přede ší  o se týče f zikál í h záko ů: Že lze e s u apříklad hodit 

a ítit olest, je dá o aší zpo í kou a skuteč ost, že to tak  realitě fu guje, proto 



 32  

tako ý prů ěh e s u očeká á e také. Jakmile šak dosáhneme lucidity, gravitace se 

ajed ou ukáže ýt stej ě snadno ovlivnitelným konstruktem jako e ož ost dýchání 

pod vodou; také se ůže o je it apř. jakási nerozbitnost vlastního (snového) těla 

a oho ji ý h pozoruhod ý h je ů, jež se náhle od očeká á í z reality jaksi osvobodily. 

A jak LaBerge poukazuje, „ ...  lu id í s ě í a v širší  smyslu i s ě í o e ě  odpovídá ví  

skuteč é u ko á í a prožívá í ež pouhé či osti fa tazie“ , str. . Při 

f ziologi ký h z ě á h, jako jsou r hlejší frekvence dýchání, z ě  oč í h poh ů e o 

apř. se uál í zruše í  lucidním snu se stejné z ě ě é hod ot  projeví i v těles é 

oblasti, ož LaBergeo a ěře í prokázala ta též . 

Z toho šeho je o še  idět, že se LaBerge e s é prá i za ý á spíše rozdíl  ezi 

lucidním a de í  s ě í , a to a í  je  okrajo ě – za účele  eze í fenoménu 

lucidního s ě í oproti ji ý  ps hi ký  pro esů . 

V ásledují í podkapitole h se htěla ještě krát e rátit k ož é u užití de ího 

s ě í – tak, jak ůže sou iset s lu id í  s ě í .  
 

4.1 De í s ě í jako prostor pro přípravu i te e pro lucidní sny 

Existuje mnoho te h ik, jaký i lze lu id ího s ě í dosáh out. Mohou se záje ě 

kombinovat. Některé u ádí LaBerge  e s é k ize – část z nich sám vynalezl. Několik 

tako ý h te h ik je založe o a i agi a i LaBerge & ‘hei gold, . Buď je cílem si 

v rámci imagina e předsta it, že e s o é situa i získá á e lu iditu, anebo jde o jakýsi 

mentální trénink snového zá ěru; případ ě o sled kroků o sahují í o ojí. V takové 

imaginaci je vhodné, aby si člo ěk před spa í  v duchu prošel potenciální situaci zjiště í, 

že s í. Dál se s aží dostat tam, ka  potře uje. Nakonec si ůže detail ě předsta o at 

da ou či ost. V lucidním snu se bude situa e o ě o lišit; sen bude přede ší  odliš ý 

svou realistič ostí. 

Lze ří i, že u oso , jež tě hto te h ik uží ají, by se tím pádem obsahy denních 

a lu id í h s ů ohly do z ač é míry shodovat svými tématy za předpokladu úspěš é 

kontroly nad lucidními sny). 

V před hozí h kapitolá h jse  se s ažila astí it ez t é teoreti ké základ  é 

akalářské prá e. V její následující části bych ráda obeznámila čte áře s výzkumným 

problémem a otázka i, z ole ý i etoda i ého ýzku u a i terpreta í ýsledků. 



 33  

VÝZKUMNÁ ČÁST 
 
 

5 VÝZKUMNÝ PROBLÉM 

 

Existuje mnoho otázek, na ěž ůže e v souvislosti s de í  a lu id í  s ě í  htít 

hledat odpo ědi. Mož á i proto, že jde o té ata do z ač é ír  eprozkou a á a záje  

o ě je v psychologii jaksi okrajový, a tak zde m ohe  í  odpo ědí h í, ež e istuje. 

Tak například, je ož é, že te , kdo zaží á lu id í s , je také snílkem v ěž é  

ži otě? Budou jeho lucidní s  dosaho at šší k alit  a obsahovat stejná témata? Liší se 

o sah  s ů užů a že ? Takto h ohla pokračo at a ěkolika strá ká h, protože se 

ukazuje, že ápadů k prozkoumání je žd  í  ež odpo ědí, které á e k dispozi i. 

Lu id í s ě í se ož á čí  dál í e dostá á do popředí záj u. Pokud ho  ěli 

klást důraz a jeho pří os reálnému ži otu a pokud by s denními sny souviselo, bylo by 

vhodné ě o at pozor ost o ě a fe o é ů , o ož se h i pokusit  této práci. Denní 

s  jsou s ad ěji dosažitel é, a jak js e iděli – ať ěl   historii jakoukoli po ěst, určitý 

užitek ji  elze upřít. Pokud by užitel ost lu id ího s ě í pro prakti ký ži ot ohla být 

ještě ětší, e idí  dů od, proč o te to fe o é  eje it záje . )dá se, že se doposud 

nikdo nezabýval otázkou ztahu o ou tě hto fe o é ů, a tak si á práce klade za hlavní 

íl alespoň nastínit určité aspekt  tě hto sta ů, které jsou ož á záje ě pro áza é. 

 

5.1 Cíle práce 

Hlavním cílem mého výzkumu je e plora e ož ý h souvislostí ezi de í  s ě í  

a lu id í  s ě í , a to přede ší  o se týče jeji h o sahů. A  to lo ož é, je tře a 

popsat zkuše osti respo de tů s de í i s  a lu id í  s ě í  a poro at je ezi 

sebou. Chtěla h za tí to účele  prozkou at o a fe o é  hlou ěji  co nejvíce 

aspektech, které zde popíšu, a to s po o í pokud ož o hlu šího ko te tu tě hto 

zkuše ostí a i di iduál í h úro í h respo de tů. Tuto problematiku budu proto 

zkoumat k alitati ě, a h ahlédla hlou ěji do jedi eč ý h zkuše ostí da ých osob 

a pojala aspekty jejich s ů pokud ož o ko ple ě. 



 34  

Vedlejší i cíli jsou poro á í růz ý h aspektů de ího a lu id ího s ě í u užů 

a u že , aleze í ejčastější h té at a ko plika í při lu id í  s ě í, zjiště í i te zit  

prožitků u tě hto ps hi ký h pro esů a deskripce jejich užití s í í i. 

Pro apl ě í ýzku ý h ílů udu házet z následujících výzkumných otázek: 

 

5.2 Výzkumné otázky 

Na základě ú ah o elé pro le ati e jsem si stanovila 6 výzkumných otázek: 

 

1. Jaké existují souvislosti ezi de í  a lu id í  s ě í ? (Hlavní výzkumná otázka) 

2. Existuje v da é  sou oru užů a že  rozdíl v jeji h de í  a lu id í  s ě í? 

3. Jaká jsou ejčastější té ata denního a lu id ího s ě í? 

4. Co je při lu id í  s ě í  pro s í í ejo tíž ější? 

5. Liší se jas ost vje ů a intenzita emocí v de í h s e h oproti lu id í  s ů ? Pokud 

ano, jak? 

6. Co při ášejí lu id í a de í s  do prakti kého života? 

 

Na t to otázk  h ráda odpo ěděla a ko i . kapitol . Přesto se  ní udou již 

ěkteré odpo ědi s uvedenými výsledky postup ě ukazovat. Nyní popíšu užité etod . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 35  

6 METODOLOGICKÝ RÁMEC 

 

Vzhledem k é u hlu ší u záj u o lu id í s ě í a zá ěru hlou ěji prozkoumat 

tento fenomén a nalézt jeho souvislosti s de í  s ě í  jsem zvolila kvalitativní design 

ýzku u. U ítala jse  také ož ost se s lu id ě s í í i oso ě setkat, přiče ž jsem 

pozorovala velké individuální rozdíly ezi oso ost i lu id ě s í í h i z ač ou 

variabilitu lu id í h zkuše ostí. Záro eň jsem se s ažila posk t out lu id ě s í í  i další 

informace o tomto fenoménu, které mi l  dostup é, a  setká í ohlo ýt pří os é 

pro o ě stra . 
 

6.1 Metody získávání dat 

Metoda i s ěru dat l  z oleny polostrukturovaný rozhovor a dotaz íko ý s ěr. 

Polostrukturovaný rozhovor obsahuje 15 otázek, z nichž  jsou za ěře  a de í 

s ě í a z ý ají í h  a lu id í s ě í příloha č. 4). K lu id í u s ě í se totiž a ízelo 

hod ě otázek pře áž ě te h i kého rázu. V dotaz í í h je šak de í u s ě í posk t uto 

stej é ožst í prostoru jako lu id í u s ě í. 

Pů od ě lo ý  zá ěre  získat souhlas k užití sta dardizo a ého dotaz íku SIPI, 

jejž jsem popsala v teoreti ké části, ale to se i epodařilo. Proto jse  sestrojila last í 

dotaz ík de ího s ě í, který je delší ež SIPI jeho pl ě í tr á zhru a 5 minut) a je 

za ěře  přede ší  na témata denního s ě í, i kd ž se s aží zjišťo at i ji é aspekt : 

Frek e i de ího s ě í, intenzitu emocí, jas ost je ů  denních snech a vnímanou 

užiteč ost s ě í do prakti kého ži ota. Dotaz ík de ího s ě í je k dispozici v přílohá h 

této akalářské prá e příloha č. 5). Jsou v ě  také u ede  zaokrouhlené prů ěr  

odpo ědí užů M  a že  Ž . 

A  lo ož o sesta it dotaz ík, s ažila jse  se t ořit jakousi data ázi s pokud 

ož o o ej ětší  ožst í  té at de ího s ě í, která lze  popula i očeká at. Tato 

témata jsem dále kategorizovala. 

Tehd  i lo doporuče o t ořit o do ý dotaz ík, který  se týkal lu id ího 

s ě í. Te to dotaz ík je také ož o si prohléd out  přílohá h č.  i s prů ěr  odpo ědí 

užů a že . Vychází zcela z dotaz íku de ího s ě í a do určité míry se s í  překrý á. 

S ažila jse  se také udržet stej ý počet otázek íle ý h a té ata s ů  obou dotaznících, 



 36  

ačkoli otázk  k dané kategorii v jed o  dotaz íku počet ě eodpo ídají druhé u. Bylo 

posléze tře a dopl it ještě určitá té ata, která se v kategoriza i e sk tla, apř. sport či 

i terak e se z ířat . 

Pro ilustraci jsou témata de í h s ů a jejich kategorie uvedeny v následující tabulce: 

 

KATEGORIE 
(PODKATEGORIE / 

SPECIFIKACE) 
TÉMA 

Vzpomínky  
Prosté vzpomínání 

Alternativní vzpomínky 

Plánování 
S ad ěji uskuteč itel é  

Plá o a í předsta  o či osti  blízké budoucnosti 

Nápad  a á rh  pro t ůrčí  či ost a ji é ko íčk  

(O tíž ěji uskuteč itel é  Fa tazie o ži otě e zdále ější udou osti 

Ideální já  

Vlastní neobvyklé schopnosti, hrdinství 

Neobvyklá krása, vzhled, atraktivita 

Velký oso í úspě h 

Já a okolí 

Destruktivní fantazie 

Verbální agrese, hádky 

Pomsta 

F zi ká agrese, ásilí… 

Niče í o jektů 

Sociální fantazie 
Společe ské fa tazie 

Erotické fantazie 

(Svět, příroda a ostatní) 

Fantazie o jiných konkrétních osobách 

Fa tazie o s ětě, lidst u, ži otě, vesmíru aj. 

Fa tazie o pro ese h a je e h e s ětě 

I agi a e prostředí, přírod  apod. 

Spiritualita 
a transcendence 

 

Ná ože ské fa tazie 

Smrt a to, co nastane po ní 

Filozofické fantazie 

Sebedestruktivní 
fantazie 

 
Stresují í s é áře a stra h 

Fantazie o vlastním utrpení 

Tab. 1 – té ata de í h s ů  pra o ě t oře ý h kategorií h 

 

Nejdelší část dotaz íku tedy t ořil  ýrok  ztahují í se k té atů  de í h / lu id í h 

s ů s ož ostí odpo ědi a pětistupňo é Likerto ě škále ů e  esouhlasí  – naprosto 

souhlasím). Některá té ata e la do ýroků  této tabulce zahrnuta – buď šlo spíše 

o před ět pře ýšle í ež de ího s ě í, je ž je dík  s é a strak i příliš epředsta itel ý, 

a tak pra děpodo ě i epře os ý do lu id ího s u, a e o se jed alo o ežádou í de í 

sny epříje ého o sahu, je ž je v pl ě ko trolovaných lucidních snech spíše louče ý. 

Ke s ěru dat došlo žd  po do lu ě při oso í s hůzce. Vše h  s hůzk  se konaly 

v lednu – únoru 2015, obvykle v čajo ě v odpoledních hodinách; ětši ou tr al  asi  

minut. Při pr í  ko taktu l  respo de tů  posk t ut  základ í a ejdůležitější 

informace; na začátku oso í s hůzky byly informace zopakovány a ásled ě posk t ut  

další, podro ější předsta e í é prá e, její cíl a obsah). Také pro ěhlo struč é 



 37  

zopako á í eze í ter í ů „de í s ě í“ a „lu id í s ě í“, seznámení s etickými 

zásadami a následné podepsání informovaného souhlasu (ve dvou kopiích; k nahlédnutí 

v příloze č. . Účast í i ohli kd koli  prů ěhu výzkumu v případě potře  pokládat 

jakékoli otázky. Poté byl nejprve veden nahrávaný rozhovor, který trval obvykle 15 – 20 

minut, dále respo de t pl il dotaz ík de ího s ě í a ako ec dotazník lucidního 

s ě í. Vše  respo de tů  jse  poděko ala za účast a zopako ala ož ost ě kd koli 

ko takto at k ůli další  i for a í . V kopii informovaného souhlasu, kterou si 

respondenti ponechali, l u ede  ko takt a ě. 

 

6.2 Vý ěrový soubor 

Vý ěro ý sou or l t oře   lu id ě s í í i oso a i – jed alo se o  uže a  že  

e ěku ezi 20 a 28 lety: 

  

Kód 

snícího 
Pohlaví Věk 

Frekvence 

de ího s ě í 

Frekvence 

lu id ího s ě í 

Při liž á délka zkuše osti 

s aktivním
2
 lucidním 

s ě í  

19049109 M 22 1 – 4x ěsíč ě 1 –  ěsíč ě 10 – 11 let 

31261336 Ž 22 1 –  de ě 1 –  týd ě min. 12 – 13 let 

31261329 Ž 20 1 –  de ě 1 –  ěsíč ě min.  ěsí ů 

31261338 Ž 22 5 –  de ě 1 –  ěsíč ě min. 4 – 5 let 

19049018 M 20 5 –  de ě 1 –  ěsíč ě 4 – 5 let 

19049008 M 26 5 –  týd ě 1 –  ěsíč ě 14 – 15 let 

31261210 Ž 28 5 –  týd ě 1 –  ěsíč ě min. 13 – 14 let 

19049107 M 22 Více ež   de ě 1 –  ěsíč ě 7 let 

Tab. 2 – Sez a  lu id ě s í í h parti ipa tů  této studii 

 

Vši h i respo de ti se zúčast ili ýzku u do ro ol ě a a základě i for o a ého 

souhlasu ěli ož ost z ýzku u kd koli odstoupit. Pod í kou ý ěru účast íků la 

frek e e lu id í h s ů alespoň  roč ě a šší, a to aktuál ě. Kro  tě hto pod í ek 

jse  se s ažila, a  e li ši h i s í í stude t  ps hologie. Je pra děpodo é, že lze 
                                              

2 Pří lastek „akti í“ zde u ádí  pro poj e o á í do , kd  jsou respo de ti s hop i lu id ího s ě í sa i 
dosaho at, ědí, o o se jed á, a za ý ají se tí to té ate . Náhod é jed otli é spo tá í zkuše osti 
s lu id í  s ě í  z dětst í ejsou do do   této ta ul e počítá . „Mi .“ je přito  u ádě o  případe h 
s í í h, kteří po ěděli před touto do ou i í e ož ý h spo tá í h lu id í h s ů ež je  jede , a šak 

epříliš u ědo ovaných (aktivních). 



 38  

v to to o oru alézt lu id ě s í í oso  s ad ěji. Ne htěla jse  šak, a  skuteč ost 

zvoleného oboru zkreslila ýsledk  do příliš soké ír  – studenti psychologie by mohli 

kazo at určitá společ á oso ost í  spe ifika, jež  ohla u rat ýsledků  a 

rozmanitosti. 

Vzhlede  ke k alitati í u desig u prá e e l ý ěr a i áhod ý, a i 

pra děpodo ost í. B lo tře a alézt lu id ě s í í oso , ož se je í jako relati ě 

nelehký úkol. Pů od ě za ýšle á etoda s ěho é koule spočí ají í  dotazo á í 

spolužáků a ji ý h oso , zda ez ají ěkoho, kdo á zkuše osti s lu id í  s ě í , či 

dotazování snících samotných, se ukázala být neefektivní a pomalá – při esla klad ý 

výsledek jen 2x. Proto ý ěr pro ěhl spíše a základě ko i a e d ou etod - prostého 

zá ěr ého ý ěru účele  zde la prá ě pod í ka lu id ího s ě í) a sa o ý ěru. 

Rozhodla jsem se pro tiště ou for u i zerátů ěše ou a ěkolika íste h 

v Olo ou i k iho , koleje, e za a ěkolik fakult) a v Praze. Po delší do ě l jede  

z i zerátů také u ístě  a i ter etu prostřed i t í  so iál í sítě. Te  se os ědčil ej í , 

e oť do té do  lo ejtěžší alézt lu id ě s í í že . 

Nikdo z respo de tů e po ěděl účast  prů ěhu. Osoby, které se přihlásil  k účasti, 

ale nevyhovovaly podmínkám apř. již ezaží ají lu id í s , l  řaze  h ed při 

prvním kontaktu. Vše h a získa á data la strikt ě a o izo á a. Jedi ý údaj, který 

zde bude uveden, je pohlaví a ěk s í ího, a to v ukázce z rozhovoru s ní(m) na podporu 

zjiště ý h sou islostí mezi lucidními a denními sny. 

 

6.3 Zpracování a analýza dat 

S pokud ož o o ejkratší  časo ý  odstupe  od oso í s hůzk  l  z uko é 

záz a  rozho orů tra skri o á  a s azá ; přepis  ěl  rozsah od 7 do 

10 normostran3. Tra skrip í  l  přiděle  kód . Příklad jed é tra skrip e rozho oru 

pro ilustraci je uveden v příloze č.  této akalářské prá e.  Data získaná z dotaz íků la 

přepsá a do počítače po sko če í s ěru dat tako ý  způso e , a  lo ož o rozlišit 

a pr í pohled odpo ědi že  a užů pro pozdější aleze í rozdílů i odpo ědi každého 

z respo de tů pro případ é srovnání. 

                                              

3
 Počítá o jako počet z aků ez ezer + počet slov  / 1 800. 



 39  

Data jsem analyzovala přede ší  etodou prostého ýčtu (zejm. dotazníkové 

odpo ědi), dále pak etodou za h e í zor ů rozhovory) a metodou ko trastů 

a srovnávání dle Miovského (2006). Odtud struč ě jed otli é strategie popíšu: 

Metoda prostého ýčtu á  u ožňuje popsat, jak často se da ý je  sk tl, popř. 

v jaké  po ěru k ji ý  je ů . Lze ji hápat jako etodu, jež se a hází na hranici 

s kvantitativními metodami. V této prá i jse  se její  prostřed i t í  s ažila apř. 

porovnat výsk t určitý h té at  denních nebo v lucidních snech a určit, která té ata se 

u zkou a ého ý ěro ého souboru vyskytují nejvíce. 

Metoda zachycení vzor ů e oli gestaltů4 se s aží seskupit dohro ad  určité často se 

vyskytující vzorce, v to to případě růz é podo é oti  e ýpo ědí h respo de tů. 

Může jít o hledá í určitý h s ětle í fe o é ů po o í stej ého pří ěhu – klíčo é je zde 

opakování daného vzorce. Tak jse  e s é prá i apř. ohla z rozho orů odhalit 

ejčastější té a lu id í h s ů da ý h respo de tů e o fe o é  stra hu, který ede 

k odhale í s u ejčastěji u lu id ě s í í h že   tomto souboru. 

Metoda ko trastů a sro á á í po áhá odlišit d ě ide tifiko a é kategorie, které 

jsou si z ač ě podo é, ale e istuje ezi i i určitý rozdíl. To i u ož ilo apř. porovnat 

jas ost s slo ý h je ů  de í  s ě í ezi zkoumanými uži a že a i nebo jejich 

prefere e ož ého užití de í h a lu id í h s ů še ta též . 

Výsledky jsou uvedeny v 7. kapitole. N í h šak ještě ráda přešla k problematice 

etiky, na kterou jsem se ve své akalářské prá i s ažila klást a i ál í důraz. 
 

6.4 Etická stránka výzkumu 

Dotazníky byly pl ě  a o ě a oz ače  kódem, pomocí kterého šak elze 

o da é oso ě zjistit žád é údaje. S pl ě ý  dotaz íke  l  oso  spoje  pouze a 

základě tohoto kódu, který l přiděle  také tra skrip i da ého rozho oru. Záznamy 

rozho orů l  s azá  ezprostřed ě po doko če í tra skripce. 

Další eti kou ko plika í, jež  ohla při s ěru dat astat, la skuteč ost po ěkud 

osobních otázek v á az osti a skuteč ost, že  lu id í h s e h ohou lidé dělat okoli 

ez ohledu a jeji h reál ý ži ot, ted  i překračo at so iál í or  a jakékoli konvence. Ke 

                                              

4 Gestalt, ě . ýraz pro celek. 



 40  

skuteč osti itli ý h otázek jse  přihlížela při sesta o á í polostrukturo a ého 

rozho oru, kde se žád á taková otázka nevyskytuje. Pokud  ěkdo z respo de tů htěl 

o citlivých tématech mluvit z vlastní iniciativy, mohl by, ale záro eň k tomu nebyl nijak 

u e  a žd  ěl ož ost eodpo ídat, pokud e htěl. Naproti to u  dotaznících 

de ího a lu id ího s ě í už se itli ější otázk  sk to al . ‘espo de ti li o še  

ěkolikrát ujiště i o anonymním zpra o á í dat, jak při do lu ě o setkání a poskytnutí 

základ í h i for a í o jeji h účasti, tak  prů ěhu setká í, a to přede ší  e for uláři 

i for o a ého souhlasu. Po řeše í še h áležitostí l  také s azá  še h  

telefonické kontaktní údaje na každého z respo de tů a ani v prů ěhu e ly nijak 

z eužit  a i posk t ut  žád é třetí oso ě. 

I for o a ý souhlas posk to al kro ě ujiště í o a o itě také základ í i for a e 

o é prá i a její zá ěr, ujiště í o s azá í z uko ého záz a u rozho oru, o užití ýsledků 

pouze v této akalářské prá i a o ož osti odstoupit. Také o saho al ko takt a ě k ůli 

případ ý  otázká . 

V následující kapitole tedy pojednám o výsledcích výzkumu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 41  

7 VÝSLEDKY 

 

V této kapitole se pokusím analyzovat data získaná z rozho orů a dotaz íků po o í 

ýše u ede ý h etod. Výsledky tedy budou kombinací dat získa ý h o ě a způso  – 

polostrukturo a ý  rozho ore  i dotaz íko ý  s ěre . Na ěkterý h íste h dopl í  

výsledky z dotaz íků sro á í užů a že  o arit eti ké prů ěr  odpo ědí. 

Zaokrouhlené prů ěr é hodnoty odpo ědí užů a že  u další h otázek lze nalézt 

v dotaznících v přílohá h (č.  a 6). Budu se s ažit o logickou návaznost získaných 

poz atků založe ou a základních otázkách v rozhovoru – nejprve pojednám o denním 

s ě í, poté o lu id í  s ě í a ko eč ě o souvisloste h ezi i i. Chtěla h také 

vycházet z výzkumných otázek, které zodpovím na konci kapitoly. 

Je tře a ít a pa ěti, že poz atk  získa é z dotaz íků, kde zjed oduše ě j e o itě 

uží á  oz ače í „ uži“ a „že “, rozhod ě elze zo e it a elou populaci. Srovnávám 

pouze 4 uže se  že a i a ráda h to zde zá ěr ě zdůraz ila a připo ěla – jedná se 

o k alitati í studii, ted  ez užití statisti ký h etod, bez reprezentativnosti vzorku 

účast íků výzkumu a ez ož osti zo e it ýsledk  a elou populaci. 

 

7.1 De í s ě í 

Ačkoli lo de í u s ě í  rozho oru ě o á o é ě prostoru, dotaz ík denního 

s ě í l relati ě o sáhlý, a proto při áší oho i for a í, jež lze dále poro at. 

Nejpr e se za ěří  a ýsk t de í h s ů. 

7.1.1 Výskyt de ího s ě í 

Účast í i výzkumu po ídali, že se u i h de í s  začal  o je o at  dětst í – uď 

el i rz  s počátke  í á í , e škol e , ,  let , a základ í škole  – 7 let) nebo 

v 10. – . ro e ži ota. Předsta  se íjel  podle aktuál í h záj ů, ži ot í situa e 

a ztahů. Někd  se ohou opako at. U ěkoho ajde e  prů ěhu ži ota pře hod od 

dětský h de í h s ů do ětší h ko ple ů fa tazií. Jed a respo de tka po ěděla, že se 

té ata její h de í h s ů ě ila od ko krét ější h úspě h  da é o lasti záj ů, ztahy) 

k a strakt ější  utopi ké předsta  o s ětě, ú ah  o štěstí e o spokoje ější  ži otě . 

Jeden účast ík po ěděl, že lu id í s ě í u ěj z ela ahradilo de í s , které již 



 42  

epotře uje; uží á de í s ě í a ej ýš k plá o á í aktů pro lu id í s   podo ě 

i agi a e před spa í . S postupe  času začí ají u ěkterý h respo de tů pře ažo at 

plá o a í předsta . 

Lze ří i, že pro ětši u respo de tů je de í s ě í el i důležitou součástí 

každode ího ži ota. Ne ašla jse   důležitosti de ího s ě í rozdíl  ezi uži a že a i 

– spíše lze ajít i di iduál í rozdíl . Tak apř. d ě respo de tk  po ěděl , že kd ž si 

ěhe  d e e ajdou čas a de í s ě í, ají po it, jako  ji  ě o h ělo. Jiný 

účast ík po ěděl, že příliš es í, spíše se s aží a al zo at své minulé jednání, zejména 

v případě i terperso ál í h ko fliktů, a e o plá o at udou ost. Dále respondenti 

v sou islosti s touto otázkou zdůrazňují užiteč ost de ího s ě í, ko krét ě prá ě 

plánování budoucnosti nebo analyzování jednání v minulosti. 

Z dotaz íků pl ulo, že o se týče rozdílů  de í  s ě í u užů a že , uži ve 

ý ěro é  sou oru vykazují ětší aria ilitu i te zit  e o í e fa tazií h: Zatí o u že  

jsou emoce v de í h s e h spíše adprů ěr ě sil é až sil ější (prů ěr , ), uži  mém 

ýzku u je proží ají jak ohe  pl ěji, tak jako by se jich naopak ů e  ani netýkaly 

(4,25). Dále se zdá, že uži použí ají de í s ě í častěji k zahnání nudy (3,75) ež že  

(2,25). Že á  zase de í s ě í častěji při áší radost, uspokojení, uklid ě í a e oč í 

podporu. Muži si po o í i agi a e častěji plá ují či osti, který  se htějí ě o at 

v lucidním snu, a častěji uží ají de í s ě í při usí á í. Také jim předsta i ost spíše ež 

že á  us adňuje rozhodo á í. Že  uží ají de í s ě í o ě o více k rozvíjení fantazie 

(4,25) ež uži (3,5). Jed a respo de tka u edla a í  časté plá o á í udou osti a 

základě ož osti dopl it v dotazníku další ož é způso y užití . 

V jas osti je ů  de í h s e h l  aleze  t to rozdíl  ezi uži a že a i: )dá 

se, že že   daném vzorku o ě o jas ěji í ají v de í h s e h z uko é pod ět  

(prů ěr  oproti ,  u užů , ko krét ě hud u ,  oproti užů  – 3,5). Také lépe 

rozlišují t áře oso   denních snech prů ěr ; uži , . )ají a é je, že ši h i uži 

u edli í á í ů ě  de í h s e h „tro hu ejas ě“, zatí o odpo ědi že  se 

poh o al  aria il ě od „ ů e “ až po „ el i jas ě“. O e ě h ale k tě to 

ýsledků  řekla, že e istují ětší i di iduál í rozdíl   jas osti je ů ež rozdíl  da é 

pohlavím. Individuální rozdíly, které také nelze přičíst pohla í, l  aleze  u frekvence 

de ího s ě í rozpětí lo „  –  ěsíč ě“ až „častěji ež  de ě“). 



 43  

7.1.2 Témata de ího s ě í 

Opakují í se oti  de í h s ů podle šeho často sou isejí jed ak s dlouhodo ější i 

zájmy, jednak s aktuál ě pozoruhod ý i té at ; a také s příto ostí či absencí 

part erského ztahu. Častý  o sahe  jsou tako á přá í, která se týkají spokoje é 

budoucnosti a milostného vztahu. De í s ě í o part erský h ztazí h se pak sa ozřej ě 

liší v závislosti na tom, zda se člo ěk aktuál ě ve vztahu nachází, anebo ne – pokud ano, 

ůže jít spíše o plá o a í předsta  ohled ě společ ého trávení času  blízké i zdále ější 

budoucnosti. Denní sny obsahují vzorce související s ož ý  udou í  po olá ím; lze 

ří i, že tako é předsta  jsou a po ezí plá o á í udou osti a fa tazie o šťast é 

udou osti ko krét ě pod iká í, t or a doku e tár í h fil ů o přírodě, prázdninová 

rigáda . Dále se sk tl  podo é o sah  de í h s ů, jež sou isel  se sporto ím 

žití  a předsta a i úspě hu  da é  sportu. O je il  se  jed o  případě i z atel ě se 

opakují í oti  ko pe zují í í a í edostateč osti last í pri ár í rodi , e který h 

do i uje jakási ideál í rodi a, která e skuteč osti ee istuje. ‘espo de tka u ádí, že 

t áří pří ěh tohoto de ího s u již ěkolik let a pokaždé jej zdoko aluje. T to de í s  

jsou ro ěž spojeny s předsta ou spokoje é udou osti. 

Další respo de tka u ádí pět opakují í h se té at, z i hž u ěkterý h lze rozlišit ji ou 

funk i, apř. plá o á í pra o í ápl ě, kterou je tře a pra idel ě o ěňo at, e o 

pře ýšle í ad i ulý  esprá ý  jed á í  a ož ostí řešit ko flikt , omluvit se. 

Navracení se v denních snech k i ulý  ko fliktů  az ačili i d a další snící. 

Jedna z účast íků oproti frek e to a é u té atu de í h s ů zdůraz ila spíše 

e o e, které jsou  její h s e h příto  pokaždé stej ě: 
 

Ž, : „M ě to prostě avozuje po it štěstí a svo od . Ať prostě zažívá  jako ějakej 

úspě h, e o si představuju, jak jse  je o  ěkde v pohodě, v přírodě... Té ata jsou 

růz ý, ale vžd k  je ta  jako te  po it právě toho – to navození toho klidu a tý pohody.“ 

(Protokol 31261336) 

 

Jedním z nejčastějších témat u jediné respondentky la last í s rt a last í pohře . 

Dále pak u dvou respondentek f zi ké z ě  e last í  zhledu. 



 44  

E tré ě se opakujícím motivem byl u jednoho z účast íků jedi ý, z ela účelo ý de í 

se , který je žd   základe h stej ý a á za úkol sloužit jako i agi a e k a oze í 

lucidního snu: 

 

M, 26: „Brána do snu. A je to – o, je to vlast ě reál ý ísto... Ne o... Je to a reál ý  

ístě, i é ě ta  ee istuje, v to  reál ý ... Jako  je to tře a jesk ě, která je 

a solut ě ezpeč á a jsou v í určitý jako  ástroje, že se ůžu dostat ka koliv 

apříklad z í. A to i u ožňuje pak jako... Nastavovat t  s  v to  

lucidním.“ (Protokol 19049008) 

 

Naproti tomu jeden účast ík u edl, že žád é opakují í se de í s  e á, e oť 

še h a té ata házejí z aktuál ího dě í. 

Z části dotaz íků za ěře é a té ata de ího s ě í pl ulo, že prostým 

zpo í ká  se ě ují uži i že  ro a ě, ale zpo í k  a dětst í jsou ýraz ě 

častější u že  prů ěr ,  ku ,  u užů . Muži o ě o í e zpo í ají a situa e, kd  se 

za ho ali špat ě, ale že  o ě o í e a al zují s é i ulé jed ání. 

Patrné jsou rozdíly v předsta á h o sahují í h pr k  agrese. U er ál í agrese ejsou 

rozdíl  té ěř žád é, ale čí  šší stupeň f zi ké agrese, tí  spíše a tako é otázk  

odpo ídali klad ě uži, zatí o že  aopak ů e  e. V příloze č.  – dotazník denního 

s ě í – je tento vzorec patrný v tabulce s té at  de í h s ů – prů ěr  odpo ědí užů 

u agresi í h o sahů ý ají o kle posu uté oproti odpo ědí  že  o d a stup ě.  Muži 

v tomto výzkumu také spíše ež že  mívají fantazie o sexu , ; že  , ); tyto rozdíly 

o še  ejsou tak elké jako u agresi í h předsta . A šak předsta  o (ideálním) 

partnerovi / (ideální) part er e čet ě de í h s ů o sez á e í se s ní(m) jsou u obou 

pohlaví té ěř vyrovnané a toto téma se zdá být v de í h s e h el i časté. Ukázalo se, 

že že  častěji s í o ji ý h lide h, ať již o setkání s přáteli e o o po ý á í e společ osti. 

)dá se, že že  také o ě o í  touží po uz á í ze stra  společ osti čet ě uz á í 

publika za zpě  / hru na hudební nástroj) a ro ěž po f zi ké atrakti itě. Také ejspíš 

raději s í o po o i s ětu a o eo klý h s hop oste h, a šak o se týče ětší fyzické síly, 

o té í e s í uži. Obrovský rozdíl je v jed o  z ač ě ko krét í  té atu – svatebním 

d u. O ě  ohe  í  s í že . Co se týče ji ý h té at fa tazií o spokoje é zdále ější 



 45  

budoucnosti, apř. o ý ho ě dětí s í uži i že  té ěř ro a ě (M - ; Ž – 4,75), ale 

předsta a i o prá i, dovolené a budoucím bydlení se v této studii í e za ý ají že . 

)dá se, že že  si í e předsta ují prostředí přírod . Také se patr ě í e zao íral  

předsta ou last ího pohř u i toho, o  ohlo ýt po s rti. 
 

7.2 Lu id í s ě í 

Tato podkapitola ude o saho at í e poz atků, e oť lu id í u s ě í la ě o á a 

v rozho ore h ětší část. )a ěří  se zde a počátek lu id ího s ě í u respo de tů, 

způso  jeho dosaho á í, o ládá í s ů a jeho o tíže a o sah  s ů. 

7.2.1 Počátky a frekve e lu id í h s ů 

Výsk t pr í h lu id í h s ů účast í i o kle u áděli již  dětst í apř. spo tá ě 

v 6 lete h , a šak ejed alo se o příliš u ědo o a é lu id í s . Charakteristi ké zde lo 

přes ědče í tří respo de tek, že je pře i o klé dít e s u či naplánovat si jeho prů ěh, 

a až později s pr í i i for a e i o lu id í  s ě í zhruba v 18 až  lete h  začal  ýt 

u i h t to s  u ědo o a é, zá ěr é. D a respo de ti u edli počátek e ěku  – 12 

let, další tři e ěku  – 16 let, obvykle poté, co se o lucidní s ě í začali hlou ěji zají at 

a zá ěr ě se s ažili ho a odit. Jeden ze snících šak udal spo tá í počátek ýsk tu – 

nejprve si sny více pamatoval, pak si v i h ší al elogi ký h je ů, a základě který h je 

rozpoz al, a ako e  se aučil je o ládat a ko pe zo al  i h e ož ost hrát hokej 

v realitě. U jed é respo de tk  se frek e e lu id í h s ů z ě ila po ko krét í oč í 

ůře o sahují í ko fro ta i s před ěte  stra hu – její lucidní s  jsou od té do  é ě 

časté a é ě úzkost é. 

Co se týče frek e e lu id í h s ů, sed  respo de tů udalo jeji h ýsk t  – 4x 

ěsíč ě a jed a respo de tka  –  týd ě. Lze ří i, že elká část z nich vzhledem 

k delší u tr á í tohoto záj u s da ou frek e í zažila lu id í h s ů řádo ě až sto k , 

ačkoli ěkteří účast í i po ěděli, že se frek e e lu id í h s ů  růz ý h o do í h liší – 

často  zá islosti a a o á í s ů o e ě. Otázka na celkový počet lu id í h s ů e la 

ve výzkumu zahrnuta a lo  těžké jej odhad out. 

U otázk  je ů  lu id í h s e h, která la o saže a  dotazníku, se ukázala o ě o 

sil ější jas ost zrako ého í á í u užů z ý ěro ého sou oru ,  oproti  u že  – 



 46  

uži í ají lépe ež že  přede ší  t áře (4,25 oproti 3,5). T  aopak u ádějí o e ě 

o ě o jas ější í á í z uků uži , ; že  , ; opět zej é a jas ější í á í hudby). 

Větši a účast íků ýzku u proží á  lucidních snech emoce spíše i te zi ější až 

neji te zi ější prů ěr ,  pro o ě pohla í  – jak uvedla jedna snící, „stej ě jako 

v realitě“. Dále je ož é, že uži lu id í h s ů o ě o í e uží ají k proží á í toho, o 

by v realitě lo e ož é e o bylo těžko uskuteč itel é ko pe zač í fu k e – muži 

, ; že  . Že  í e připouštěl  ož ost i spira e lu id í i s  k t ůrčí  či oste  

prů ěr ; uži ,  a také pra děpodo ě častěji uží ají lu id í s ě í k nácviku 

dovedností ,  oproti ,  u užů . Podo ě zřetel ý rozdíl je  překo á í stra hu – tuto 

fu k i u áděl  že  ro ěž častěji (4,75) ež uži (3,5). Že  také í e udá al  ož ost 

zkou á í s ů. Mož ost ú iku z oč í ůr  k ji é u o sahu s u už zde la z í ě a – tři 

že  u edl , že ji uží ají el i často, d a uži a jed a že a často a d a uži pouze 

zřídka. 

7.2.2 Způso y dosaže í lu id ího s ě í 

Větší část respo de tů zaží á lu id í s  jak spo tá ě, tak i a základě s ah  si je 

olat tí  je zde šle o určité úsilí ě o a é růz ý  te h iká  pro ádě ý  íle ě za 

dě í, apř. testo á í realit . V o do í tako é s ah  je pak podle jed oho z účast íků 

ýsk t jeho lu id í h s ů šší, ež kd  se u zdál  je  spo tá ě. D akrát se u 

podařilo úspěš ě dosáh out lu id ího s u po o í pozoruhod é te h ik  založe é a 

reál é  h ato é  je u, kd  si a o  u ázal pro ázek kole  zápěstí, ož se  jeho s u 

projevilo také, a dík  této se ziti í ápo ědě se  rozpoz al. Dále u edl s ahu o co 

ej šší zapa ato á í klasi ký h s ů. 

Jiná snící aopak u edla, že kd ž se o lu id í s  s aží, tak se jí parado ě edaří ji h 

dosáh out; spíše při házejí  o do í, kd  je ijak e olá á. Sa a dodala, že je to ož á 

příliš ý  úsilí , které se aopak ukazuje ýt ko traprodukti í, podo ě jako egati í 

dopad příliš soké oti a e a úspě h  da é  úkolu. 

Další účast ík u ádí, že si lu id í s  olá á zá ěr ě i agi a í ko krét ího o sahu 

před spa í , kde si asta uje jistou i te i pro či osti  lu id í  s u. T to s  pak ají 

přes ěji eze ý o sah. )atí o při a se i této i agi a e ětši ou při ětší ú a ě  se 

mu mohou zdát spíše klasi ké s  e o spo tá í lu id í s . Tehdy se ocitá se ve snu 



 47  

ětši ou  ezpeč é  les í  prostředí, které jej hrá í před egati í  o sahe  s ů 

a kde dále s lu iditou ůže pra o at. 

Jiná snící aopak po ažuje o i, kd  je čerpa ější ež o kle, za do u,  íž je 

ýsk t lu id í h s ů pra děpodo ější. Podle í je to ož á dá o edostatke  času pro 

de í s ě í  da ý de  pra o í tíže í edlo jak k edostatku času pro de í s y, tak 

k ětší ú a ě  –  o i pak lu id í s  pra děpodo ě ko pe zují te to edostatek. Také 

se je sa a s aží olat jakousi i te í před spa í  – apř. kd ž lu id í sen již dlouho 

eprožila a přála  si jej zkusit zažít znovu. Musí se ale tu noc cítit klid ě, ez úzkosti 

nebo bez negati í h zážitků z da ého d e; ve chvílích strachu by se o vyvolávání 

lu id ího s ě í epokusila. 

‘ozpoz á í s u a základě sil ého z itř ě í i te e lu id ě s ít u edl i ji ý 

respo de t, ale aopak se u při ětší  po itu ú a  dosáh out lu id ího s ě í spíše 

edaří. 

Dva účast í i poz ají, že jsou e s u, a základě elogi ký h je ů; d a a základě 

zá ěr ého testo á í realit . Tři respo de tk  dosahují lu idit  e ětši ě případů a 

základě ohrožují í situa e e strašidel ém snu. U edu zde d a tako é příklad : 
 

Ž, : „Ve ě to vžd k  v volá stra h. Já si pa atuju, že, že... Ne o pa atuju – vím, 

že předtí , ež si uvědo í , že s í , tak je ějaká etapa velkýho stra hu. Buďto ě 

ěkdo pro ásleduje, e o v to  s u zažívá  ějakou velkou úzkost a uvědo í  si, že ju 

vlast ě e usí  zažívat, protože je o  s í , a e o je to te  o e t, kd  se otočí  

proti to u, o ě ho í, a ajed ou se to rozpl e a já jse  ta  sa a a ví , že je to 

je o  se . A že vžd k  to u před hází ějaká etapa strachu.“  Úpl ě pokaždý?  „No já 

slí , že v devadesáti pro e te h jo. Tře a v tě h deseti pro e te h to je vžd k , že 

jse  ta  sa a, a ajed ou zač u pře ejšlet, o teda udu dělat v to  s u. Ale á  

po it, že drtivá větši a jsou fakt t  stra h , který  se jako s aží  postavit, a abych se jim 

postavila, tak potře uju se zvědo it, o.“ (Protokol 31261338) 

 

Ž, : „ ...  o si v aví  svůj posled í lu id í se , tak ví , že jse  la v ohrože í 

života a že právě v tu hvíli jse  si uvědo ila, že jsem v to  s u, takže jse  řekla ‚Stop! T  

a ě střílet e udeš‘, protože ěkdo ě htěl zastřelit; řekla jse  ‚Aha, takže teď jse  ve 



 48  

snu a h i si zažít to a to‘. Takže si tře a stoup u a létá , pak řek u, že h prostě htěla 

být v ějaké  hotelu a užívat si to...“ Protokol  

 

)dá se ted , že se stra he  e s e h a základě ěhož o kle do hází k lu iditě  

ají zkuše ost spíše že  z tohoto ý ěro ého sou oru. D a uži přito  u edli 

v dotaznících, že prostřed i t í  lu id ího s ě í často u ikají z oč í ůr  k jinému 

obsahu snu. Nikdo z nich šak o úzkostných s e h e po ěděl  rozhovoru. 

Jedna ze snících zaží á spo tá ě se o je ují í lu id í s  již od dětst í, kd  si před 

spa í  přála, o če   htěla s ít, a e s u se toto přá í spl ilo. T to s  šak e l  

lucidní v pra é  slo a s slu, e oť eo saho al  ědo ý hled a snící je v prů ěhu dál 

již eo li ňo ala: 

 

Ž, : „Já jse  ohla ít tře a fakt jako tě h devět, os , a já jse  si to představovala 

po o í, že á  kazetu do videa“ az ačuje rukama kazetu) „a že vedle ě ve stě ě je 

prostě video. Takže jse  h tla i agi ár í kazetu se s e , vsu ula jse  ji do videa“ 

az ačuje  a o a se i přehrála v hlavě. Ale já jse  si slela, že to á každé dítě, takže 

jsem s tím nijak nepracovala, ani  ě e apadlo o to  s iký  luvit, a pak vlast ě, jak 

jse  la čí  dál dospělejší, tak i začlo do házet, že to asi úpl ě or ál í e lo, o 

a pak jsem se dostala k tomu, v září, k to u lu id í u a říkala jse  si, že to prostě ějak 

zkusí , protože ví , že jse  si u ěla v volávat dřív s . Ale t  už jse  si eřídila v tom 

dětství, protože jse  evěděla, že to e istuje. “ Protokol  

 

N í  dospělé  ěku zaží á spíše spo tá í lu id í s , ale lze ří i, že á k dělé u 

s ě í ejspíše loh , protože dokáže s é s  pl ě o ládat i po relati ě krátké do ě od 

chvíle, kdy se o i h doz ěděla. Je kro ě toho s hop á je protaho at a  případě 

probuzení se do nich vrátit, a to i opako a ě. U edla také, že  do á í  prostředí si 

pamatuje klasické sny v ohe  ětší íře, ož  zde ohlo hrát roli pro její lu id í s . 

Ji á respo de tka ro ěž u ádí důležitost ps hi ké pohod  a dů ěr ě z á ého 

prostředí. 

Jeden z účast íků u edl jako dří ější způso  z ýše í frek e e lu id í h s ů pití čaje 

z rostliny Calea zacatechichi (Calea ternifolia) použí ané e i ký i ša a  a podporu 

jas osti s ů, čí ž se také z šuje pra děpodo ost lu id ího s ě í. 



 49  

Dva snící jsou patr ě s hop i přejít do lu id ího s ě í pří o z dělého sta u; jed a 

z i h o še  u ádí, že po rá u e o při spá ku přes de  je dosaže í lu id í h s ů 

jed odušší. 

Dva účast í i se ů e  es aží o olá í lu id í h s ů; o je ují se u i h sa . Jede  

z i h si o še  u ědo il častější frek e i lu id í h s ů, pokud si  da é  o do í 

pamatuje více klasický h s ů. 

7.2.3 Ovlivňová í prů ěhu lu id í h s ů 

Polo i a respo de tů se s aží prů ěh s ý h lu id í h s ů přede  aplá o at. ) i h 

jede  si úspěš ě připra uje základ í s hé ata, zatí o z tek situa e se e s u íjí 

spo tá ě, a ostat í tři s í í se sice o plá o á í s aží, ale připouštějí, že prů ěh s u pak 

padá ji ak a je spíše spo tá í, e o že se ji  poté lu id í s  ů e  ezdají. Druhá 

polovina účast íků si s  eplá uje ů e . Jako dů od jede  z nich u edl, že se těší a to, 

o se  sá  t oří. Ji á snící í á ad s  tak pl ou ko trolu, že je stej ě žd  dokáže 

z ě it, jak h e, takže jí plá o á í epřipadá ut é. Další respo de tka se spíše s aží 

navodit pocit pohody před spa í . Ohled ě ko trol  ad prů ěhe  s ů se ětši a 

účast íků shodla, že í ají moc ad s ý  last í  jed á í , a šak e ad tí , o se 

v jejich okolí ve snu stane. Jeden snící poukazuje a to, že še zá isí a íře ědo í 

v daném snu – ěkd  je  sleduje s oje šle k , ji d  o ládá i poh  aj. Ji á snící 

u edla, že po iťuje ko trolu ad určitý i oka žik , ale netrvá po celou dobu snu. 

)ají alo ě, s jakými komplikacemi se účast í i ýzku u v lucidních snech setkávají. 

Tři z i h po ěděli, že ji  o čas či í potíže se pro udit, kd ž se o sah s u sta e 

ežádou í  a epříje ý . Jedna z nich ztrácí nad snem kontrolu a ten se stává 

strašidel ý . Ji ý z tě hto snících se ěkd  ještě po pro uze í setkává se spánkovou 

paralýzou a poté upadá do snu znovu: 

 

M, 22: „ ...  A e o se i často i stává, že se tře a pro udí  a jakože e ůžu se hýbat 

e o tak, ož jakože ývá takové t  stav , kd  si řek u „sakra, t  jo“, a poto  vidí  jak 

kd  tu íst ost, kde spí , tak ji vidí  jak kd  reál ě, akorát se i ta  tře a 

v sk tujou ějaké postav  e o tak, takže... Spíš takové vě i, takže... Spíš ěkd  to, jakože 

zezačátku ě to děsilo, ale teď to eru jako součást toho, že prostě ěkd  se jak kd  

člověk pro udí a prostě e í s hop ý se hý at, jak kd , takže – (Spánková paralýza.) No, 



 50  

takhle ějak, o, a prostě jak kd  poto  vžd k  upadá  zas do toho snu a zase se mi 

zdá, ale už se s aží  tře a z ěho pro udit, a e vžd k  je to jakože jed odu hé ... “ 

(Protokol 19049109) 

 

 Jeden z účast íků u edl edostatek ko trol , přede ší  o se týče délk  lu id í h 

s ů, které u ěj tr ají zpra idla é ě ež i utu, ať již ko čí pro uze í , a e o ztrátou 

lucidity. Další snící po ěděl o tíže e h íli, kd  je e s u ad tek pod ětů – t  půso í 

ruši ě, u írají o  e ergie a ohou tak osla o at lu iditu. Proto se snící s aží ýt spíš 

v e ší h íst oste h, s e ší  ožst í  s ětla, s é ě lid i atp. Sen jiné účast i e 

se ůže začít rozplý at až k probuzení, kd ž  ě  dělá až příliš ereál é ě i, jako kd  

si ze snu dělala legra i a s h ál ě přehá ěla svou moc nad ním, příliš si ýšlela. Je 

otázkou, zda se tato situa e epodo á zahl e í pod ět  jako před hozího respondenta; 

sny se mohou rozplývat se snahou o příliš elké z ě . Další s í í po ěděla ěkolik 

o tíží. Co se týče í á í t áří, í, o koho jde, ale jeho o ličej e idí o  přes ě. Dále 

bývají o jekt   její h s e h ě li é čet ě last ího těla , a kd ž  se a ě za ěřila 

o , ohl   se rozpl out. A o kle se o itá e s e h e stís ě ý h prostore h a usí 

přejít do ětší h. Posled í účast ík žád é pro lé  e s e h e á, pokud se es aží 

o ě o áž ě epředsta itel ého apř. tří set šedesátistupňo ý pohled . 

Z dotaz íků plý á, že že  z ý ěro ého sou oru í e o li ňují e s e h počasí ež 

uži (4,5 ku 2,25). Lze ří i, že ši h i respo de ti se s aží e s e h překročit f zikál í 

zákony – létá í ho  ohli ajít u každého z nich. Kro ě létá í se také do z ač é ír  

pokoušeli e s ý h s e h padat z ýšk . Větši a respo de tů se ve snech ocitá na místech, 

která v realitě ee istují. Že  z tohoto sou oru e s e h í e přet ářejí prostředí, 

o ládají čas a překračují společe ské ko e e ež uži. Také se e s e h více ocitají ve 

vesmíru te to rozdíl l ej ětší při sro á í prů ěrů odpo ědí – uži , ; že  , ). 

Větši a respo de tů použí á ke z ě ě prostředí d eře, za který i se nachází jiná krajina. 

Co se týče s o ého prostředí, část snících jej ijak epřet áří. Jed a respo de tka 

aopak žd . Jiná snící přet áří prostředí, je  kd ž potře uje í  prostoru k určitý  

účelů  (sportovní aktivity, létání) – předsta í si, kde h e ýt, a prostředí se podle toho 

z ě í sa o. Ve s e h, kde se s aží je  pře ýšlet e o si opako at apř. škol í látku, 

e á potře u prostředí ě it. I jiný účast ík uvedl podobnou snahu přesu out se a 

stadio , kde ůže hrát hokej. Jedna snící se s aží přejít do ji ého prostředí, kd ž se jí 



 51  

stávající prostor nezamlouvá. Jeden účast ík u edl, že se žd  ejpr e s aží o z ě u, 

která se podaří či epodaří  zá islosti a úro i lu idit , ež pokračuje dál. Jiný snící 

po ěděl, že  a i příliš z ě it prostředí edokázal. Jedna účast i e udá á apřed 

řeše í situa e e s u zajiště í ezpečí  a poté přesu  do prostředí, kde si přeje ýt. 

Jeden účast ík u edl, že se u ěkolikrát podařilo z ě it prostředí a základě prů hodu 

„d eř i do ji ého s ěta“ jde o často doporučo a ou metodu, a šak e z ela s adnou). 

Pr í úspě h  to to ohledu pro ěj byl jednou z ejzají a ější h zkuše ostí e s u. 

7.2.4 Neo eze ost lu id í h zkuše ostí 

Co se týče o klý h té at lu id í h s ů, ze še h ejčastější je létá í, které u edlo 

jako svou ejo lí e ější či nost sedm účast íků z osmi. První let byl pro dva snící také 

jedním z ejsil ější h zážitků. Jedna z respo de tek po ěděla, že kd ž se jí podaří 

dosáhnout lucidního snu, ve kterém létá, je po probuzení plná energie a nic ji v takový den 

„ e ůže rozhodit“. Jde patr ě o již z í ě ý efekt álad . 

D ě respo de tk  se e s e h setká ají s již ze řelými blízkými osobami – jednu 

z i h t to oso  e o i ji é tosti  rá i s u  učí. Lucidní sny jsou pro ni léči é, 

doko e pro es léče í pro íhá pří o  i h a po pro uze í respo de tka po iťuje tuto 

i ter e i i e s é  f zi ké  těle. U edla, že tako é lu id í s  se jí zdají sa  od se e, 

a iž  se o tyto o sah  ějak pokoušela. Toto asta e í patr ě odpo ídá realisti ké u 

modu, který byl popsán v teoreti ké části a pro ějž je harakteristi ké spíše ezasaho á í 

a s aha o uče í prostřed i t í  s ů. 

Pro tři účast ík  jsou charakteristické sportovní aktivity ve snech (gymnastika, hokej, 

adrenalinové sporty); jedna z i h u edla kro ě sportu a létání) také snahu se v lucidních 

s e h učit, ale připouští, že se jí to zatí  o  edaří. Jede  z respo de tů u edl v rámci 

zkou á í s ů pokus  a ázat ko takt se s o ý i posta a i: 
 

M, 20: „A poto  kd ž už, tak se rád aví  s tě i i agi ár í i oso a i, které se 

nacházejí v to  s u, tře a tak jako že často se ji h ptá , jestli ji  tře a evadí, že 

ee istují, e o takhle. O čas se dočká  jako zají avý h odpovědí, jako jestli tře a 

existuji já v to  případě, pokud js e a stej é úrov i v da ý oka žik, tak jak já si ůžu 

ýt jistý, že e istuji.“ (Protokol 19049018) 

 



 52  

Jedna snící po ěděla, že si  lu id í h s e h zkrátka uží á tak, jak  to  realitě 

e lo ož é čet ě létá í . Další účast ík u edl ýsk t lu id í h s ů s erotickým 

obsahem. Podle dotazníkový h dat je ale te to zá ěr častější i u ji ý h respo de tů. 

Podle části dotaz íků, jíž lze srovnat výskyt témat v lucidních snech, kazují užští 

respondenti v lucidních snech více hrdinských či ů a také jsou e s e h společe štější. 

Blízké oso  se šak častěji sk tují e s e h že , zatí o uži u ádějí spíše příto ost 

cizích lidí. Ideální partner(ka) se v lucidních snech vyskytuje oproti denním snů  spíše 

zřídka; uži z tohoto ý ěro ého sou oru s í o ilost é  ztahu o ě o í e ež že . 

Ukázalo se také, že e s e h užů se častěji sk tují se uál í o sah  ež u že  prů ěr 

užů , ; u že  , . Co se týče agresi í h o sahů lu id í s ů, jsou t to u užů a že  

z atel ě ro a ější ež  de í  s ě í, a to doko e i u agresi ější h o sahů, ale 

přesto u užů stále pře ažují. O e ě jsou tato té ata e s e h é ě častá s výjimkou 

sou oje proti určité zlé tosti. Může jít prá ě o překo á í oč í ůr . 

Větši a respo de tů  ráda  lu id í  s u dosáhla sti ký h zkuše ostí; platí to 

spíše pro že  z daného vzorku. A posled í  aleze ý  rozdíle  je, že zkoumané ženy se 

e s e h spíše pokoušejí hrát a hude í ástroj ež uži. 
 

‘ozho or o saho al také otázku a íře ou a ejzají a ější zkuše osti v lucidních 

snech. Pro jednu z respo de tek to l apř. zážitek, kd  se rozhodla letět do es íru 

a spatřila eko eč ý prostor přes ě tak, jak si jej předsta o ala. Ji ý snící u edl, že ho 

přek apilo, kd ž e s u o ládal izí jaz k japo šti u , který  realitě ů e  ez á. Ji ou 

účast i i epřestá á přek apo at po it reál osti a ži osti s ů. Krás ě to ilustruje ýpo ěď 

jiného snícího: 

 

M, 20: „ ...  podíval jse  se a ějaký vá oč í stro eček, který l ve ku, a te  dosáhl 

o rovského ko trastu arev, aprosté jas osti a takhle, takže ě fas i ovalo, že t  s sly 

i posk tují ještě lepší zážitek ež ěhe  dělé realit .“ (Protokol 19049018) 

 

Na to to příkladu lze idět o e  rozdíl ezi i te zitou prožitků e fa tazii a e 

í á í, který jse  popsala e . kapitole. Lu id í  s  jsou ted  í á  sil ěji ež 

předsta , protože s  jsou založe  spíše a halu i ač í  í á í ež a fantazii. Toto 

dokazují i data ses íra á dotaz ík , kde je idět rozdíl ezi jas ostí je ů  denních 



 53  

a lucidních snech, a to nezávisle na pohlaví. Co se týče e oč í i te zit , ta je  lucidních 

snech ro ěž ez ohledu a pohla í spíše šší ež  denních snech. 

Jiná účast i e po ěděla, že ji ej í e zaujala práce se strachem. Sny ěkd  rozpozná 

a základě ohrože í a dokáže se  tako ý h situa í h začít rá it, apř. pokusit se mluvit 

se zdrojem e ezpečí, čí ž pro i last ě přesta e ýt hrozbou, e o z rátit růz é 

e ezpeč é situa e. I ji á respo de tka u edla překo á í stra hu a pro uze í s pocitem 

ezpečí jako jede  z ejzají a ější h zážitků: 

 

Ž, : „(...) přítel i říká: „Tak prostě se e h tou čer otou pohltit.“ A já říká : „Ale e, 

já kd ž se tí  e há , tak u řu.“ A o  i říká: „A e, tře a e!“ Nor ál ě tak jed ou ě 

držel za ruku a já jse  usla a o o se to stalo, ta čer ota ě pohltila a probudila jsem se. 

A od té doby mám, slí , že á  tě h s ů, jako  tě h lu id í h jako  é ě, pořád 

jsou častý, ale už se tolik e ojí .“ Protokol  

 

 Dále to u í lo setká í se s ý  ladší  já, se který  ale e ohla e s u 

ko u iko at, a proro ký se  před ídají í ěkolik událostí  další h  lete h. 

Některé další ýpo ědi o ejzají a ější h zkuše oste h bych zde ráda u edla, ať již 

pro jeji h pestrost, a e o pro epředsta itel ost  reál é  ži otě: 
 

M, 26: „ ...  tře a te  les – to je to s hé a a ta  ejvá  jako vžd k  jako  drakem, 

který má jakoby v základu to lítá í, tudíž jako  se e usí  o i  s ažit a dokážu jako lítat 

rovnou a to je straš ě příje ý. Ale tře a ta  l – zají avej zážitek l i pa ter, kd  jse  

vlast ě ejtil i vlast ě srst, jak po í stejká voda nebo jak se dotýká toho – a l to straš ě 

jako ezv klej po it a člověka, že to lo jako ě o, o or ál ě ezažiješ...“ 

(Protokol 19049008) 

 

) ě ě ou ide titu ve snu, ko krét ě pro ě u e z íře, u edl  rozhovoru ještě jede  

z účast íků. Následují í d a příklad   ohl  podpořit ož osti užití lu id í h s ů 

uvedené v teoreti ké části, totiž že s  ohou ýt prostore  k á iku určité sporto í  

dovednosti anebo inspirací pro tvorbu: 

 

Ž, : „A poto , to la ještě jed a zkuše ost, kd ž jse  poprvé zase dělala tu 

g astiku ve s u a la jse  s hop á udělat tři salta ve vzdu hu. Jako že – or ál ě, 



 54  

v or ál í  životě jse  dělala je o  dvě, a ví , že v to  s u jse  la s hop á udělat 

tři. A říkala jse  si: ‚To je prostě skvělý.‘ “ S í h.  „ ...  ví , že jse  jako u toho ěla tak 

hlu oký uvědo ě í jako toho prostoru a toho poh u, že jse  si říkala, „To kd h 

udělala ještě pětkrát, tak s ad udu s hop á to jako udělat!“. No a tak jse  jako a 

základě toho začala dělat ji ý a ji ý vě i, ve který h jse  se jako prostorově usela jako 

v avovat, kde jse , a právě jse  si u toho i říkala: ‚No to ude skvělý, že to jed ou udu 

u ět i v realitě‘.“ (Protokol 31261338) 

 

Ž, : „ ...  jed ou jse  se doko e pokusila hrát a hude í ástroj, a klavír. Protože 

to jsem ikd  eu ěla, vžd k  jse  to htěla u ět, a fakt jse  la, slí , že jse  

or ál ě začala hrát a tu kláves i i a o o to v dávalo krás ý zvuk . To e lo a i jako 

žád ej jako – že jse  to a i ve svý  životě ikd  ezkoušela, jako t  prst  pokládat ějak 

růz ě, a  to v dávalo hezký tó , ale v to  s u jse  prostě hrála. A z ělo to 

ádher ě.“ (Protokol 31261338) 

 

Další příklad popisuje fe o é  faleš ého pro uze í: 
 

M, 22: „ ...  ěl jse  t p lu id ího s u, kde – ze kterého jsem se nemohl probudit. 

Respektive uvědo il jse  si, že s í , a to l jede  – jeden z prvních a ejsil ější h 

lu id í h s ů, o jse  ěl. A h edka jse  dostal po it, že ta  opravdu e h i ýt, protože 

ta  hrozila spousta vě í, které h rozhod ě e htěl zažít, takže jse  se s ažil odejít 

z ta aď, a zjistil jse , že se e ůžu pro udit. A i olestí, a i prostě ičí , křiče í , todle. 

A i kd ž se i podařilo se pro udit, tak jse  po ěkolika i utá h zjistil, že jsem v další  

lucidním snu, a tohleto se opakovalo ještě asi pětkrát a to už jse  ěl opravdu e tré í 

stra h, že se asi už ikd  edosta u jako... Jako ve , protože prostě to už lo opravdu 

straš é. A kd ž jse  se ako e  pro udil doopravd , tak jse  ještě půl d e prostě takové 

te , takové to, to zkou á í realit , jako že, jako že tohle fu guje, tohle fu guje, 

ate atika tad  dává s sl, vše ko. To l... No. To l asi jako ejsil ější zážitek 

z lu id í h s ů, o jse  takhle tak ěl.“ (Protokol 19049107) 

 

Poslední otázka poskytovala účast íků  prostor dodat cokoli k té atu. Většinou zde 

odpovídali v souvislosti s prakti kou užitel ostí lu id í h s ů. Velká část respo de tů 



 55  

shod ě po ěděla, že je pro lé e  lu id ího s ě í relati í ez alost popula e 

skuteč osti, že s  o li ňo at lze. 
 

M, 20: „Oso ě á  za to, že lu id í s ě í je a vzestupu, že se rozšiřuje, že je o ě  

větší povědo í. A... Má  i za to, že skýtá eo čej ý pote iál právě v tom 

se epoz ává í, ale i uče í prakti ký h vě í. ...  Určitě  se ělo rozšířit ještě ví , jako že 

do o e ého povědo í o vatel, a , aby s tí  ějak přišli do ko taktu a uvědo ili si, že 

kd ž člověk prospí třeti u života, tak  s tí  ěl podle toho akládat a e rat to je o  

jako takový rtvý čas, který ev užije.“ (Protokol 19049018) 

 

Někteří snící poukázali a to, že oho lidí ůže ědět, že lze e s u rozpoz at jeho 

ereál ost, ale protože e ají žád ou i for a i, že jde s tímto fenoménem pracovat 

a odnést si z ědo ý h s ů určitý prospě h do reál ého ži ota, tak se o to a i 

epokoušejí. Doko e se to dří e ohlo týkat i samotných účast íků ýzku u. Jedna snící 

u edla, že s  eřídila je  k ůli s é e ědo osti – e ěděla, že to jde, a tak to 

ezkoušela. Je diskuta il í, akolik je po ědo í o lu id í  s ě í  rozšíře é. Poje  

„lu id í s ě í“ e í tak šeo e ě z á ý jako apř. poje  „ ela holik“. Mož á proto 

s é s  o ládá é ě lidí. Naopak se ale děje i to, že lu id í s  proží á  populaci více lidí, 

ež ho  čekali, ale ti zas často ez ají oz ače í „lu id í s “. Jed a respo de tka se 

aopak jádřila, že í o í e lu id ě s í í h oso á h e s é  okolí, ož ji „ a í“. 

Účast í i o e ě lu ili o elké  pote iálu lu id ího s ě í  růz ý h ohlede h. Tři 

z i h zdůraz ili ož ost se dík  s ů  učit. 

Jed a respo de tka u edla, že si u lu id í h s ů el i odpoči e, připadají jí očist é 

a také jí při ášejí radost. M slí si, že  ěl člo ěk se s  e še h slo a s sle h  í e 

pra o at a že ají elký terapeuti ký pote iál, ohou uzdra o at e o posk to at 

prostor pro uče í a setkávání s pří uz ý i, kteří již ežijí. Důležité je zde uklid ě í a láska. 

Jen jedna snící po ěděla, že se dosle hla o určité  e ezpečí ad ěr ého lu id ího 

s ě í, kd   člo ěk ohl ztratit ko takt s realitou, ož  ohlo ést k depresi, a proto se 

h e doz ědět o lu id í  s ě í o ej í , a  tako ému stavu předešla. (Z literatury jsem 

se o žád é  podobném e ezpečí zatí  edočetla.  

 



 56  

7.3 Vztah lu id ího a de ího s ě í 

Stěžej í otázka  rozho oru la za ěře a a společ é o sah  de í h a lu id í h 

s ů. D ě respo de tk  ezi i i žád ou sou islost e ašl , ačkoli jedna z nich uvedla 

v dotaz íku, že sou islosti e isto at ohou, ale rozhod ě ejsou pra idle . Třetí snící 

alezla spíše rozdíl: V de í  s ě í se za ěřuje a situa e, které  se reál ě ohl  stát, 

zatímco v její h lu id í h s e h se odehrá ají ještě ohe  s o od ější o sah . 

Nepotře uje si  rá i de í h s ů předsta o at létá í ož podotkli i další 

dva respo de ti , protože  realitě  lo euskuteč itel é, zatí o té a s ého 

s ě ého po olá í, které se  její h de í h s e h o je uje eli e často, v lucidních 

s e h ů e  e a hází. 

Další účast ík ýzku u epříto ost létá í  de í h s e h s ětlil tí , že ož á 

lidé htějí e s u zkrátka užít osvobození od f zikál í h záko ů. Ji á té ata  jeho 

lu id í h s e h šak podle šeho sou isejí s jeho reálnými zájmy (adrenalinový sport, 

filosofi ké otázk , s aha o uče í izího jaz ka . 

Je  zá ě se  lu id í h s e h dalšího z respo de tů o je í totéž jako  denním 

s ě í. Dodal k tomu: 

 

M, : „ ...  )koušel jse  to ovlivňovat tí  způso e , že si tře a před spa í  prostě 

říká , jakou h htěl ít s e érii e o kde h se htěl o jevit a tak, ale val ou větši u 

případů to lo úpl ě ji ak.“ Protokol 19049107) 

 

Dva snící nalezli souvislost mezi osobami, které se vyskytují v jejich denních a lucidních 

s e h. Týká se to patr ě zej é a situa í, kd  li s danou osobou v konfliktu, anebo je 

v jeji h ztahu ě o euko če ého a e řče ého jed a respo de tka u ádí ko krét ě 

již rozpadlé part erské ztah . Ve s u se a ifestuje potře a ko pe za e a snaha daný 

konflikt urovnat ez ohledu a to, že je postava ve snu pouze iluzorní). Jeden snící se 

k to u jádřil takto: 
 

M, : „Jo, to určitě. Že se i ta  právě v sk tujou právě t  postav , e o sá  je 

v hledává  přes de . Právě jak si - říká , že si pro ítám i ty situace, které se staly, tak 

ěkd  to z teč ě řeší , kd ž to člověka prostě ě o, o řekl, rzí e o tak, tak prostě... 

S aží  se ajít toho člověka v to  s u a s aží  se s ním mluvit i v to  s u, i kd ž ví , že 



 57  

to vlast ě e í o  e o tak, a... Neví , asi i to ějak po áhá, e o eví ... Asi i to 

pročišťuje hlavu ož á. Takže asi tohle. A ji ak asi ějak ví  asi e.“ (Protokol 19049109) 

 

Jedna snící uvedla v dotaz íku tuto odpo ěď: 
 

Ž, : „A o, zkuše osti z de í h s ů jsou té ate  ý h lu id í h s ů. 

Často totiž dělá  stej é vě i v denních a lucidních snech. Moje fantazie se pokouší 

o totéž. S aží  se pře ést o sah  de í h s ů do lu id í h s ů, e oť ta  je ohu f zi k  

prožít.“ Protokol 31261338) 

 

Ji á s í í si slí, že o sah  lu id ího s ění sice mohou vycházet z témat denního 

s ě í, ale že ětší vliv a té ata její h lu id í h s ů ají pra děpodo ě ji é faktor . 

)jistila, že ěkteré o sah  i klasi ký h  s ů se do jisté ír  zakládají a reál ý h 

událoste h, které prožila ěhe  před hozího d e, a u edla příklad jed oho tako ého s u, 

ve kterém dosáhla lucidity. Souvislost s reál ý i zážitk  jí tak připadá ohe  ětší ež 

souvislost s o sah  de í h s ů: 
 

Ž, : „M slí  si, že větší váhu aj t  reál ý zážitk  ež... Že to, o si s í  přes de , že 

je to prostě sla ota. Že h – kd h se tře a to u vě ovala ěkolik hodi  de ě, že  

ě to fakt jako ovliv ilo ějak hod ě, tak pak se to určitě pro ít e. Ale takhle pro ě asi 

e o io ál ě a lo... Prostě l hlu ší te  zážitek or ál ě jako reálnej, fyzickej, nebo 

prostě o jse  řešila. Tak to se ě pro ítá určitě. M slí  si, že kd  se s de í  s ě í  

pracovalo ějak pořád ě, tak, tak to vliv ít určitě ude. Ale protože já to e á  úpl ě 

tak důsled ý e o e á  to jako prá i, e o e á  to, jako že h se o to s ažila, je to 

spíš takový spo tá í, tak pak t  výsledk  ějaký e tra ejsou.“ (Protokol 31261336) 

 

Další respo de t se této ož osti dotkl také, kd ž  dotaz íku u edl, že do de í h 

s ů se pro ítají ědo é zážitk , zatí o do klasi ký h oč í h s ů e ědo é. Dále 

potvrdil souvislost témat de ího a lu id ího s ě í – do lucidních s ů se u pro ítá to, 

o si předsta o al před us utí . Použí á totiž i agi a i k á rhu základů té at pro 

lucidní sny a je v to to ohledu již z ač ě pokročilý. Proto u ádí, že  denních snech si 

t áří základ í s hé ata pro lu id í s , která se  i h poté skuteč ě a házejí. 



 58  

Kro ě shod  té at o sahů ohou podle ji ého respo de ta de í s  zlepšo at 

k alitu a tr á í lu id í h s ů. Tí  se dostá á e k souvisloste  ji ý  ež o saho ý . 

Jede  respo de t u edl tuto do ě ku: 
 

M, : „Mož á si ta  člověk pl í s , které jsou ěhe  života již ereál é a ěhe  

d e se u e h e a ě vzpo í at, jelikož jej to rozhazuje ?  v reál é  životě.“ 5 

(Protokol 19049109) 

 

Také v radosti, kterou de í a lu id í s ě í respo de tů  při áší, ho  ohli 

hledat souvislosti, ale radost z lu id í h s ů je patr ě ětší. Podle ýpo ědí proží ají snící 

po probuzení eo kle poziti í aladě í, zejména po lucidních snech obsahujících 

létá í. Ji é ýpo ědi jed u s í í jse  zde ito ala  o še  as ědčují to u, že i de í 

s ě í a ozuje uklid ě í a po it  radosti a s o od . 

Další s í í u edl  dotazníku krátkou poznámku – „Mohou se vzáje ě v volávat“ 

Protokol . Je to pra děpodo ě pr í z í ka ze stra  respo de tů o to , že 

ztah ezi lu id í i a de í i s  ůže ýt o oustra ý. Te to z ač ě o e ý ýrok lze 

interpretovat růz ý i způso , apř. že lu id í s  ohou ést k de í u s ě í a určité 

té a apř. pokud zpo í á e a to, o js e e s u prožili , že ohou de í s  do jisté 

ír  pod ě o at ést s í í k i agi a i i te e do dalšího lu id ího s u a základě 

úspě hu / eúspě hu  tomto snu  a podo ě. Stejný názor má tento respondent i na 

souvislosti denních a klasický h s ů. 

D ě účast i e také shod ě u ádějí li  e o í, které da ý de  proží al , a e o e 

v (klasických) snech, jež ji  podle šeho odpo ídají. 
 

7.4 Zodpověze í výzku ý h otázek 

1. Jaké e istují souvislosti ezi de í  a lu id í  s ě í ? 

Nej ýraz ější sou islosti byly nalezeny v rá i té at de í h a lu id í h s ů, a to 

přede ší  s ko pe zač í fu k í e tak, jak ji z á e z Ju go a ýkladu s ů, ý rž jak ji 

popsal Škapa, 2009 – tato ko pe za e je říze a ědo ě). V tématech také nejvíce 

nalézali souvislost sami respondenti. Větši a z nich se šak shoduje a to , že o sah  

                                              

5 Slo o a ístě otaz íku ?  jse  edokázala přečíst. 



 59  

de í h s ů eo li ňují o sah lu id í h s ů a solut ě, spíše ohou sou iset do určité 

míry. Neshodují se zde a i zdaleka še h a té ata, spíše tako á, o která jeví daný snící 

ětší záje . Je zde klade  důraz a ož ost še e s u f zi k  a realisti k  prožít – 

a s ohledem na to se v lu id í h s e h da á té ata de í h s ů patr ě a ifestují. 

Dále existuje tendence snících setkávat se v lucidních snech s osobami, které se 

vyskytovaly i v jejich de í  s ě í, a to přede ší  v případě reál ého ko fliktu s takovou 

osobou. Respondenti se ve snu s aží konflikt řešit a dosáh out katarze. 

Patr ě ejvíce témata v lu id í h s e h odpo ídají, pokud si člo ěk íle ě  rámci 

imaginace t áří i te e pro činnost, kterou chce v lu id í  s u prožít. )de šak platí, že 

je tře a soká íra ko trol  ad lu id í  s e , a také se jed á pouze o de í s , které 

s intencí souvisejí (sní í ůže ít i ji é de í s . 

Několik s í í h také upozor ilo a rozdíly mezi té at  de í h a lu id í h s ů čet ě 

ož ého s ětle í. 

Odhlédneme-li od témat, jede  s í í u edl ázor, že  de í s  ohl  z ýšit k alitu 

a tr á í s ů lu id í h. Te to ztah  usel ýt zkou á  ji ý i etoda i, ale kd  to 

mohla být pravda, stálo by jistě za pozor ost se a tako ou ož ost za ěřit. 

De í i lu id í s ě í také e ětši ě případů často z šuje náladu, ačkoli te to efekt je 

u lu id í h s ů ýraz ější. 
 

2. Existuje v da é  sou oru užů a že  rozdíl v jeji h de í  a lu id í  s ě í? 

Porovná í  zorku  že  a  užů byly u odpo ědí  dotaznících nalezeny rozdíly 

v následujících aspektech denního a lu id ího s ě í: 

Muži kazo ali šší aria ilitu proží a ý h e o í  de í  s ě í. I te zita je ů 

v de í  i lu id í  s ě í se v ěkterý h případech lišila – že  apř. u áděl  jas ější 

vnímání hudby v denních i lucidních snech ta  patr ěji . Vizuál í pod ět   denních 

snech jsou jas ěji í á  že a i. Dále l  aleze  rozdíl  e způso u užití denních 

i lu id í h s ů: Muži použí ají de í s y více k zah á í ud , us ad ě í usí á í, 

rozhodo á í a plá o á í či osti pro lu id í s , zatí o že á  de í s  při ášejí í e 

radosti a uspokoje í, uklid ě í; že  uží ají de í s  častěji k rozvíjení fantazie a jako 

e oč í podporu. 

Pro že  z tohoto sou oru jsou častější de í s  o ideál í udou osti, ji ý h 

oso á h, last í f zi ké atrakti itě, uz á í a po o i s ětu. Se ualita, agrese a fyzická síla 



 60  

jsou zde spíše i agi o á  uži. Že  také ýraz ě í e zpo í ají a dětst í, ale 

vzpomínání obe ě je pro o ě pohla í po ěr ě ro a é. Totéž lze ří i o a al zo á í 

minulého jednání. 

Že  častěji rozpoznávají sen v oka žiku stra hu. U užů je v lucidních snech o ě o 

z atel ější s aha o ko pe za i reál ě e ož ý h prožitků; také u áděli spíše ež ženy, 

že je í ají jako způso  zá a . Že   lu id í h s e h častěji alézají inspiraci k t ůrčí  

či oste , uží ají je í e ež uži pro nácvik dovedností, překo á í stra hu, zkou á í 

s ů a únik z oč í ůr . 

Ženy z tohoto souboru do ětší ír  ě í prostředí e s e h. Hrdi ské či  jsou spíše 

charakteristické pro lu id ě s í í uže; ti jsou také e s e h společe štější. Blízké oso  

se šak častěji sk tují e s e h že , zatí o uži u ádějí spíše příto ost izí h lidí. 

Muži z tohoto souboru sní o milost é  ztahu o ě o í e ež že . Ukázalo se také, že 

v lucidních s e h užů se více sk tují se uál í o sah . Co se týče agresi í h témat 

lucidních s ů, jsou t to u užů a že  ro a ější ež  de í  s ě í, doko e 

i u agresi ější h o sahů, ale přesto u užů pře ažují. O e ě jsou tato té ata e s e h 

é ě častá s výjimkou souboje proti zlé tosti. Může jít prá ě o překo á í oč í ůr . 
 

3. Jaká jsou ejčastější té ata de ího a lu id ího s ě í? 

Nejčastější  té ate  de ího s ě í je podle šeho spokojená budoucnost, kariéra 

a postava ideální(ho) partnera / partnerky, popř. seznámení s da ý  protějške . Často se 

také sk tují předsta ,  i hž s í í a al zují s é před hozí jed á í a roze írají ož é 

řeše í ko fliktu s jinou osobou. Respondenti se také do z ač é míry zaobírají 

předsta a i, jak  ohl jeji h ži ot í padat, kd  se  určitou h íli li rozhodli 

jinak. Větši a respo de tů se ro ěž  rá i plá o a í h předsta  s aží přijít a způso , 

jak ušetřit čas a dělat ě i efekti ěji. A té ěř každý z i h pře ýšlel ad otázkou, o 

bude po smrti. ‘elati ě časté jsou eroti ké de í s , ale e do tako é ír  jako ýše 

uvedená témata. 

V lu id í h s e h je ejčastější  té ate  létá í a ož á i ji é překračo á í 

f zikál í h záko ů e o ě o, co bychom mohli souhr ě pra o ě nazvat 

adpřiroze ý i s hop ost i. Dále bývají v lucidních snech také typické pády z ýšk . 

Větši a s í í h  se shodla a to , že ísta, a který h se e s e h o itají, ý ají el i 

zajímavá a originální. ‘elati ě často se v lu id í h s e h sk tují z ířata. 



 61  

 

4. Co je při lu id í  s ě í  pro s í í ejo tíž ější? 

Pro ěkolik respo de tů je o čas těžké se pro udit; také ůže  této souvislosti 

přetr á at spá ko á paralýza i h íli po pro uze í. Další  pro lé e  je příliš krátké 

tr á í lu id ího s u, které ůže a e usí  ýt zapříči ě o edostatke  ko trol  

a ož á sla ou lu iditou  da é  s u. Tu ůže osla o at a u da e pod ětů. Také byla 

u ede a potíž s í á í  t áří s o ý h oso  e o í á í  o jektů elko ě. 

 

5. Liší se jas ost vje ů a i te zita e o í v de í h s e h oproti lu id í  s ů ? Pokud 

ano, jak? 

Ano. Ukázal se zřetel ý rozdíl ezi i te zitou je ů  denních a lucidních snech, jež 

byla v lu id í h s e h šší. Přek api é ale je, že při poro á í je ů a i di iduální 

úro i se ukazují ýt ěkd  je   lu id í h s e h é ě jas é ež  de í h o e ě 

šak e . Intenzita emocí v lu id í h s e h la také šší, a šak zde není rozdíl tak 

ýraz ý. Lze šak shr out, že lu id í s  se í e ež de í s  s ý i prožitk  podo ají či 

líží reál é u proží á í. 
 

6. Co při ášejí lu id í a de í s  do prakti kého života? 

Užitek de ího s ě í spočí á podle účast íků ejčastěji  analýze plánování 

rozhodnutí, inspiraci k t ůrčí  či oste , roz íje í fa tazie a a oze í radosti. Také bylo 

poukázá o a ož ost reflekto at své minulé jednání a interpersonální konflikty. Pro 

ěkteré s í í je de í s ě í zkrátka u olňují í a příje ý způso  trá e í času, ji ak řeče o 

jeho pl ě í. Také ěkteré s í í a ra í k nim samotným, nabízí ož ost pozasta e í. 

U lu id ího s ě í se ukazuje ýt do i a t í určitá ko pe zač í fu k e, a to jak 

v reál ě e ož ý h prožit í h f zikál í i e oč í po ah , tak apř.  ož osti setkat se 

s již ze řelý i lízký i nebo učit se či pro ičo at určité do ed osti, jež  ohl  ýt 

pře ositel é do realit . Respondenti v lucidních snech el i často spatřují zá a u. Dále 

u ádějí, že ohou často prostřed i t í  s u překo at stra h. Jedna snící také poukázala 

na jakousi léči ou o  lu id í h s ů, které jí při ášejí ětší ož ost odpoči ku; jsou 

očišťují í. Ji ý respo de t poukázal a ož ost užití „prospa ého“ času e s e h ke 

s slupl ější či osti. 

Kro ě toho se ukazuje, že jak lu id í, tak de í s  ohou z šo at spokojenost. 



 62  

8 DISKUSE 

 

Ve s é akalářské prá i jsem si stanovila za cíle prozkoumat denní a lucidní s ě í, 

souvislosti mezi nimi a ěkteré rozdíl   tě hto o laste h ezi uži a že a i. Toto té a 

e lo ejspíš dosud zkou á o. 

Napadlo ě více faktorů, jež mohly zkreslit data v rámci této práce. Také jsem v jejím 

prů ěhu přišla a ěkolik způso ů, jak určitý aspekt s ě í prozkou at ji ak či lépe, příp. 

co dál by bylo vhodné v budoucnu zkoumat v souvislosti s tě ito té at . ‘áda h 

postup ě pojed ala o tě hto pod ěte h. 

Nejpr e o e ě: Vzhledem k individuálním fenomenologiím je zkresle í ož é už je  

a základě rozdílného porozu ě í otáz e, ýroku e o odliš é interpretace odpo ědí 

z mé strany. S aží  se ít a zřeteli, že mé interpretace nikdy nemohou být absolutní. Na 

základě určité for ula e si každý účast ík ůže předsta it ě o ji ého a odpo ědi jsou 

dány jeho porozu ě í  dané formulaci; interpretace dat je pak dána mým porozu ě ím 

tě to ýpo ědí . Už to ede k určité u posu u. Na í  ěkolik otázek  dotaz íku zůstalo 

ez odpo ědi, a tak t to položk  e lo ož é pro sro á í použít. 

Kro ě tohoto, řek ě e, sa ozřej ého zkresle í údajů, s í ž je tře a počítat, 

o kle ý á jako zdroj zkresle í u ádě o slože í souboru. To ůže ýt dá o jed ak 

etoda i ý ěru zá ěr ý prostý ý ěr + sa o ý ěr oproti etodě s ěho é koule  

a jednak v á az osti a ě také oso ost í i harakteristika i účast íků, jež se přihlásili 

sami. Na í  al á ětši a respo de tů  této prá i jsou stude ti, ož je zajisté specifická 

skupi a sa a o so ě. Dále  se lišil  o sah  lu id í h s ů dítěte a člo ěka e zralé  

ěku; tad  šak figurují s í í ezi  a  let  – a takto h ohla pokračo at.) Lze 

předpokládat, že s í í, je ž je oti o á  s é zkuše osti sdílet a ho ořit o i h ěhe  delší 

osobní s hůzk  ůže přispět do studie jinými informacemi ež pote iál í lu id ě s í í, 

který je tak introvertní, že o s ý h zážit í h mluvit nechce a do výzkumu by se epřihlásil. 

Druhou poznámkou k této skuteč osti je, že jsem v i zerátu zá ěr ě u edla spoje í 

„lu id í s “ ez s ětle í. Stalo se jistým filtrem selektujícím z hypotetické populace 

lu id ě s í í h t  oso , jež pojmenování tohoto fenoménu znají, setkaly se s ním a jsou si 

ědo , že jeji h zkuše ost e í z ela o klá. Preferovala jsem ho ořit s osobami, které 

již ají a s ůj ědo ý s o ý ži ot určitý u ele ý pohled. Poslední poznámkou k tomuto 



 63  

bodu je otázka, zda téma výzkumu samotného – vztah lu id ího a de ího s ě í – není 

sa o o so ě ej ětší  prediktore  toho, ja í lidé se do ýzku u spíše přihlásí nebo 

projeví zájem. Mám tí  a sli, že  se s ad o ohlo stát, že ětši u lidí, kteří se 

v sou oru o it ou, ude ož é harakterizo at poj e  „s ílek“. Ne l zde defi o á , 

e oť jse  to epo ažo ala za důležité a ejed á se o příliš exaktní oz ače í , ale určitou 

implicitní předsta u s ílka á e asi ši h i. Tako ý člo ěk se totiž ej í e ze še h 

lu id ě s í í h ůže zají at o daná témata (a má k i  také ej í  o ří i , ač ůže 

existovat v elko é popula i lu id ě s í í h i soké pro e to tě h, kteří „s ílk “ ejsou, 

a šak studie by je opomíjela. Zde podotýkám, že te to sou or e l aštěstí o eze  

pouze na „snílky“, e oť d a parti ipa ti podle šeho aktuál ě epřikládají fa tazií  

takovou váhu jako ostatní (jeden z i h pří o řekl, že e í s ílek; slí , že i v tématech 

jeho lu id í h s ů je patr á ětší realistič ost, é ě adpřiroze ý h je ů). Jedna 

z respo de tek jádřila ázor, že určitě jde ýsledek, že ši h i lu id ě s í í jsou také 

„s íl i“  každode í  ži otě. To h šak po še  času strá e é  pra í a BP eřekla. 

M slí , že se zde dostateč ě a ifesto al  i di iduál í rozdíl  ezi s í í i, kde lo 

idět, že frek e e a su jekti í í a á důležitost fantazií jakož i ji ý h fe o é ů  je 

spíše harakteristikou jedi e. Této prá i epřísluší určo at, zda ají de í s  pří o vliv 

na lucidní s ě í, ož  šlo prokázat s ad jedi ě a základě e peri e tu pokud ů e  lze 

ějaký tako ý a rh out). Přesto elze ří i, a toho jse  si ědo a, že  došlo k naprosté 

satura i dat. Ale a i elze ří i, že se žád é ztahy mezi lucidním a de í  s ě í  

eproje il . I kd ž se zde ukázalo ýt ož á í e rozdílů ež sou islostí, ějaké se objevily: 

Té ata de ího a lu id ího s ě í. Podle LaBergeových a Rheingoldových (1991) 

te h ik a oze í lu id í h s ů, které i agi a i i te e uží ají, lze tako ou shodu 

očeká at přede ší  u tohoto t pu  podstatě plá o a í h  předsta , e oť prá ě za 

účele  prožití da ého zor e  lu id í  s u si člo ěk t to předsta  t áří. 

Odhlédneme-li od tě hto případů, o je ují se i jiná témata, jež se vyskytují jak v denních 

s e h respo de tů, tak  lu id í h. M slí , že tato skuteč ost je dá a i ořád ě šší  

subjektivním zájmem o prožitk  tohoto t pu. Opět e ude ijak přek apují í prefere e 

prožitá  lucidním snu s ož ostí aprosté realistič osti prožitku po f zi ké i e oč í 

stránce, pokud se tato prefere e často sk tuje i v předsta á h da ého jedi e. Mož á 

lze ří i, že stej ě jako opako a á té ata klasi ký h s ů jsou aléha ější a hodna 



 64  

výkladu), tak i opakující se denní sny jsou pro nás důležitější, a ted  je ětší ša e, že se 

t to o sah  ude e s ažit prožít  rámci snu pokud jde o fa tazie příje é po ah . 

Ko pe zač í fu k e lu id í h s ů se ukazuje ýt el i sil ý  oti e  k po ěr ě 

růz ý  prožitků ,  če ž patr ě spočí á ej ětší síla či láka ost lu id ího s ě í 

z pohledu eřej osti, ale fakte  je, že tato fu k e je tak es ír ě široká, že i připadá 

té ěř e ož é ajít a oz ačit zážitek, který  do í espadal. Na ážu-li a české prá e 

dosud se ě ují í lu id í u s ě í, ohli chom v to to případě za t p ko pe zač í 

funkce (charakteristické pro Škapů  erealisti ký odus; 2009  oz ačit jak lu id í s  

s funkcí katarze, ve kterých se snící setkávají s oso ou, o íž i reál ě více pře ýšlejí k ůli 

určité u ko fliktu, tak i s  o sahují í určitou opi go ou strategii dle Vaňka , jako 

bylo u jedné z respo de tek setká á í e s e h se ze řelý i oso a i. ‘o ěž opi go é 

strategie lze nalézt v mnoha vzorcích jednání – apř. s aha řešit ko flikt by mohla 

spadat do Vaňko  kategorie vztahového pole. 

Podle ého ázoru šak elze lu id ě s í í (tohoto souboru) jed oz ač ě zařadit do 

erealisti kého odu, e oť přestože jeji h s  zpra idla o sahují pr k  ko trol , e í 

louče  hled a i s aha e hat ěkteré s  pl out a s ažit se z i h učit jed a 

respo de tka tako ý faktor pří o u edla . Dle ého ázoru či zkuše ostí se lu id ě s í í 

osoba a její přístup ke s ů  určitý  způso e  íjí a ráda bych tuto koncepci 

předsta ila: Nejprve se s aží aučit se s  ko trolo at, a  v nich mohla volit své jednání 

ať již podle Škap , 2009, až hédonisticky ko pe zač í, a e o zkrátka ě o, o  realitě 

elze , ale čase  zjistí, že je zají a é i pozoro at s  sa ot é. Pr ek zkou á í s ů se 

i o hode  u lu id ě s í í h sk tuje i paralel ě s pokusy o jejich kontrolu. Mám-li to 

for ulo at ji ak, o kle  lo e ož é e eli e půso i é  prostředí,  jakém se 

ůže člo ěk  lu id í  s u o it out, zůstat touto skuteč ostí ezaujat a a i a h ilku se 

ad „ar hitekto i ký i“ s o ý i s hop ost i e ědomí nepodivovat. Sny tedy mohou 

o saho at paralel ě kontrolu i pr k  o je o á í. Vel i pokročilí lu id ě s í í již 

epotře ují zážitk , spíše je zají á hlu ší poz á í prostřed i t í  s ý h s ů; to je podle 

šeho stadiu , ka  mohou lu id ě s í í dospět. Nej é ě d a z respo de tů  této studii 

u edli, že se s aží ést se s o ý i oso a i dialog , a to e  ohledu řeše í ko fliktu, 

ý rž filosofi kého za šle í ad růz ý i otázkami. To je dle mého názoru velmi zralý 



 65  

postoj, a přito  každý z tě hto lu id ě s í í h kazuje dia etrál ě odliš ou délku 

zkuše osti s lucidními sny. 

Dále se zde sk tlo té a á iku určité do ed osti při ej e ší  e ýpo ědi 

dvou snících, v dotaz í í h častěji . T to o sah  se ukázal  ýt další souvislostí mezi 

denním a lu id í  s ě í : Kd ž se totiž ěkdo hlu o e ě uje určité o lasti, e které se 

h e zdoko alo at, t oří toto úsilí, a i e a touha po úspě hu z ač ou část jeho 

se epojetí. Tudíž se toto té a ůže sk to at i  denních snech, i v tě h lu id í h. 

Jeden z účast íků uvedl ázor, že de í s  ohou zlepšo at k alitu lu id í h s ů. 

Pokud  to tak ohlo ýt, pře ýšlela h zde asi ad fa tazií jako schopností: 

Podporuje-li soká frek e e de í h s ů jedince jeho předsta i ost, stej ě jako  tře a 

neobvyklé a originální imaginace mohly hypoteticky vést k jejímu růstu, mohlo by to mít 

efekt i a lu id í s . Větši a prožitků, které jsou e s e h zá ěr ě a oze é, totiž závisí 

a aší vlast í s hop osti si je představit. Neo eze ost prožitků  lucidním snu tedy 

nemusí být absolutní, pokud je omeze á aše last í předsta i ost; jen to, co si umíme 

předsta it, také e s u při olá e. A tudíž člo ěk, je ž  kazo al eli e ízkou íru 

fa tazie,  jistě e ohl proží at tak ar ité lu id í s  jako ěkdo, pro koho je vysoká 

míra předsta i osti harakteristi ká. K alita lu id í h s ů  ted  z ela jistě ohla 

souviset s k alitou de í h s ů. 

V rozdílech v lu id í  s ě í ezi uži a že a i la pozoruhod á skuteč ost, že 

ětši a lu id ě s í í h že  po ěděla rozpoz á í s u a základě stra hu, zatí o uži 

o ě  e po ídali, ačkoli  dotaz í í h častý ú ik z oč í ůr  dva z nich uvedli také. 

Te to rozdíl ůže ýt způso e  odliš ou důležitostí přikládanou strachu ve snu. Mohla 

zde hrát roli oso a ýzku íka: I přes s ahu o stej é pod í k  pro še h  respo de t  

ěhe  rozho oru je ož é, že  pro uže e lo žádou í, kd  ěli popsat s ůj stra h 

ve snech výzkumnici, zatí o že á   to e uselo adit. Ji ý  ož ý  s ětle í  je, 

že jsou u že  t to hrůz pl é o sah  častější ež u užů. Pokud a o, lo  žádou í te to 

fenomén dále zkoumat. 

Ukázalo se, že uži  to to sou oru proží ají í e lu id í h s ů se sexuálními obsahy 

ež že . Te to ýsledek by dle mého názoru ý al l přek api ý, kd  se lo jed alo 

o kvantitativní studii. Literatura u ádí eroti ké lu id í s  spíše u že  apř. LaBerge, 

. Pra děpodo ě je šak te to rozdíl přede ší  dá  příliš alý  sou ore  s í í h. 



 66  

Konstatuji jednu metodologickou chybu v dotaznících – intervaly frekvence lucidního 

s ě í l , jak se ukázalo, špat ě eze é. Pro příští použití tohoto dotaz íku  lo 

hod ější je ěji rozlišit, jak často se oso á  lu id í s  zdají, e oť  z  respo de tů 

v této studii spadá do kategorie „  –  ěsíč ě“, a přito  zkuše osti jed oho ohou ýt 

d akrát čet ější ež zkuše osti druhého. )ůstá á si e sa ozřej é, že ýsk t lu id í h s ů 

lze těžko ezit, kd ž se sk tují eli e epra idel ě, ale přesto je rozdíl zaží at lu id í 

sen é ě ež  ěsíč ě a té ěř  týd ě – ož te to i ter al edokázal rozlišit. 

Dále je po ěkud diskuta il í á pra o í kategoriza e té at de ího s ě í (Tab. 1). 

Tato té ata se ezi se ou ohou růz ě překrý at a elze je jed oz ač ě ezit. 

Kupříkladu ě apadlo, zda jsou plá o a í předsta  a zpo í k  ů e  té ata de ího 

s ě í – zda ejde spíše o d ě růz é, takřka proti hůd é funkce de ího s ě í. Mnoho 

té at ůže také h ět. Přesto si slí , že k sestavení dotazníku tyto kategorie 

postačil  a s ůj účel splnily. 

Ohled ě e o í  lu id í h s e h ě  prů ěhu ýzku u apadla hod á, i é ě 

epoužitá otázka: „Jak se ítíte  lu id í h s e h?“ Dík  ý  last í  zkuše oste  

s lucidními sny jse  si u ědo ila, že e ětši ě z i h po iťuji radost, a to ohe  ětší, 

ež ý á o klé  reál é  ži otě ez ohledu a to, zda e s u úspěš ě dosáh u íle – 

spíše e , a tato radost přetr á á i po pro uze í – tz . efekt álad  podle Škap  . 

Napadlo ě, že kd  se tako á e o e pot rdila i u ostat í h respo de tů,  lo 

vhodné a přes ější ezit ter í  „lu id í radost“ a „postlu id í radost“, které  

poj e o á al  takto i te zi ě poziti í e o i spjatou s lu id í  s ě í ; skuteč ost 

d ou růz ý h poj e o á í je dá a tí , že radost po pro uze í již e í tak intenzivní 

ož á proto, že zde h í aděje toho, o  e s u ještě lo ož o stih out . Protože 

ě tato otázka šak apadla příliš pozdě a nevím tedy, zda se s tímto fenoménem 

setká ají i ji í lu id ě s í í, asi to zůsta e je  ápade . 

Dostávám se k ož osti ji ý h způso ů ýzku u de ího a lu id ího s ě í, jeji h 

témat a jejich souvislostí: Bylo by vhodné pro potře  přes ějšího zjišťo á í sou islostí 

mezi tématy s ě í t ořit i ter eto ý dotaz ík, který  ohlo pl it ětší ožst í 

lu id ě s í í h. I spiro ala ě podo a jed oho ji ého dotaz íku, který se mi zdál být 

velmi efektivní: Každé té a  lo hod o e o a ěkolika osách či škálá h pro ětší 

přes ost odstupňo a é apř. od  do , ož é  %  a otázk   z ěl  ásledo ě: 



 67  

1. „Kolikrát jste si předsta o ali toto té a?“  % = „Nikd “;  %= „Nejčastěji“  

2. „Jak elké adše í á  de í s  a toto té a při ášejí?“  % = „Vů e  žád é“;  

% = „Nej ětší adše í“) 

3. „Kolikrát se toto té a sk tlo e aši h lu id í h s e h?“ (0 % = „Nikd “;  % 

= Nejčastěji“  

4. „Jak elké adše í e ás olalo prožití tohoto o sahu ve snu?“ (0 % = „Vů e  

žád é“;  % = „Nej ětší adše í“ . 

5. „Do jaké ír  ste si přáli toto té a  lu id í  s u ještě zkusit prožít?“  % 

= „Vů e  e“;  % = „Naprosto ej í “  – tato osa posk tuje ýhodu ož osti 

sro á í ír  opako á í žádou í h zážitků, stej ě jako při áší ož ost odpo ědi 

u snících, kteří te to o sah e s u dosud eprožili. 

Respondenti  ěli ož ost u da ého té atu posu out ukazatel a každé ose 

k tako é hod otě, která  reálným preferencím témat odpovídala nejvíce. Taková 

kvantitati í studie  u ožňo ala lépe poro at té ata; os   l  itli ější a 

odhado a ou íru počtu prožitků / i te zit  e o í e o ted  ož é prefere e da ého 

obsahu). Je šak otázkou, akolik ko krét í  témata musela být, kolik by jich mohlo být 

v dotaz íku o saže o atp. 
 

Mohlo  sa ozřej ě e isto at ohe  í e způso ů, jak růz é aspekt  s ě í 

zkoumat. Kupříkladu pozoruhod á by byla experimentální studie toho, zda de í s ě í 

ůže skutku z šo at k alitu lu id í h s ů, e o prá ě hlu ší prozkou ání efektu 

nálady. ‘áda h t ořila kupříkladu i ter eto ý dotaz ík té at de í h s ů u ede ý 

na této stránce, aby lo ož é a ětší  a repreze tati í  zorku oso  zjistit skuteč ě 

ejčastější té ata fa tazií v d eš í do ě. Oso ě  ě také hlou ěji zajímaly interakce 

se snovými osobami – jednak pro le atika í á í lidský h t áří e s e h a jednak 

fe o é  tz . sdíle ý h s ů, kde e stupují projekti í posta , ý rž další reálné, snící 

oso . Te to á ět az ačila v rozhovoru také jedna z respondentek (zde necitováno). 

Doufá  ted , že u ede é ýsledk  přes ědči ě prezentují skuteč ost, že si lu id í 

i denní s ě í zaslouží pozor ost  další h ýzku e h. 



 68  

9 ZÁVĚRY 

 

V této prá i l  a zorku  respo de tů zjiště  ásledují í skuteč osti: 
 

 Souvislosti de ího a lu id ího s ě í e istují přede ší   ohledu jeji h ěkterý h 

ož ý h společ ý h té at, ož platí ejčastěji pro i agi a i i te e pro lu id í se . 

 Další i častý i společ ý i o sah  l  reál ě prefero a á či ost apř. sporto í  

a snaha o katarzi při aktuál í  reál é  ko fliktu s jinou osobou. 

 Jak lu id í, tak de í s ě í o kle při áší s í í  radost a z šuje jejich spokojenost. 

 Na rozdíl od lu id ího s ě í jsou de í s  respo de tů í e s áza é realitou, í e se 

drží při ze i, zatí o té ata  lucidních s e h uží ají ětší s o od  a jsou 

adpřiroze ější. 

 Bdělé předsta   ohl  z šo at také k alitu lu id í h s ů. 

 Že  častěji rozpoz ají situa i s u a základě hrůz pl ý h o sahů ež uži. 

 Liší se i te zita e o í a jas ost je ů v denních a lu id í h s e h užů a že . 

 O e ě se ukázala o ě o šší jas ost s slo ý h je ů  lu id í h s e h ež 

v denních snech. 

 Nejčastější  té ate  de ího s ě í lo u tě hto respo de tů part erst í, 

spokojená budoucnost a vzpomínky; ejčastější  té ate  lu id ího s ě í se 

ukázalo být létání. 

 Pro ěkteré s í í ůže ýt o tíž é se  probudit z lucidního snu v oka žiku, kd  si to 

přejí. 

 Nad ěr é ožst í pod ětů  lu id í h s e h ůže lu iditu arušo at a ést až 

k rozplynutí snu. 

 Lu id í s  o e ě posk tují prostor pro ko pe za i růz ý h prožitků – toto pole je 

es ír ě široké. 

 Účast í i ýzku u poukazují a ož ost se  lu id í h s e h učit. 

 

Některé z tě hto odů  dle ého ázoru stál  za další prozkou á í. 

 



 69  

Souhrn 

 

Ve s é akalářské prá i jse  se rozhodla zkoumat souvislost mezi denními a lucidními 

sny. De í s ě í ůže e hápat jako „ dělé s ě í; spo tá í proud fa tazií a šle ek 

v dělé  stavu“ Hartl & Hartlo á, , str. . Lucidní sny jsou „sny, ve kterých si snící 

pl ě uvědo uje fakt, že s í, a tak ůže do s ů zasahovat, ovlivňovat je, e o doko e 

v tvořit se  tak, jak si sá  přeje“ Thole , , i  Holzi ger, , str. . Teoretickou 

část jse  u edla ejpr e té ate  spá ku a poté jse  pojed ala spíše o lu id í  

a de í  s ě í sa ostat ě, e oť literatura se dosud ztahu o ou fe o é ů patr ě 

e ě uje. Naz ačila jse  zde i ož é rozdíl  a nepatrné zmínky o ě . Doposud se 

lucidním s ě ím ejpodro ěji zabýval Stephe  LaBerge, který prá ě tako é z í k  u ádí 

ve své knize Lu id í s ě í (2006). V sa ostat ý h kapitolá h jse  se s ažila ejpr e o a 

pojmy vymezit, poté nastínit historii jejich zkoumání a ýsledk  ěkterý h ýzku ů 

a ako e  zjiště é sou islosti da ý h fe o é ů s osobnostními charakteristikami. 

Literatura se shoduje jednak v jejich dří ější  edostateč é  zkou á í pro 

epopulár ost tě hto té at či pří o egati í ko ota i a dále  ož ý h pří ose h do 

prakti kého ži ota, a to zej é a terapeuti ký h prostředek proti oč í  ůrám, 

prostředek k odstra ě í fo ií  a také jakožto ož ý  etodám nácviku dovedností nebo 

zdroji i spira e a pro kreati í účel . 

Cílem mého výzkumu bylo krom e plora e ztahu lu id ího a de ího s ě í i zjistit, 

zda e istují sou islosti ezi de í i a lu id í i s  užů a že , dále co je zde 

ejčastější  té ate  a překážkou a jaký užitek si s í í od ášejí z denního a lucidního 

s ě í do prakti kého ži ota. Na to to podkladě jse  for ulo ala ýzku é otázk . 

Rozhodla jsem se provést kvalitativní výzkum denního i lu id ího s ě í do hlou k  

a odvodit jejich souvislosti z ýpo ědí os i lu id ě s í í h. Tě i li uži a že  e ěku 

20 –  let, kteří ají s lu id í i s  es ěs ohaté zkuše osti. Vý ěr parti ipa tů 

pro ěhl ejpr e etodou s ěho é koule dík  zprostředko atelů ), ale poté jsem pro její 

příliš ízkou efekti itu raději z olila etodu sa o ý ěru  kombinaci s prostý  účelo ý  

ý ěre  i zerát . S každý  z respo de tů jsem vedla polostrukturované interview 

a ásled ě respo de t pl il dotaz ík de ího s ě í a je u a alogi ký dotaz ík 



 70  

lu id ího s ě í. )íska á data jsem analyzovala pomocí metody kontrastu a srovnávání, 

etod  prostého ýčtu a etod  za h o á í zor ů dle Mio ského . 

Nej arka t ější sou islosti l  i podle ázorů lu id ě s í í h aleze  ezi té at  

de ího a lu id ího s ě í. )de se opako al  přede ší  tako é zor e, které mohou 

sloužit pří o k a oze í lu id í h s ů  rámci LaBergeovy a Rheingoldovy techniky 

t oře í i te e pro lu id í s  po o í i agi a e . Podle této etod  si s í í 

dopředu aplá uje, če u se h e e s u ě o at, a výsledná imaginace obsahuje téma 

el i lízké to u, čeho se mu pak ůže v lucidním s u podařit dosáh out. V jednom 

případě  to to sou oru s í í skutku tako ou te h iku úspěš ě uží á. Ostat í s í í 

souhlasili s její ož ostí, ale eplá ují s é s  tak detail ě. Další sou islosti l  aleze  

v tématech, která souvisejí se zájmy snícího, dále pak v osobách vystupujících ve snu. 

) láště  případě aktuál ího i terpersonálního konfliktu, kdy denní i lu id í s  shod ě 

o sahují s ahu o us íře í. Podle jed oho s í ího e istuje také ož ost dík  de í u 

s ě í lu id í s  prodloužit a zk alit it. Několik další h s í í h ašlo i rozdíl  ezi té at  

de í h a lu id í h s ů; d ě respo de tk  žád ou sou islost e alezl . 

Nejčastější  či ejo lí e ější  o sahe  lu id ího s ě í lo létá í;  denních snech 

se ejčastěji o je o ala posta a ideál ího part era / part erk  a spokoje á udou ost. 

Hledala jsem také rozdíly v de í  a lu id í  s ě í u užů a že , a protože sou or 

zahr o al  lu id ě s í í uže a  že , doufala jse , že jeji h zkuše osti budu moci do 

jisté ír  poro at. Prokázala se zde šší aria ilita i te zit  e o í  de í  s ě í 

užů, rozdíl é užití de ího i lu id ího s ě í uži i že a i, rozdíl á jas ost je ů 

v de í h a lu id í h s e h užů a že  a odliš á prefere e té at s ů. 

Mezi ej ětší ko plika e v lu id í h zkuše oste h patřila es hop ost se  prodloužit 

a nepro udit se a aopak o tíže se  uko čit a pro udit se. Dále byla uvedena tendence 

snu k rozplývání, pokud v ě  s í ího ruší ad tek pod ětů, které še h  ajed ou 

zhoršují ko e tra i a tí  osla ují lu iditu. 

Respondenti v to to ý ěro é  sou oru idí pří os de ího s ě í ejčastěji 

v ož osti rozhodo á í a plá o á í,  a alýze dří ější h či ů a rozhod utí,  inspiraci 

k t ůrčí  či oste , roz íje í fa tazie a zlepše í álad . U lu id í h s ů spíše zd ihují 

ož ost ko pe za e, ož ost á iku do ed osti či uče í, překo á í fo ie a efekt 

nálady. Výsledky ohou ýt zkresle  ý ěre , ou i terpreta í a tvorbou otázek. 



 71  

Sez a  použitý h zdrojů a literatury 

 

1. Akvinský, T. (2012). Summa Theologiae. . část, otázka , člá ek , odpo ěď  

Získáno 2. února 2015 z http://www.corpusthomisticum.org/sth1084.html. 

2. Antrobus, J. S. & Bertini, M. (1992). The neuropsychology of sleep and dreaming. 

Získáno 3. února 2015 z Books.Google.cz. 

3. Čer oušek, M. . Se  a s ě í. Praha: Horizont. 

4. Erlacher, D. (2005). Motorisches Lernen im luziden Traum. Str. 57. Získáno 14. února 

2015 z http://www.sportwissenschaft.de/fileadmin/pdf/nwpreis2005.pdf. 

5. Erlacher, D. (2005). Motorisches Lernen im luziden Traum: Phänomenologische und 

experimentelle Betrachtungen. Získáno 14. února 2015 z http://archiv.ub.uni-

heidelberg.de/volltextserver/5896/. 

6. Freud, S. (1991). Vybrané spisy I. Praha: Avicenum. 

7. Freud, S. (2005). Výklad s ů. Pelhři o : No á tiskár a. 

8. Hartl, P. & Hartlová, H. (2010). Velký psychologický slovník. Praha: Portál. 

9. Hayes, N. (2003). Aplikovaná psychologie. Praha: Portál. 

10. Holzinger, B., LaBerge, S. & Levitan, L. (2006). Psychophysiological Correlates of Lucid 

Dreaming. Dreaming, 16(2), 88 – 95. 

11. Holzinger, B. (2009). Lucid dreaming - dreams of clarity. Contemporary Hypnosis 26(4), 

216 - 224. 

12. Jaffé, A. (1998). Vzpo í k , s , šle k  C. G. Ju ga. Brno: Atlantis. 

13. Jung, C. G. (2010). Červe á k iha. Praha: Portál. 

14. Ka arádo á, D., Praško, J., Jele o á, D., Gra al, A. & Látalo á, K. . Jak léčit 

oč í ůr ? Psychologie DNES, 2014(5), str. 54 – 57. 

15. Kast, V. (1999). I agi a e jako prostor setká í s evědo í . Praha: Portál. 

16. Kast, V. (2013). Sny: Práce se sny v psychoterapeutické praxi. Praha: Portál. 

17. LaBerge, S. (1990). Lucid Dreaming: Psychophysiological Studies of Consciousness 

during REM Sleep. Sleep and Cognition 1990, 109 – 126. 

18. LaBerge, S. & Rheingold, H. (1991). Exploring the World of Lucid Dreaming. Získáno 

14. února 2015 z dev.pixeltop.com.br. 

19. LaBerge, S. (2006). Lu id í s ě í. Praha: DharmaGaia. 



 72  

20. Leuner, H. (2007). Katat ě i agi ativ í ps hoterapie. Praha: Portál. 

21. Levin, R. & Young, H. (2001–2002). The relation of waking fantasy to dreaming. 

Imagination, Cognition and Personality, 21(3), str. 201 – 219. 

22. McMillan, R. L., Kaufman, S. B., Singer, J. L. (2013). Ode to positive constructive 

daydreaming. Frontiers in Psychology, 4(626). DOI: 10.3389/fpsyg.2013.00626 

23. Miller, R. (2008). Memory consolidation and REM sleep. Biology 202. Získáno 1. dubna 

2013 z http://serendip.brynmawr.edu/exchange/node/1776. 

24. Miovský, M. (2006). Kvalitativní přístup a etod  v psychologickém výzkumu. Praha: 

Grada. 

25. Orel, M. & Facová, V. (2009). Člověk, jeho ozek a svět. Praha: Grada. 

26. Oudiette, D. et al. (2012). Dreaming without REM sleep. Consciousness and Cognition 

21, 1129–1140. 

27. Patrick, A. & Durndell, A. (2004). Lucid Dreaming and Personality: A Replication. 

Dreaming 14(4), 234 – 239. 

28. Plháková, A. (2003). Uče i e o e é psychologie. Praha: Academia. 

29. Plháková, A. (2013). Spá ek a s ě í. Praha: Portál. 

30. Schredl, M. & Erlacher, D. (2004). Lucid dreaming frequency and personality. 

Personality and Individual Differences, 37(7), 1463 – 1473. 

31. Schredl, M. & Erlacher, D. (2011). Frequency of lucid dreaming in a representative 

german sample. Perceptual and Motor Skills, 112(1), 104 – 108. 

32. Singer, J. L. (1988). Daydreaming and Fantasy. Získáno 28. února 2015 

z Books.Google.cz. 

33. Spoormarker, V. I., van den Bout, J. & Meijer, E. J. G. (2003). Lucid Dreaming 

Treatment for Nightmares: A Series of Cases. Dreaming, 13(3), 181 – 186. 

34. Spoormarker, V. I. & van den Bout, J. (2005). Lucid dreaming treatment for 

nightmares: A pilot-study. Psychotherapy and psychosomatics 2005(16), 151 – 154. 

35. Stumbrys, T. & Erlacher, D. (2012). Lucid dreaming during NREM sleep: Two case 

reports. International Journal of Dream Research, 5(2), 151 – 155. 

36. Škapa, P. . Mož osti v užití lu id ího s ě í v praxi. (Nepublikovaná diplomová 

práce). Univerzita Palackého v Olomouci. 



 73  

37. Tellegen, A. & Atkinson, G. (1974). Openness to absorbing and self-altering 

experiences ("absorption"), a trait related to hypnotic susceptibility. Journal of 

Abnormal Psychology, 83(3) 268-277. 

38. Tholey, P. (1982). Bewußtseinsänderung im Schlaf: Wach  i h oder träu  i h? 

Psychologie Heute, 1982(12). 

39. Tholey, P. (1985). Haben Traumgestalten ein eigenes Bewußtsein? Eine experimentell-

phänomenologische Klartraumstudie. Gestalt Theory, 7(1). 

40. Va ěk, J. . Lucidní sen jako coping mechanismus. Praha: Triton. 

41. Vidláko á, I. . I agi ati í s hop osti a t oři ost. E-psychologie, 2(4), str. 38 – 

46. 

42. Von Franz, M. L. (2000). Se  a s rt. O če  po ídají s  u írají í h. Praha: Portál. 

43. Zadra, A. L. & Pihl, R. O. (1997). Lucid dreaming as a treatment for recurrent 

nightmares. Psychother Psychosom 66(1), 50 – 55. 

44. )áliš, L. . Do Happy People Fantasize? Associations of Pleasurable Fantasizing, 

Coping Styles and Subjective Well-being. Získáno 15. února 2014 

z http://psych.fss.muni.cz/files/zalis_ladislav_fss_mu.pdf. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 74  

PŘÍLOHY 
 

Sez a  příloh 
 

Příloha : Podklad pro zadá í akalářské diplo o é prá e 

Příloha : A strakt diplo o é prá e  české  a a gli ké  jaz e 

Příloha : For ulář i for o a ého souhlasu 

Příloha : Otázk  k polostrukturovanému rozhovoru 

Příloha : Dotaz ík de ího s ě í 

Příloha : Dotaz ík lu id ího s ě í  

Příloha : Ukázka tra skrip e rozho oru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Příloha : Podklad pro zadá í akalářské prá e 

 



 

Příloha : A strakt akalářské diplo ové prá e 

 

A strakt akalářské diplomové práce 

 

Název práce: Vztah lu id ího a de ího s ě í 

Autor práce: Kateři a Nejedlá 

Vedoucí práce: prof. PhDr. Alena Plháková, CSc. 

Počet stra  a z aků: 74 stran, 152 700 z aků 

Počet příloh: 7 

Počet titulů použité literatury: 44 

 

Abstrakt: 

Souvislost de ího a lu id ího s ě í e la dosud zkou á a a i popsá a  literatuře. 

V této akalářské prá i lo íle  alézt ztah tě hto d ou fe o é ů a prozkoumat 

hlou ěji jeji h další ož é aspekt . Výzku u se zúčast ilo os  lu id ě s í í h oso  

(4 uži a  že  ezi  a  let . Data la získá a a základě polostrukturovaného 

interview a dotaz íku de ího a lu id ího s ě í a la a al zo á a po o í ěkolika 

kvalitativních metod. Ukázalo se, že sou islost de ího a lu id ího s ě í spočí á 

přede ší   jeji h té ate h, která ěkd  ohou ýt stej á, ož ale e í pod í kou. Ve 

s e h se také často sk tují stej é oso , s i iž e istuje aktuál ě reál ý i terperso ál í 

konflikt; snící se v de í h a lu id í h s e h s aží a al zo at s é jed á í a us ířit se. Dále 

byly nalezeny sou islosti e zlepše í álad  s í ího, přiče ž lu id í s  z šují áladu 

zřetel ěji. Ukázalo se, že té ata de í h s ů a lu id í h s ů se liší u užů a u že   této 

studii, ož platí i pro jas ost je ů  denních a lucidních snech nebo pro jeji h ož é 

v užití. 

 

Klíčová slova: lu id í s ě í, de í s ě í, i agi a e, fa tazie 

 

 

 

 



 

Abstract of thesis 

 

Title: The relation of lucid dreams to daydreaming 

Author: Kateři a Nejedlá 

Supervisor: prof. PhDr. Alena Plháková, CSc. 

Number of pages and characters: 74 pages, 152 700 characters 

Number of appendices: 7 

Number of references: 44 

 

Abstract: 

The relation of daydreams and lucid dreaming has not been investigated or described 

in any publications yet. I  this a helor s thesis the ai  as to fi d a relationship between 

these two phenomena and to explore deeper their possible further aspects. Eight lucid 

dreamers between 20 and 28 years took part in this investigation (4 male, 4 female). The 

data were acquired on the basis of semi-structured interviews and questionnaires of day 

and lucid dreaming. The connection between lucid and daydreams appeared to consist 

mainly in their contents which can sometimes be the same but it is not a condition. In 

both types of dreams also identical persons participate often with whom a current real 

interpersonal conflict is found; dreamers tend to analyze their acts and to reconcile in 

their day and lucid dreams. There were also found connections in the dreamers  mood 

increase where lucid dreams heighten the mood more distinctly. It also appeared that 

contents of day and lucid dreams are different for men and women in this investigation 

which is equal also for clarity of sensations in day and lucid dreams or for their 

applications. 

 

Key words: lucid dreaming, daydreaming, imagination, fantasy 

 

 

 

 

 



 

Příloha : For ulář i for ova ého souhlasu: 

 

Informovaný souhlas 
 
 
 

Instituce: Katedra Psychologie Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 

Před ět ýzku u akalářské diplo o é prá e: Vztah lu id ího a de ího s ě í 

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Alena Plháková, CSc. 

Výzku ík: Kateři a Nejedlá 

Kontakt: nej.k@volny.cz 

 

Cíle  této studie je ajít sou islosti a rozdíl  ezi lu id í  a de í  s ě í  a také jeji h 

specifika ve vztahu k pohla í lu id ě s í ího. Data udou získá a a základě rozho oru, 

který ude ahrá á  záz a  ude ulože  je  po ez t ě ut ou do u pod určitý  

kóde  a poté s azá , a d ou dotaz íků. Vše ude použito ýhrad ě pro potře  této 

akalářské diplo o é prá e, a to z ela a o y ě. Údaje o Vás se nedostanou k žád é 

třetí oso ě. ) ýzku u ůžete kd koli  prů ěhu odstoupit a od ít out tak použití 

a zpra o á í Vaši h dat. S případ ý i dotaz  se a ě ůžete kd koli o rátit. 

 

 

Souhlasím s účastí e ýzku u. 

 

V Olomouci, 2015  Podpis: _____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Příloha : Otázky k polostrukturovanému rozhovoru: 

 

Otázky k polostrukturovanému rozhovoru: 

Vztah lu id ího a de ího s ě í 

 

1. Odkd  se ě ujete de í u s ě í? Můžete shr out, jak se aše s   prů ěhu ži ota 

pro ěňo al ? 

2. Jak důležité je de í s ě í e aše  ži otě? 

3. Předsta ujete si  rá i de ího s ě í ějaký často se opakují í oti , a e o je každý 

de í se  origi ál í a úpl ě ji ý? 

4. Co je ejčastější  té ate  aši h de í h s ů? 

5. Kd  jste začal a  ít lu id í s ? 

6. Objevují se u ás lu id í s  spo tá ě, e o se je s ažíte olat? 

7. Jaký  způso e  dosahujete lu idit  e s e h? 

8. Plá ujete si, o udete e s u dělat, už před spa í , a e o še e s u proží áte 

spo tá ě? 

9. Mí áte prů ěh s ý h lu id í h s ů pod ko trolou? 

10. V házíte z prostředí, které e s u je, e o ho ějak přet áříte? 

11. Jaká zkuše ost ás  lu id í h s e h ej í e zaujala – pokud ůžete u ést ějaké 

příklad ? 

12. O který druh či osti se e s u ejčastěji pokoušíte? 

13. E istuje ějaká sou islost ezi o sahe  aši h de í h a lu id í h s ů? 

14. E istuje ě o, s čí  ste ěli při lu id í  s ě í pro lé ? Prostor, s ětlo, elikost 

o jektů, t áře…  

15. Máte ějaké další zkuše osti s lu id í  s ě í , které ste htěl a  sdělit? 

 

 

 

 

 

 

 



 

Příloha : Dotaz ík de ího s ě í: 

Legenda: M = zaokrouhlené prů ěry odpo ědí užů; Ž = zaokrouhlené prů ěry 

odpo ědí že . 

Dotaz ík de ího s ě í 
 
Váže í účast í i ýzku u, 
v ásledují í  dotaz íku ajdete otázk  za ěře é a de í s ě í. Je to, jak jistě íte, 

psychický pro es, při které  si člo ěk  du hu předsta uje okoli, o jej těší, e o plá uje, řeší 
pro lé  apod. Cíle  je prozkou at frek e i Vašeho de ího s ě í, jas ost prožitků, 
pote iál í pří os Vaši h de í h s ů pro ěž ý ži ot a přede ší  jeji h té ata. Proto Vás prosím 
o odpo ědi a ásledují í otázk : 

Věk:  __________    Jste zakroužkujte :      Muž     - Že a 

I. Pokuste se, prosí , odhad out, jak často í áte de í s  zakroužkujte jed u ož ost : 
 

a) Mé ě ež jed ou roč ě 
b) Jed ou až čt řikrát roč ě 
c) Pětkrát až desetkrát roč ě 
d) Jed ou až čt řikrát ěsíč ě 
e) Jed ou až čt řikrát týd ě 
f) Pětkrát až desetkrát týd ě 

g) Jed ou až čt řikrát de ě 
h) Pětkrát až desetkrát 

de ě 
i) Častěji ež desetkrát 

de ě 

 

II. Jak s ad é či o tíž é je pro ás jas ě si předsta it  denních snech následující obsahy? (Do 
každého řádku epište jede  křížek podle toho, jak s ad é či o tíž é je pro Vás předsta it si da ý 
obsah.) 

 Vů e  Velmi 
ejas ě 

Trochu 
ejas ě 

Jas ě Velmi 
jas ě 

Obrazy v de í h s e h idí …    M Ž 

- Místa a objekty v denních sne h idí …    M Ž 

- T áře  de í h s e h idí …   M Ž  

Zvuky v de í h s e h sl ší …    MŽ  

- Řeč  de í h s e h sl ší …    MŽ  

- Hudbu v de í h s e h sl ší …    MŽ  

Vů i si  de í  s ě í předsta uji…   MŽ   

Chuť  de í h s e h í á …   MŽ   

Hmatové vjemy v de í h s e h ítí …    MŽ  

 
 

III. N í se ude e krát e ě o at i te zitě ito ý h prožitků e aši h de í h s e h. Na 
čísel é škále oz ačte kroužke , jak sil é ito é prožitk  Vá  de í s  při ášejí: 

 
1 2 3 4 5 6 7 

(slabé)   M  Ž (silné) 
              

IV. Při ášejí Vá  de í s  ějaký užitek pro prakti ký ži ot? Ano - Ne 
 



 

V. Pokud jste a před hozí otázku odpo ěděli klad ě, erte, prosí , jed u e o í e 
z ásledují í h ož ostí: 

 

VI. Odpo ězte, prosí , a še h  ásledují í otázk  ztahují í se k té atů  de ího s ě í. 
Do ře si přečtěte da é ýrok  a u každého z i h zakroužkujte číslo, do jaké ír  s výrokem 
souhlasíte  = „Naprosto esouhlasí “;  = „Spíše esouhlasí “;  = „Ne í “;  = „Spíše 
souhlasí “;  = „Naprosto souhlasí “ : 

 1 = „Naprosto esouhlasí “; 2 = „Spíše esouhlasí “; 3 = „Ne í “; 4 = „Spíše souhlasí “; 5 = 
„Naprosto souhlasí “ 

 
Tvrzení 

Hodnocení 

1 2 3 4 5 

1. Vzpo í á  a dětst í.  M   Ž 

2. Ve s ý h de í h s e h e há á  z izet še h  s é f zi ké edoko alosti.    MŽ  

3. Mí á  předsta , e který h dů tip ě uze í  toho, kdo ě slo ě apadá.   MŽ   

4. Předsta uji si s é udou í dle í.   M  Ž 

5. 
S í  o to , že u í  krás ě zpí at či hrát a hude í ástroj a sklízím uznání 
publika. 

  M Ž  

6. U ažuji ad tí , zda jse  jed al a  sprá ě.    M Ž 

7. V předsta á h se hádá  s jinými lidmi.  Ž M   

8. Snil(a) jsem o tom, jaké by bylo být nesmrtelný(á).  MŽ    

9. Má  e o ěl a  jse  předsta u o s é  ideál í  part ero i part er e .    M Ž 

10. Předsta uji si, jak h se ohl a  po stít ěko u, kdo i u lížil.  Ž M   

11. Pře ýšlel a  jse  ad ož ý i z ě a i s ého těla, jako je ji á ar a lasů 
apod. 

  Ž M  

12. Vysnil(a) jsem si místa, která neexistují.    MŽ  

13. Předsta uji si, že á  ětší sílu ež kdokoli ji ý.  Ž M   

14. Kd ž se ítí  sá  sa a , předsta uji si, že trá í  čas  ěčí společ osti.   M Ž  

15. Předsta i ost i po áhá, kd ž h i apsat pří ěh.   M Ž  

16. Ještě před pří hode  do ů  du hu plá uji, o si u aří .   M  Ž 

 Nikdy )řídka O čas Často Velmi 
často 

Zahnání nudy  Ž  M  

Únik z reality   M Ž  

Us ad ě í usí á í   Ž M  

Uklid ě í    MŽ  

Radost, uspokojení   M  Ž 

E oč í podpora   M  Ž 

Inspirace k t ůrčí  či oste     MŽ  

V ýšle í pří ěhu    MŽ  

S é ář pro lu id í se   Ž M   

Upa ato á í se a ě o  Ž M   

Rozhodování   Ž M  

Rozvíjení fantasie    MŽ  

Rozvíjení citu pro detaily   M Ž  

Ji é epište, prosí ,  případě potře  do ásledují ího prostoru : 
„Plá o á í udou osti“       

      

      



 

17. Sním o tom, kde a jak bych mohl(a) trávit dovolenou.   M  Ž 

18. V mých denních snech se vyskytují mí blízcí.   MŽ   

19. Někd   de í h s e h adá á  ji é oso ě.  Ž M   

20. Vzpo í á  si a situa e, kd  jse  se za ho al a  špat ě.    MŽ  

21. Předsta uji si, že jse  eo čej ě f zicky atraktivní.   M Ž  

22. Sním o seznámení s novými lidmi.  M Ž   

23. S í  o to , že dosáh u ýz a ého ěde kého o je u.  M Ž   

24. Předsta uji si, že ě o ičí . Ž  M   

25. Sním o seznámení s partnerem (partnerkou).    MŽ  

26. V denních snech sportuji.   M Ž  

27. Předsta uji si, jak při hází  do společ osti a a í  se s ostatními.   M Ž  

28. Pře ýšlel a  jse  o ož osti, jaké h si ohl a  e hat udělat teto á í.   MŽ   

29. Předsta uji si, o h ohl a  udělat, kd h hrál a  spoustu pe ěz.   M Ž  

30. Mí á  de í s  o úpl ě izí h či ee istují í h oso á h.   M Ž  

31. Předsta uji si, že h u lížil a  ěko u, kdo ě rozzlo il. Ž  M   

32. Pře ýšlí , jak h žil a , kd h se  určitou h íli rozhodl a  ji ak.    Ž M 

33. Sním o tom, že h htěl a  po o i s ětu.    M Ž 

34. Už jse  zažil a  elou řadu i agi ár í h r aček. Ž  M   

35. S í  o to , jaké  lo se potápět  oři.  M  Ž  

36. Pře ýšlí , jak ušetřit čas a řídit ě i efekti ěji.     MŽ 

37. Předsta uji si, jak ěko u za hraňuji ži ot.   M Ž  

38. Předsta uji si, že použí á  z ra ě. Ž  M   

39. Už jse  si předsta o al a , jak  ěl padat ůj s ate í de .   M  Ž 

40. Připo í á  si i ulé zážitk .    MŽ  

41. V ý h de í h s e h se sk tují z ířata.    M Ž 

42. Sním o ilost é  ztahu s atrakti í  člo ěke .   Ž M  

43. Předsta uji si, o h ohl a  dokázat, kd h l a  ge iál í.   M Ž  

44. Předsta uji si, jak ho  ohli trá it čas s přáteli.   M Ž  

45. Už jse  si předsta o al a , o  ohlo ýt po s rti.    M Ž 

46. Předsta uji si sou oj proti ějaké zlé tosti. Ž  M   

47. Sním o setkání s mojí oblíbenou slavnou osobností.   MŽ   

48. Předsta uji si, že dosáh u ěčeho elkého a dosta e se i za to uz á í.   M Ž  

49. Mívám denní sny o sexu.   Ž M  

50. Předsta uji si s é ož osti, kd h u ěl a  o ládat čas / esto at čase .   M  Ž 

51. S í  o to , že osí  krás é a drahé o leče í.  MŽ    

52. Předsta uji si s é udou í po olá í.    M Ž 

53. Už jse  si předsta o al a  last í pohře .   M Ž  

54. Předsta uji si ý ho u s ý h dětí.    M Ž 

55. Už jse  si předsta o al a , jaké  lo ěkoho za ít.  Ž  M  

56. Použí á  i agi a e přírod , apř. pro házk  po lou e e o  lese.  M  Ž  

VII. E istují podle Vaši h zkuše ostí ějaké sou islosti ezi denními a klasickými oč í i sny? 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

Na to to ístě h Vá  htěla ohokrát poděko at za pl ě í dotaz íku. Na případ é 
otázky se neváhejte kdykoli zeptat. 



 

Příloha : Dotaz ík lu id ího s ě í: 

Legenda: M = zaokrouhlené prů ěr  odpo ědí užů; Ž = zaokrouhlené prů ěr  

odpo ědí že . 

Dotaz ík lu id ího s ě í 
 

 
 
Váže í účast í i ýzku u, 
za ěř e se í a lu id í s ě í. Dotaz ík ude o do ou toho, který se týkal de í h s ů. 

Přesto si šak, prosí , pečli ě čtěte zadá í otázek, protože se  ěče  udou lišit. Prosí  Vás 
o odpo ědi a ásledují í otázk : 

Věk:  __________    Jste zakroužkujte :      Muž     - Že a 

I. Pokuste se, prosím, odhad out, jak často lu id ě s íte zakroužkujte jed u ož ost : 
 

a) Čt řikrát až desetkrát 
roč ě 

b) Jed ou až čt řikrát 
ěsíč ě 

c) Jed ou až čt řikrát týd ě 
d) Ví e ež čt řikrát týd ě 
e) Každou o  

 

II. Jak sil é jsou Vaše je   lu id í h s e h? Do každého řádku epište jede  křížek.  

 Vů e  Velmi 
ejas ě 

Trochu 
ejas ě 

Jas ě Velmi 
jas ě 

Obrazy v lu id í h s e h idí …    MŽ  

- Místa, objekty v lucidních snech 
idí … 

   Ž M 

- T áře  lu id í h s e h idí …    MŽ  

Zvuky v lu id í h s e h sl ší …    M Ž 

- Řeč  lu id í h s e h sl ší …    M Ž 

- Hudbu v lu id í h s e h sl ší …   M  Ž 

Vů i  lu id í h s e h ítí …   Ž M  

Chuť  lu id í h s e h í á …   MŽ   

Hmatové vjemy v lucidních snech 
ítí … 

   MŽ  

 
III. N í se ude e krát e ě o at i te zitě ito ý h prožitků e aši h lu id í h s e h. Na 

čísel é škále zakroužkujte, jak sil é e o e  lu id í h s e h proží áte: 
 

1 2 3 4 5 6 7 
(slabé)     MŽ (silné) 

 
IV. Při ášejí Vá  lu id í s  ějaký užitek pro prakti ký ži ot? Ano   – Ne 

 
 
 

V. Pokud jste a před hozí otázku odpo ěděli klad ě, erte, prosí , jed u e o í e 
z ásledují í h ož ostí: 



 

 

 

VI. Odpo ězte, prosí , a še h  ásledují í otázk  ztahují í se k té atů  lu id ího s ě í. 
Do ře si přečtěte da é ýrok  a u každého z i h zakroužkujte číslo, do jaké ír  s výrokem 
souhlasíte  = „Naprosto esouhlasí “;  = „Spíše esouhlasí “;  = „Ne í “;  = „Spíše 
souhlasí “;  = „Naprosto souhlasí “ : 

 1 = „Naprosto esouhlasí “; 2 = „Spíše esouhlasí “; 3 = „Ne í “; 4 = „Spíše souhlasí “; 5 = 
„Naprosto souhlasí “ 

 
Tvrzení 

Hodnocení 

1 2 3 4 5 

1. O li ňuji e s e h počasí.  M  Ž  

2. V lucidních s e h e há á  z izet še h  s é f zi ké edoko alosti.  Ž M   

3. )koušel a  jse  e s u a odit situa i, jíž jse  kd si prožil a , a z ě it ji 
podle svého. 

   MŽ  

4. Obývám ve snu s ůj s ě ý dů  / t.  M Ž   

5. Použí á   lu id í h s e h úpl ě ji ou ide titu.  Ž M   

6. V lucidních snech se hádám s jinými lidmi.   MŽ   

7. S aží  se e s e h překročit f zikál í záko .     MŽ 

8. Setkávám se ve snech s ideálním partnerem (ideální partnerkou).  Ž M   

9. S il jse  o po stě ěko u, kdo i u lížil.  Ž  M   

10. V lu id í h s e h do hází ke z ě á  ého těla, jako je ji á ar a lasů 
apod.  

 Ž M   

11. Pohybuji se v lucidních snech místy, která neexistují.    Ž M 

12. Mám v lucidních s e h ětší sílu ež kdokoli ji ý.   Ž M  

13. S í  o to , že trá í  čas  ěčí společ osti.    Ž M  

14. Ve snech vlastními silami létám.    M Ž 

15. Ve s e h jse  zkoušel a  padat z ýšk .    MŽ  

16. V mých lucidních snech se vyskytují mí blízcí.   M Ž  

17. )koušel a  jse  e s u ze z ěda osti spá hat se e raždu. Ž M    

18. V lu id í h s e h á  adpřiroze é s hop osti a uží á  ji h.    M Ž 

19. V ý h lu id í h s e h stupují úpl ě izí či fikti í lidé.   Ž M  

 Nikdy )řídka O čas Často Velmi 
často 

Zábava    Ž M 

Prožitk , jež  l   realitě e ož é    Ž M 

Prožitk , jež  l   realitě těžko 
uskuteč itel é 

   Ž M 

Radost, uspokojení    MŽ  

Inspirace k t ůrčí  či oste    M Ž  

Emoce    MŽ  

Ná ik určité do ed osti   M  Ž 

Překo á í stra hu    M Ž 

Řeše í situa e „ a ečisto“   Ž M  

)kou á í s ů    M Ž 

Únik z oč í ůr  k jinému obsahu snu   M  Ž 

Ji é epište, prosí ,  případě potře  do ásledují ího prostoru : 
      

      

      



 

20. V lu id í h s e h ičí  před ěty. Ž  M   

21. 
Ve snech se setkávám s reál ě edosažitel ý i oso a i, apř. s mou 
oblíbenou slavnou osobností. 

 MŽ    

22. V lu id í h s e h při hází  do společ osti a a í  se s ostatními.  Ž  M  

23. Ve s e h se poh uji přírodou, apř. po lou e e o  lese.   M  Ž 

24. S í  o to , že u ližuji ěko u, kdo ě rozzlo il. Ž M    

25. S í  o to , že po áhá  s ětu.    MŽ   

26. Už jse  zažil a  s o ou r ačku.   Ž M  

27. 
Mě í  e s e h prostor kole  se e e o pře hází  do úpl ě ji ého 
prostředí, které si sá  sa a  t oří . 

   MŽ  

28. V lu id í  s u ěko u za hraňuji ži ot.    MŽ   

29. V lu id í h s e h použí á  z ra ě.  MŽ     

30. Sním o svém svatebním dnu.  M Ž    

31. S í  o ilost é  ztahu s atrakti í  člo ěke .  Ž  M  

32. Ve s u trá í  čas s přáteli.  Ž M   

33. V lucidních snech se ocitám ve vesmíru.  M   Ž 

34. V uží á  či pří o řídí  e s e h dopra í prostředk .   MŽ   

35. Pro hází  d eř i do ji ého s ěta.    MŽ  

36. )koušel a  jse  se e s u potápět  oři.   MŽ   

37. S í  o to , že jse  dosáhl a  ěčeho elkého a dostalo se i za to uz á í.    MŽ   

38. )kouší   lucidních snech zpívat. M  Ž   

39. Jse  s hop ý á  e s u ějaký  způso e  o ládat čas.  M  Ž  

40. Ve s e h osí  krás é a drahé o leče í.  M Ž   

41. )ažil a  jse  e s u sou oj proti ějaké zlé tosti.    MŽ  

42. Už jse  s il a  o s é  last í  pohř u.  M Ž    

43. Ocitl(a) jsem se ve snech na zajímavých a originálních místech.     MŽ 

44. Sním o dovolené na krásných místech.  M Ž   

45. Ve snech sportuji.   MŽ   

46. V lucidních s e h last í  lu us í a drahé před ět .  MŽ    

47. Překračuji e s e h společe ské ko e e.   M Ž  

48. )kouší  e s u hrát a hude í ástroj.  M  Ž  

49. Setkávám se v lu id í h s e h se z ířat .    MŽ  

50. V ko al a  jse  e s u ě o hrdi ského, za o ě okolí ohlo o di o at.   Ž M  

51. Mívám lucidní sny o sexu.   Ž M  

52. S aží  se e s u dosáh out určitý h sti ký h zkuše ostí.   M Ž  

53 Ve s u ý á  ěký  ji ý  ež sá  sa a  se ou.  Ž M   

54. V lu id í  s u už jse  ěkoho za il a .  MŽ    

55. Už jse  se e s u setkal a  s ějakou adpřiroze ou tostí.    MŽ  

56. Ve s u se stá á  pozoro atele  toho, o se děje, a ijak ezasahuji.   MŽ   

VII. E istují podle Vaši h zkuše ostí ějaké sou islosti ezi denními a lucidními sny? 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

Mo  Vá  děkuji za še h  Vaše odpo ědi! Na případ é otázk  se e áhejte kd koli zeptat. 



 

Příloha : Ukázka tra skrip e rozhovoru: 

Legenda: V = výzkumník; R = respondent; (?) – eporozu ě o slo u  ahrá e 

 

Rozhovor 19049107 – M, 22 
 

 
V: Odkd  se ě uješ de í u s ě í? Můžeš shr out, jak se t é s   prů ěhu ži ota 
pro ěňo al ? 
‘: De í u s ě í, tak to h asi eřekl úpl ě přes é datu , to, o si pa atuju, tak... Protože 
tady k to u jse  ěl hod ě lízko skoro žd k , protože jse  hod ě četl k ížk , hla ě teda 
jako že fa tas , takže úpl ě tad to podporo alo tad tu o last, takže, o jse  začal číst, e í  od 
– deseti? – ož á kd h to řekl ějak tak. A o to pro ě z a e á? Ví e é ě áplň ol ého 
času, kd koli  e í ož ost dělat okoli  ji ého, takže e laku, estou ka koli . Takže ějak tak, 
no. 
V: Děkuju. Ch eš k to u ještě ě o dodat? 
R: Hm, asi ne. Jenom jestli v té otáz e ta  e lo ještě ě o, o  -  
V: No, jak se v prů ěhu ži ota t é s  pro ěňo al , jestli to h eš upřes it. 
‘: Jo takhle, jak se pro ěňo al , h ... To je spíš árazo ě, podle toho, o ě zro a zají á 

e o o ě ějak jako i spiruje, tak... No, ?  jako že e í to, že h ěl ějaké jako  delší 
etap , které se jako že postup ě to, se ě í  rá i d ů, týd ů, o čas se opakujou starší. Co ě 
zrovna zajímá. 
V: Děkuju. Jak důležité je de í s ě í e t é  ži otě? 
‘: Hod ě důležité. Kd ž tře a, h ... Ví , že á  ějakou do u ějakou jako  prá i ětší, 
hla ě tře a jako  duše í, že prostě se e ůžu za ý at, čí  h u, tak poto  á  te de e 
jako ... Tře a jako, tře a jít dří  spát, a je o  proto, a h si ohl prostě jako , že – že už jse  
na to tak jako  a klý, že je – je to prostě součást jako  ojeho šle í, o, že... Jako  
polo i a ojeho šle í je jako  spíše ko strukti í a polo i a zase jako – usí  to prostě 

ě o at ějaké u jako  pří ě- pří ěho é u, fa tas- fa task í u s ětu, o. 
V: Předsta uješ si v rá i de ího s ě í ějaký často se opakují í oti , a e o je každý de í se  
origi ál í a úpl ě ji ý? 
‘: Tak to už jse  last ě í e é ě zodpo ěděl podle toho, jako  o zro a  oje  ži otě hraje 

ějakou ětší roli, tak s- od toho se od íjí aj t  de í s . Jakože e á  žád é ústřed í oti , 
které  l  dlouhodo ě do i a t í.  
V: Děkuju. C o je ejčastější  té ate  t ý h de í h s ů? 
‘: No, to ude těžší... smích) 
V: A kd ž e h eš odpo ídat, tak e usíš, já jse  ti to zapo ěla říct, ale...  
‘: No, jas ě, jako tad to e lo, že h e htěl odpo ídat, ale spíš, jak jse  prá ě už řekl 
předtí , to se prostě ě í, takže jako – jako já - já e á  t  ústřed í té ata, to á  fakt 
opravdu – idí  do rý fil , e o prostě do rá k ížka e o ě o, a ě o, o i z toho vystoupí 
prostě, o se ou ějak jako  souz í, tak to sa ozřej ě poto  o li ňuje aj to de í s ě í, ale 
jakože e á ... Ne - e á  jako  ějak, ějak tak důležitá té ata takhle, o. Spíš prostě o 
při hází, tak – tak to beru, no. 
V: Kd  jsi začal ít lu id í s ? 
R: No, to bude, si myslím, kolem – kole  pat á tého roku, asi... No, já si slí , že to ude ?  
ko e  základk , začátek g plu, kd  jse  o to  četl aj ějaké k ížk , a... H ... To lo... No, jo, jo 
– jo, to je tadytohleto o do í, o. Mě to začalo elke  hod ě zají at, takže čí  í  jako  jse  
o to  četl, tak tí  í  te  ozek je a to ějak jakože - l připra e ý, takže ta  to lo klid ě 
i tře a o druhý, třetí de , kd ž se fakt poštěstilo, to lo úpl ě úžas é, o... (Pře ýšlí  Takže, o, 
asi tě h čtr á t, pat á t roků. 
V: Děkuju. O je ují se u te e lu id í s  spo tá ě, e o se je s ažíš olat? 



 

‘: Jak kd . Spo tá ě určitě, ale... H ... Kd ž ta  á  tu s ahu – ětši ou teda jako to h e 
se s ažit žd k  pár d ů, ať te  ozek jako  si to opra du ějak jako, e í , si řek e jakože asi 
fakt jo, tak jsou častější, í  se s aží . Určitě jo. 
V: Jaký  způso e  dosahuješ lu idit  e s e h? 
‘: H .. Určitě hodí á  spát dří , protože... Má  teda zkuše ost s tí , že kd ž jako  jdu 
spát „ rt ý“, tak pak už a i t  s  si o  epa atuji, takže takhle, tak. A... Pak před spa í , 
klasi k , ůžou to ýt afir a e, prostě „ h i ít lu id í se “, e o „jak ile se i ude zdát se , 
tak si to u ědo í  a tře a podí á  se a ru e a u ědo í  si to“, jakékoli ějaké tako é pokus . 
H , jed ou jse  zkoušel te h iku s – jakoby s o azo á í , že jse  si jako  za ázal prostě a 
zápěstí jako  e úpl ě pe ě, ale prostě jako  pro ázek ukazuje si kole  pravého zápěstí) 
s tí , že e s u poto , kd ž jse  se a to podí al, tak jako , h ... protože jako  o o to jde 
ítit, i takhle, a já jse  to last ě u ítil aj  to  s u, podí al jse  se a tu ruku a už se i to spojilo 

s tí , že jse  si to ta  last ě ázal k ůli té lu iditě a už – už to jakoby tohleto. A to se teda 
povedlo jenom dvakrát asi, ale to - lo to hod ě do ré. 
V: To z í zají a ě. 
‘: No a... No, to je í e é ě še h o asi. No a ještě teda, jo, ještě, h , se s aží  si tře a 
pa ato at, h , přehrá at s , které tře a aj e l  lu id í, ale elko ě za ěřo at se a s  
jako tako é, a poto  i připadá, že za pr é pa atuji si í e s ů – jakýchkoliv – a í e případů 
poto  aj tě h lu id í h s ů. 
V: A ůžu se zeptat – t  si s  ějak píšeš? 
‘: H ... Měl jse  o do í, kd  jse  si je psal, ale h , pak to přestalo, protože se i po 
rá u opra du i  e htělo dělat, takže jse  je o  – ještě ež jse  stal, tak jse  si jako jed ou, 
d akrát přehrál elý te  se  jako  prostě slo ě  hla ě a jako stačilo to, o. Jako že prostě 
hla ě dát to - dát to do tě h slo , dát to, dát to u ějakou to u podo u, ať to jako e led e 
h edka, že, ěhe  tě h pár i ut, a... Po áhalo to, po áhalo to skoro stej ě jako psa í. 
V: Jo, děkuju. Plá uješ si, o udeš e s u dělat, už před spa í , a e o še e s u proží áš 
spo tá ě? 
‘: H , eplá uju, já jse  hod ě z ěda ý, o ta  ude. Jako že... Te  se  dá á tako ou jako  

ož ost prožít ě o, o  člo ěka a i e apa- e apadlo, tře a takhle, takže, to jse  spíš jako s- 
jako – jed é spíš, o h u, je, ať te  se  je, a to i stačí. Poto  už... Jako jak jse  l alý, tak 
jse  se těšil i a oč í ůr , jako že takhle tad  jse  si říkal prostě, „jo, ude to zají a é, jestli 
ta  udou ějaký, já e í , příšer  e o ě o“, e- si e teda jako utíká í lo žd k  těžké, o 
ale tak, jako že s  l  – sny byly dobré, no. 
V: Mí áš prů ěh s ý h lu id í h s ů pod ko trolou? 
R: Hmmm... Jak kdy a zál- jako... (Pře ýšlí  )áleží a to , jak... Jak hod ě jako  jse  ta  lu id í. 
Někd  á  pod ko trolou dej e to u je o  šlenky a sleduju si, jak ě o dělá , a pře ýšlí  
o to , a ěkd  á  pod ko trolou tře a aj to, že ůžu se hý at jak h i, dělat, o h u, a... 
Několikrát už jse  ěl aj ož ost lože ě ě it prostředí kole  se e e o, h , elko ě 
jako ... Dej e to u udá  příklad, prostě stojí  před d eř a a za tě a d eř a h u ě o ít, 
ote řu – a tohle. Ne o eště  té k íž e, určitě tak  jsi četla, te h ika jako  ukazuje prstem 

toče í  otáče í, že -  
V: Otáče í. 
R: No, no, no. Ale taky zase, k to u h e už poto  ít asi ějak, já e í , hod ě e ergie zro a 

e o tak, že... Nestá alo se to úpl ě tak často. Jako že ejčastější lu id í se  je, že ůžu pře ýšlet 
a jed at sá , ale prostředí je í e é ě jako da é. 
V: A jak jsi říkal o tě h d eří h, žes je ote řel a za i i pak lo to žáda é prostředí, slíš, že se ti 
to po edlo áž ě do tako é ír , jak sis to předsta o al? Ne ěl jsi ta  s tí  ějaký pro lé , lo 
to, jak jsi htěl? 
‘: H ... )koušel jse  to í ekrát a í e é ě půl apůl úspě h. O polo i ě případů a o, 
o polovi ě případů e. No, jako – to jse  ještě epřišel a to, jako o je te  faktor, jestli se to jako 
po ede, e o e, ale... Ale jako zadařilo se to, tak jako, o,  polo i ě asi. 



 

V: A jestli ůžeš tře a ří t odhade , kolik už jsi tak tě h lu id í h s ů ěl, dovedl bys to 
odhadnout? 
R: (Ticho.  To etuší . Jako že hod ě. Hod ě, ale...  
V: To nevadí. 
‘: No, e í , o. Mož á tak prů ěr, kd ho  zali jede  / d a ěsíč ě po do u ějaký h 
sed i posled í h let, tak jako že to, o. 
V: Tak jo, děkuju. No, o to  js e teď tak  tro hu už lu ili: V házíš z prostředí, které e s u je, 

e o ho ějak přet áříš? – Ch eš to přeskočit? 
‘: H .... Tak ta  jde last ě o to jako , o h u já, takže, h ... Si e, a o, zají á ě 
jako , o te  se  t oří sá , ale skoro  každé  lu id í  s u si říká , že epropás u tu 

ož ost to zkusit z ě it. Kd ž to epůjde, tak prostě jdu dál s tí , o je; kd ž to jde, tak prostě je 
to zají a ější, o. 
V: A kd ž už js e u toho, ůžu se ještě doptat? H ... Vzhlede  k to u, že si to takhle 
plá uješ, e o jak to ří t,  to  s u, že - jak jsi teď říkal, že kd ž tak pokračuješ s tím, co tam je, 
tak to se ti daří udržet to ědo í po elou do u, a iž  se to ějak z ě ilo? 
‘: H ... Tak  zase záleží, jak kd , ale hod ě jse  si i ul tako ý it a to, že ítí , jak to 

ědo í kolísá, s tí , že h , jak to ří t, h ... Je to jako  skoro - jako  až těles ý po it, jo? Že, 
h ... Ví , že čí  í e pod ětů í á , čí  í e, ětší - jako  čí  je širší prostředí, e 
které  jse , čí  ětší á  jako  zor ý úhel a takhle, tak tí  je těžší udržet to ědo í, protože 
jako  to spotře o á á í e e ergie. To z a e á, že kd ž í , že se i tře a te  se  už hroutí 
a že h se, že h se pro udil, tak se dej e to u otočí  do rohu. Ne o při řu oči. Ne o, 
dejme to u, kd ž s ěký  lu í , tak řek u „počkej,“ otočí  se a – a prodýchám si to. S tí , že 
jako  o ezí  t  pod ět , trošku jako  te  se  sta ilizuju a poto  tře a pokračuju dál. Ale, j- 

ětši ou teda, kd ž už se se  zač e hroutit, tak je, e í , je o ... Třeti a, čt rti a případů, kd  to 
sta ilizuju tak, a h ještě tře a pár i ut ta  držel, a pak už se tře a po alu udí .  
V: Tak děkuju. Jaká zkuše ost tě  lucidních snech nejvíce zaujala – pokud ůžeš u ést ějaké 
příklad ? 
‘: Nej í e jse  l přek ape ý, kd ž se popr é po edl  t  d eře, to lo do ré, a ji ak teda 

ejlepší zážitk  á  asi, kd ž se i po ede dostat se do ějaký h jako  ote ře ý h prostor, kde 
ůžu lítat. Nejde to teda e še h, s tí  že teda lítá í spotře o á á eště í e e ergie ež nímání, 

teda jakože alespoň teda  mojich snech, s tí  že pak tře a se pro udí  a á  po it, jako že 
jse  ěhal elou o , ož jako že to... Kd ž e lítá í, tak alespoň člo ěk ůže skákat tře a daleko 
straš ě a tak, že tře a o li ňo at tu gra ita i alespoň tí hletí  způso e . Tak to je ě o, o jse  
– jako že  reál é  ži otě si opra du zažít e ůžu, a... Jako po it  z toho jsou asi ejlepší, o. 
Kd ž tře a ez u – ta  i hod ě po áhal  prá ě t  fil , k ížk , že prostě růz é, já e í , 
dejme tomu skály nebo ka e  prostě kd ž – plují í e zdu hu, od který h se člo ěk ůže 
odrážet, e o – e o tře a i e- s e érie elko ěsta, e o kde aj - kde jsou paneláky a tak, 
prostě jakékoli  odrazo é plo h , tak to je asi tak jako ejlepší zážitek, o.  
V: O který druh či osti se e s u ejčastěji pokoušíš? 
R: Lítání. 
V: Jo. Já jse  si to slela. Ch eš dál? Ne o jestli -? 
‘: Ne, tak to je, to je prostě, to je to pr í, po če  žd k  jdu, jako že – jde to? Nejde to? No, 
a kd ž... dál neodpovídá.) 
V: H , děkuju. E istuje ějaká sou islost ezi o sahe  t ý h de í h a lu id í h s ů? 
‘: Jak kd , jako že... Určitě to e lo tolik případů, kd  h lože ě to, ad čí  pře ýšlí  e 
d e, že  se pro ítalo i tě- do tě h s ů, spíš h řekl, že ož á aopak. Že se ta  o je uje spíš 
hod ě o ý h ě í, o. 
V: Stačí to takhle? 
‘: Asi jo. Jako že, jako že zkoušel jse  to o li ňo at tí  způso e , že si tře a před, před spa í  
prostě říká , jakou h htěl ít s e érii, e o kde h se htěl o je it a tak, ale al ou ětši u 
případů to lo úpl ě ji ak, takže. 



 

V: Tak jo. Děkuju! E istuje ě o, s čí  s ěl při lu id í  s ě í pro lé ? Prostor, s ětlo, 
elikost o jektů, t áře… ? 

‘: Určitě. H , kd ž je hod ě s ětla, tak to dělá pro lé , takže á  radši šeré íst osti, e o, 
ne o kd ž je už dej e to u pod ečer a podo ě. Takže tře a, kd ž udá  příklad, kd ž jse  si 
u ědo il, že s í , a l jse  ěkde e ku a zahradě a s ítilo s ětlo, tak jse  oka žitě zašel do - 
asi do ějakého ej ližšího do u e o tohle – zajímavé – (usmívá se) ětši a do ů á ode če é 
d eře teda, jako že to e hápu, kde se to ere; tak jako že kdekoli, kde prostě je teda šero, a kd ž 

íst osti, tak teda ětši ou e ší íst osti, kd ž lidi, tak é ě lidí – elko ě o ezit pod ět , ať 
jsem schopný co nejdéle snít a vnímat. 
V: Máš ějaké další zkuše osti s lu id í  s ě í , které s htěl sdělit? 
R: Hmmm... (Pře ýšlí, ti ho.  Jo, to ě apadlo asi ještě: To lo – nebudu to teda popisovat 
úpl ě dopodro a, protože ta  jsou jako že ještě další, další oso , ale, h , ěl jse  t p 
lucidního snu, kde – ze kterého jsem se nemohl probudit. Respekti e u ědo il jse  si, že s í , 
a to byl jeden – jeden z prvních a ejsil ější h lu id í h s ů, o jse  ěl. A h edka jse  dostal 
po it, že ta  opra du e h i ýt, protože ta  hrozila spousta ě í, které h rozhod ě e htěl 
zažít, takže jse  se s ažil odejít z ta aď, a zjistil jse , že se e ůžu pro udit. A i olestí, a i 
prostě ičí , křiče í , todle. A i kd ž se i podařilo se pro udit, tak jse  po ěkolika i utá h 
zjistil, že jse   další  lu id í  s u, a tohleto se opako alo ještě asi pětkrát a to už jse  ěl 
opra du e tré í stra h, že se asi už ikd  edosta u jako... Jako e , protože prostě to už lo 
opra du straš é. A kd ž jse  se ako e  pro udil doopra d , tak jse  ještě půl d e prostě tako é 
te , tako é to, to zkou á í realit , jako že, jako že tohle fu guje, tohle fu guje, ate atika tad  
dá á s sl, še ko. To l... No. To l asi jako ejsil ější zážitek z lu id í h s ů, o jse  takhle 
tak ěl, a... Jako  tako é to - e ož ost se pro udit a spíše se pro ouze í do další h s ů se i 
stalo elko ě d akrát. U toho druhého už jse  teda tak elký stra h e ěl, ale... Furt e- jako ne- 

e lo to příje é. Je faj  ědět, že člo ěk s í, ale e ož ost se z toho probudit, to je celkem 
straš é. 
V: To si do edu předsta it. Vlast ě aopak tě o di uji, že jsi u tě h lu id í h s ů zůstal i přes tuhle 
zkuše ost.  
R: No jako – ě to spíše jako že oti o alo dál, že jse  e ěděl jako proč, a jako zají alo ě to, 
a zase kd ž se člo ěk a to podí á z pohledu jako  s ého or ál ího, es í ího já, tak si člo ěk 
říká jako „U lížit i to e ůže.“ Jo? Nejsou e s ětě z á  o  případů, kd   lidi záhad ě 
u írali e spá ku e o ě o, tak asi jako se ako e  opra du pro udí , tak jse  do toho spíš šel, 

o, ale... Kd ž pak to – opra du člo ěk  té situa i je, tak jako je to, je to horší, o. U klasi kého s u 
i e adí, že jse   letadle, které padá k ze i, a í , že u řu, protože se pak pro udí , 

v pohodě, ale jak ile je to te  se , kd  už í , že už jse  se třikrát pro udil, a stále i , tak už, už 
ta situa e e í úpl ě, úpl ě ideál í. 
V: Tak jo, h eš ještě ě o dodat? 
‘: Teď ě i  e apadá, ale slí , jako to lo to hla í, to, o, to ej šší, o ě ?  asi 
potkalo.  
V: Tak o  děkuju. 
‘: Jo, určitě. 


	Obsah
	Úvod
	TEORETICKÁ ČÁST
	1 SPÁNEK
	1.1 Spánkové cykly a jejich fáze
	1.2 Problematika spánku v dnešní době

	2 LUCIDNÍ SNĚNÍ
	2.1 Vymezení lucidního snění
	2.2 Frekvence výskytu lucidních snů
	2.3 Počátky zájmu o lucidní snění
	2.4 Výzkum lucidního snění
	2.4.1 REM fáze, sny a lucidní snění
	2.4.2 Lucidní sny v laboratoři

	2.5 Možné využití lucidního snění
	2.5.1 Terapie nočních můr pomocí lucidních snů
	2.5.2 Copingové strategie probuzeného vědomí
	2.5.3 Rozlišení modů vzhledem k využití obsahu lucidních snů
	2.5.4 Další možné využití

	2.6 Souvislost lucidního snění s osobnostními charakteristikami

	3 DENNÍ SNĚNÍ
	3.1 Vymezení pojmů souvisejících s denním sněním
	3.2 Historie výzkumu denního snění
	3.3 Využití denního snění
	3.3.1 Denní snění jako terapeutický prostředek
	3.3.2 Mentální trénink
	3.3.3 Imaginace a kreativita

	3.4 Denní snění a osobnostní charakteristiky

	4 VZTAH LUCIDNÍHO A DENNÍHO SNĚNÍ
	4.1 Denní snění jako prostor pro přípravu intence pro lucidní sny

	VÝZKUMNÁ ČÁST
	5 VÝZKUMNÝ PROBLÉM
	5.1 Cíle práce
	5.2 Výzkumné otázky

	6 METODOLOGICKÝ RÁMEC
	6.1 Metody získávání dat
	6.2 Výběrový soubor
	6.3 Zpracování a analýza dat
	6.4 Etická stránka výzkumu

	7 VÝSLEDKY
	7.1 Denní snění
	7.1.1 Výskyt denního snění
	7.1.2 Témata denního snění

	7.2 Lucidní snění
	7.2.1 Počátky a frekvence lucidních snů
	7.2.2 Způsoby dosažení lucidního snění
	7.2.3 Ovlivňování průběhu lucidních snů
	7.2.4 Neomezenost lucidních zkušeností

	7.3 Vztah lucidního a denního snění
	7.4 Zodpovězení výzkumných otázek

	8 DISKUSE
	9 ZÁVĚRY
	Souhrn
	Seznam použitých zdrojů a literatury
	PŘÍLOHY
	Seznam příloh

